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για το ευαίσθητο δέρμα '
Τα νέα μωρομάντηλα Pampers 
Sensitive, με νέα προστατευτική 
λοσιόν, είναι ειδικά σχεδιασμένα 
για μωρά με ευαίσθητο δέρμα. 
Κλινικές έρευνες αποδεικνύουν 
την εξαίρετη συμβατότητά τους 
με το δέρμα, καθώς και την 
απαλότητα τους στο δέρμα των 
νεογέννητων και των μωρών με 
ατοπική δερματίτιδα. Επίσης, κλι­
νικά τεστ αποδεικνύουν ότι είναι 
τόσο απαλά όσο το νερό. Γι’ αυτό, 
τα νέα μωρομάντηλα Pampers 
Sensitive αποτελούν την εξέλιξη 
στη βρεφική φροντίδα.

ΚΛΙΝΙΚΑ ΑΠ ΟΔΕΔΕΙΓΜ ΕΝΗ ΑΠΑΛΟΤΗΤΑ 
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ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Β.Δ. 8, 15/12/55 και 206, 16/12/66 «Περί Συλλόγου Επι­
στημόνων Μαιών» και με τη σχετική απόφαση της 9ης Τακτικής Συνεδρίασης του Διοι­
κητικού Συμβουλίου του Σ.Ε.Μ. Αθηνών της 28ης Νοεμβρίου 2000, καλούμε όλα τα 
μέλη του Συλλόγου στην Ετήσια Γενική Συνέλευση, που θα γίνει την 24η Ιανουάριου 
2001, ημέρα Τετάρτη και ώρα 4 μ.μ. στο Ξενοδοχείο "PRESIDENT", επί της Λεωφ. Κη- 
φησίας 43 στην Αθήνα.

Σε περίπτωση που δεν θα υπάρξει απαρτία, η Συνέλευση θα επαναληφθεί την Τετάρτη, 
31η Ιανουαρίου 2001, στον ίδιο χώρο και την ίδια ώρα.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

1. Επικύρωση Πρακτικών Γενικής Συνέλευσης 2000.
2. Εκλογή ψηφοελεγκτριών.
3. Έκθεση πεπραγμένων Δ.Σ. κατά το έτος 2000.
4. Απολογισμός Εσόδων-Εξόδων του 2000.
5. Έκθεση Ελεγκτριών για τον οικονομικό απολογισμό του 2000.
6. Προϋπολογισμός 2001.
7. Εκλογή Ελεγκτριών για το 2001.
8. Θεσμικά -  Άσκηση Επαγγέλματος -  Εκπαίδευση Μαιών.
9. Διεξαγωγή εκλογών για την ανάδειξη νέου Δ.Σ. του Συλλόγου.
10. Ανακοινώσεις Προέδρου.

Η παρουσία όλων των συναδέλφων στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση είναι απα­
ραίτητη, για την επίλυση των σοβαρών θεμάτων που απασχολούν τον κλάδο μας.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Ελένη Σαμαριτάκη Αικατερίνη Δαλιάνη

ΕΛΕΥΘΩ (5) 4/2000
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4 Φεβρουάριου 2001:
βκϋογές για την ανάδειξη νέου Δ.Σ. του Ι.6 .Μ .Α .

Συνάδελφοί,
Στις αρχές του 2001 θα έχουμε εκλογές για την ανάδειξη νέου Δ.Σ. του Σ.Ε.Μ.Α., 

όπως αυτό αποφασίστηκε μετά από την 9η Τακτική Συνεδρίαση του Δ.Σ. του Συλλόγου 
μας, της 28ης Νοεμβρίου 2000. Οι εκλογές αυτές θα διεξαχθούν νωρίτερα, δηλαδή 
στις 4 Φεβρουάριου 2001 και όχι μετά το Πάσχα, που συμπληρώνονται τρία χρόνια 
μετά την ανάδειξη του παρόντος Δ.Σ. Για την απόφασή μας αυτή λάβαμε υπόψη το 
νόμο αλλά και τον Κανονισμό Λειτουργίας του Συλλόγου μας, ότι οι εκλογές γίνονται 
κάθε τρία χρόνια και σε ημερομηνία που να είναι κοντά με την ημερομηνία της Ετήσιας 
Τακτικής Γενικής Συνέλευσης, που πραγματοποιείται Ιανουάριο ή Φεβρουάριο. Όμως, 
επειδή κάποιες φορές συνέπιπτε με τις γιορτές των Απόκρεων, συνέβαινε να μετατίθε­
ται για αργότερα αυτή η ημερομηνία. Αυτή τη φορά αποφασίσαμε οι εκλογές να γίνουν 
τέσσερις ημέρες μετά την Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση, που ως δεύτερη ημερομη­
νία ορίζεται η 31/1/2001, σε περίπτωση που δεν θα υπάρξει απαρτία στην προηγούμενη 
ημερομηνία, που είναι η 24η Ιανουάριου 2001.

Την περίοδο αυτή συζητούνται σοβαρά θέματα, όπως αλλαγές και βελτιώσεις στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας (ΕΣΥ), νόμος για την αναβάθμιση των ΤΕΙ, εργασιακά και συντα- 
ξιοδοτικά θέματα κ.ά. Πιστεύουμε πως στη φετινή Ετήσια Τακτική Γενική Σνέλευση 
πρέπει να έχουμε τη μεγαλύτερη δυνατόν προσέλευση των μελών μας, όχι μόνο για την 
πραγματοποίηση της Συνέλευσης, αλλά και για τη λήψη σημαντικών αποφάσεων προς 
όφελος του κλάδου. Ακόμα, είναι αναγκαίο να υπάρξουν υποψηφιότητες για το Δ.Σ. 
από μαίες και μαιευτές με καινούργιες ιδέες, διαφορετικές αντιλήψεις, διάθεση για 
προσφορά και οράματα για το μέλλον. Η υποβολή υποψηφιοτήτων πρέπει να γίνει το 
αργότερο μέχρι την 1η Φεβρουάριου 2001. Δικαίωμα υποψηφιότητας έχουν μαίες και 
μαιευτές που είναι μέλη του Συλλόγου τουλάχιστον 2 χρόνια.

Προσωπικά, επισημαίνω το γεγονός ότι δεν δικαιολογούνται όσα από τα μέλη μας 
αδιαφορούν και δεν συμμετέχουν στις κοινές προσπάθειες που κάνουμε. Είναι αδικαιο­
λόγητο να ξεχνάμε, πως ο κλάδος μας, νομικά και θεσμικά είναι κατοχυρωμένος και το 
μόνο που χρειάζεται είναι να το υπενθυμίζουμε σε όσους μας εμποδίζουν στο χώρο της 
επαγγελματικής μας δραστηριότητας. Εμείς, ως παλαιότερες μαίες γνωρίζουμε την 
εποχή που δεν είμασταν μέλος της Ενωμένης Ευρώπης και τα πτυχία μας δεν ήταν 
επίσημα αναγνωρισμένα στις ευρωπαϊκές χώρες -και όχι μόνο σ’ αυτές.

Στις ημέρες μας, συνάδελφοί μας έχουν μεταπτυχιακές σπουδές και ελπίζουμε σύ­
ντομα να αξιοποιηθούν στο χώρο της εκπαίδευσης και του επαγγέλματος γενικότερα. 
Τα μηνύματα που μας έρχονται από την επαρχία -και ιδιαίτερα από τα νησιά- είναι 
αισιόδοξα, αφού νέες μαίες και μαιευτές αποφασίζουν να αφήσουν τις απρόσωπες 
μεγαλουπόλεις και να εγκατασταθούν επαγγελματικά σε νησιά, αποδεικνύοντας πως 
μπορούν να είναι πολύτιμοι επαγγελματίες υγείας για τη μητέρα, το παιδί, την οικογέ­
νεια και την κοινωνία γενικότερα.

Η Πρόεδρος του Σ.Ε.Μ.Α.
ΕΛΕΝΗ ΣΑΜΑΡΙΤΑΚΗ

ΕΛΕΥΘΩ (5) 4/2000
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Μητρικός ΘηΑασμός
Νέα απ' όλο τον Κόσμο

Επιμέλεια: Δρ Θέμ/ς Ζάχου, Παιδίατρος-Νεογνολόγος.

Κάθε χρόνο, από 1-7 Νοεμβρίου γιορ­
τάζεται στη χώρα μας η Παγκόσμια Εβδο­
μάδα Μητρικού Θηλασμού. Το φετινό 
θέμα της γιορτής ήταν:
“Μητρικός Θηλασμός: Δικαίωμά σου!” 

Τα ανθρώπινα δικαιώματα είναι οι βα­
σικοί κανόνες χωρίς τους οποίους οι άν­
θρωποι δεν μπορούν να ζήσουν με αξιο­
πρέπεια, είναι αλληλοεξαρτώμενα και 
κομμάτι ενός αλληλοσυμπληρωματικού 
πλαισίου, ανήκουν σ’ όλους τους ανθρώ­
πους εξίσου και για πάντα.

Τα δικαιώματα και οι συμφωνίες δεν 
σημαίνουν τίποτα αν δεν εφαρμόζονται.

Ο μητρικός θηλασμός είναι αναφαίρε­
το δικαίωμα κάθε γυναίκας, πάντα και πα­
ντού και είναι σημαντικότατο δικαίωμα, 
γιατί διασφαλίζει το δικαίωμα κάθε παι­
διού για επαρκή, σωστή διατροφή και 
υψηλότερο επίπεδο υγείας.

Για το λόγο αυτό, κάθε μητέρα που θέ­
λει να θηλάσει δεν θα πρέπει να εμποδί­
ζεται από κανόναν. Αντίθετα, όλοι οι φο­
ρείς της κοινωνίας και οι κυβερνήσεις 
έχουν υποχρέωση να μεριμνήσουν να μην 
υπάρχουν εμπόδια για το δικαίωμα αυτό 
και να εφαρμόζουν πολιτική προστασίας, 
υποστήριξης και προαγωγής του μητρι­
κού θηλασμού.

Αποτέλεσμα της πολιτικής αυτής θα εί­
ναι οι μητέρες να αισθάνονται μια θετική 
κοινωνία απέναντι στο δικαίωμά τους, μια 
κοινωνία που προσφέρει φιλικά μέσα 
φροντίδας υγείας για το παιδί τους, ευερ­
γετικά μέσα στους εργασιακούς τους χώ­
ρους, υποστηρικτικά στις καθημερινές 
τους εκδηλώσεις, στις εξόδους τους, μια 
κοινωνία που αναγνωρίζει και επιβρα­
βεύει το σημαντικό τους δικαίωμα για 
το μητρικό θηλασμό.

ΕΛΕΥΘΩ (5) 4/2000
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Στα πλαίσια των εκδηλώσεων της Παγκόσμιας Εβδομάδας Μητρικού Θηλασμού, ομάδα μαιών και 
γιατρών τιμούν με στεφάνι το άγαλμα της “Θηλάζουσας Μητέρας" στην πλατεία Έλ. Βενιζέλου.

Οι εκπρόσωποι του Υπουργείου Υγείας-Πρόνοιας κ. Ελένη Γρίβα, Διευθύντρια της Δ/νσης Π.- 
Φ.Υ. και κ. Αναστασία Χάλιου, Μαία, μαζί με γιατρούς και μαίες σε φιλική συνάντηση κατά τη 
διάρκεια των εκδηλώσεων της Παγκόσμιας Εβδομάδας Μητρικού Θηλασμού.

ΕΛΕΥΘΩ (5) 4/2000
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Κοινωνικοί Λειτουργοί και Μαίες τακτοποιούν τα φουτεράκια που μοιράστηκαν στα προσφυ­
γόπουλα.

Την Κυριακή 5 Νοεμβρίου 2000, εκπρόσωποι του Υπουργείου Υγείας-Πρόνοιας, του Π.- 
Γ.Ν.-Μαιευτηρίου “ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ” και του Συλλόγου Επιστημόνων Μαιών-Μαιευ- 
τών Αθηνών, επισκέφθηκαν τον καταυλισμό προσφύγων στο Λαύριο, όπου έγιναν ομι­
λίες (με ταυτόχρονη μετάφραση από διερμηνείς) από τις:
1) κ. Βάγια Τσακατάρα, Τμηματάρχη στη Δ/νση Π.Φ.Υγείας του Υ.Υ.Π., με θέμα:

“Μητρικός Θηλασμός: Δικαίωμά σου, πάντα... και παντού”.
2) Χαρά Τζαχρήστα, Προϊσταμένη Μαία του Τμήματος Μητρικού Θηλασμού-Τράπεζα 
Μητρικού Γάλακτος του Π.Γ.Ν.-Μαιευτηρίου “ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ” , με θέμα:

“Μητρικός Θηλασμός σε κρίσιμες καταστάσεις”.
Ακολούθησε φιλική εκδήλωση και εορταστικό πρόγραμμα, στη διάρκεια των οποίων προ- 
σφέρθηκαν πολλές λιχουδιές και μοιράστηκαν πλούσια δώρα στους γονείς και στα παι­
διά του καταυλισμού, που διασκέδαζαν χαρούμενα με κλόουν.

Προσφυγόπουλα του καταυλισμού κατά την προσέλευσή τους στο Πνευματικό Κέντρο του 
Δήμου Λαυρίου, όπου έγιναν οι εορταστικές εκδηλώσεις.
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“Μητρικός Θηλασμός χωρίς σύνορα”: Ελληνίδα μητέρα και μητέρα του καταυλισμού των 
προσφύγων, θηλάζουν τα μεγάλα παιδιά τους σύμφωνα με τις προτάσεις της Παγκόσμιας 
Οργάνωσης Υγείας, που προτείνει ότι ο Μητρικός Θηλασμός μπορεί να συνεχιστεί και μετά 
τα δύο χρόνια.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ: Μέσα από τις σελίδες του “ΕΛΕΥΘΩ” ευχαριστούμε όσους συνέβαλαν στην 
επιτυχία αυτών των εκδηλώσεων: Υπουργείο Υγείας-Πρόνοιας, Π.Γ.Ν.Μ. “ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ”, 
Σ.Ε.Μ.Α., ΠΡΟΚΤΕΡ & ΓΚΑΜΠΛ, CLINICUM, CARE DIRECT και ανώνυμους πολίτες.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ: Οι εργασίες του 7ου Εκπαιδευτικού Σεμιναρίου των 40 ωρών για το Μητρι­
κό Θηλασμό (1-7 Νοεμβρίου 2000) έγιναν με επιτυχία. Το επόμενο Σεμινάριο θα γίνει το 
Μάιο του 2001.
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Μαία: Η διαδρομή ανά τους αιώνες

Βασιλική Οικονομάκου, Πόπη Παπαζαχαριάκη, Μαίες n.r.N-Μαιευτηρίου έδε­
να ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ".

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΙΣ ΜΑΙΩΝ ΠΑΡΑ 
ΤΟΥ Σ.Ε.Μ.Α.

Από της 1ης Σεπτεμβρίου ε.έ. ήρχισε 
μετεκπαίδευσις της πρώτης ομάδος Επι­
στημόνων Μαιών εις τα Μαιευτήρια “Αλε­
ξάνδρα” και “Μαρίκα Ηλιάδη”. Πάσαι αι 
μετεκπαιδευόμενοι μαίαι θα ακολουθή­
σουν το κάτωθι πρόγραμμα:
Δευτέρα, 2/9/1963
•  Επίσκεψις εις θεραπευτικήν Κλινικήν 
του Μαιευτηρίου “Αλεξάνδρα” , Κέντρον 
Κοβαλτίου - Τμήμα Ραδιοϊσοτόπων. 
Τρίτη, 3/9/1963
•  “Σκοπός της Μετεκπαιδεύσεως”, υπό 
Δίδος Χαράς Βογιατζάκη, Προέδρου του 
Σ.Ε.Μ.Α.
• Ομιλία υπάτου Αρχιμανδρίτου, πατρός 
Δαμασκηνού, με θέμα: “Ποίατα ενδιαφέ­
ροντα ενός συγχρόνου πολιτισμένου αν­
θρώπου” .
Τετάρτη, 4/9/1963
•  “Παρακολούθησις της εγκυμοσύνης, 
Αγωγή Μαίας, Ψυχοπροφυλακτική και 
Ψυχοσωματική μέθοδος, Ψυχολογία Γο- 
νέων” , υπό κ. Δ. Αραβαντινού, Επιμελη- 
τού Μαιευτηρίου “Αλεξάνδρα”.
•  Παρακολούθησις επιδείξεως μαθήμα­
τος “Μητρικής και Πατρικής Τέχνης” , Α' 
Μέρος, υπό δίδος Μ. Μαστοράκη, Διδα- 
σκούσηςτης Σχολής Μαιών “Βιργινία Σκυ- 
λίτση” .
Πέμπτη, 5/9/1963
•  “Συγγενείς διαμαρτίαι” , υπό κ. Κ. Πα- 
παδάτου, Υφηγητού, Διευθυντού Παι­
διατρικού Τμήματος Μαιευτηρίου “Αλε­
ξάνδρα” .

Επίσκεψις εις Νοσοκομείον Παίδων “ΑΓΙΑ 
ΣΟΦΙΑ”.
Παρασκευή, 6/9/1963
•  “Το πρόβλημα της στειρώσεως της γυ- 
ναικός”, υπό κ. Ν. Παπανικολάου, Επιμε- 
λητού Μ.Μ.Η.
•  Επίσκεψις εις Κέντρον Βρεφών “Η 
ΜΗΤΕΡΑ” .
Σάββατον, 7/9/1963
•  “Η ρήξις της μήτρας κατά την κύησιν 
και τον τοκετόν”, υπό κ. I. Σουλάκη, Επι- 
μελητού Μ.Μ.Η.
•  Επίδρασις ακτινοβολίας κατά την εγκυ­
μοσύνην, υπό κ. Γ. Βαλαβάνη, Διευθυντού 
Ακτινοδιαγνωστικού του Μ.Μ.Η. 
Δευτέρα, 9/9/1963
•  “Τα κυριότερα αίτια της διακοπής της 
κυήσεως και η αντιμετώπισις αυτών εν τη 
πράξει. Πρόωρος διακοπή της κυήσεως - 
Αιμορραγίαι κατά την κύησιν”, υπό κ. Ν. 
Παπανικολάου, Επιμελητού Μ.Μ.Η.
•  “Περί παράγοντος Rhesus”, υπό κας 
Π απαβασιλείου-Δρου βιώτη, Π ροϊσταμέ- 
νης Μ.Μ.Η. Προβολή εκπαιδευτικών φιλμ. 
Τρίτη, 10/9/1963
•  “Προληπτική ιατρική της μητέρας και 
του παιδιού” , υπό κ. Β. Παπαδάκου, Διευ- 
θυντού Υγιεινής Μητρότητος και Παίδων 
του Υπουργείου Κοινωνικής Προνοίας.
•  “Αιμορραγίαι εν τη Γυναικολογία” , υπό 
κ. Π. Παναγιώτου, εκτάκτου Καθηγητού 
του Πανεπιστημίου Αθηνών.
Τετάρτη, 11/9/1963
•  “Νοσήματα κυήσεως-Τοξιναμίαι” , υπό 
κ. Σωτ. Οιχαλιώτου, Επιμελητού Μαιευ­
τηρίου “Αλεξάνδρα”.
•  “Επαγγελματικοί σχέσεις” , υπό κας Α.
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Βαγιωνή-Σωτηροπούλου, Διευθυνούσης 
Μαιευτηρίου “Αλεξάνδρα”.
•  Παρακολούθησις επιδείξεως μαθήμα­
τος “Μητρικής και Πατρικής τέχνης” , Β' 
Μέρος.
Πέμπτη, 12/9/1963
•  “Νεογνικός ίκτερος. Μολύνσεις νεογεν- 
νήτων”, υπό Υφηγητού κ. Κ. Παπαδάτου, 
Δ ιευθυντού Παιδιατρικού Τμήματος 
Μαιευτηρίου “Αλεξάνδρα” .
•  “Μέθοδοι αναλγησίας κατά τον τοκε­
τόν. Φάρμακα χρησιμοποιούμενα εν τη 
Μαιευτική” , υπό κ. Διον. Αραβαντινού, 
Επιμελητού Μαιευτηρίου “Αλεξάνδρα”.
•  “Η αποστολή της Μαίας εις το Κοινοτι­
κόν και Αγροτικόν Ιατρείον”, υπό κας Α. 
Στελετάρη-Ονουφριάδη, Προϊσταμένης 
Μ.Μ.Η.
Παρασκευή, 13/9/1963
•  “Η σημασία τής εγκαίρου διαγνώσεως 
του καρκίνου των γεννητικών οργάνων 
τής γυναικός”, υπό κ. I. Καρπούζογλου, 
Διευθυντού Γ  Κλινικής Μ.Μ.Η.
•  Πρακτική επίδειξις λήψεως κολπικού 
επιχρίσματος και τρόπος αποστολής αυ­
τού εις κυτταρολογικόν εργαστήριον. 
Σάββατον, 14/9/1963
•  Επίσκεψις εις Πολυϊατρείον Περιστε­
ριού.
Δευτέρα, 16/9/1963
•  “Αιμορραγίαι κατά τον τοκετόν. Θερα- 
πείαι φλεγμονών γεννητικού συστήματος 
της γυναικός”, υπό κ. Ν. Παπανικολάου, 
Επιμελητού Μ.Μ.Η.
•  Επίσκεψις εις Π.Ι.Κ.Π.Α. Βούλας. 
Τρίτη, 17/9/1963
•  “Τοκετός κατ’ οίκον. Τήρησις στοι­
χείων”, υπό δίδος Μ. Μαστοράκη.
•  “Διαβήτης και εγκυμοσύνη” , υπό του 
Υφηγητού κ. Αντ. Κομνηνού, Διευθυντού 
Β' Κλινικής Μ.Μ.Η.
•  Συζήτησις επαγγελματικών θεμάτων 
μετά μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Σ.Ε.Μ.Α.

Τετάρτη, 18/9/1963
•  “Σκοπός υγειονομικής διαφωτίσεως. 
Πώς επιτυγχάνεται”, υπό κ. Π. Καπάλλα, 
Διευθυντού Υπηρεσίας Διαφωτίσεως του 
Υπουργείου Κοινωνικής Προνοίας.
•  Επίσκεψις εις Κέντρον Αποκαταστά- 
σεως Αναπήρων Παίδων “Σ. ΕΜΠΕΙΡΙ­
ΚΟΣ”.
Πέμπτη 19/9/1963
•  “Το 13ο Διεθνές Συνέδριον Μαιών εις 
Ισπανίαν” , υπό δίδος X. Βογιατζάκη, 
Προέδρου του Σ.Ε.Μ.Α. - Προβολή εικό­
νων.
•  Εις τας ώρας 7.00-8.00 καθ’ εκάστην, 
πλην Πέμπτης και Κυριακής, Φροντιστή- 
ριον Μαιευτικής. Επίσης, θα λάβουν χώρα 
διάφοροι ψυχαγωγικοί εκδηλώσεις.

Το 1964, στο γενικότερο νόμο περί Δ.Υ. η 
Μαία αναγνωρίζεται ως υπάλληλος Α' κα­
τηγορίας. Στις 12 Νοεμβρίου 1964, στο 
ΦΕΚ υπ’ αριθ. 224 αναφέρονται τροπο­
ποιήσεις του Ν. 3487/55, που αφορούν 
τις Μαίες.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗ- 
ΣΕΩΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(Τεύχος πρώτον, αριθμός φύλλου 224, 

της 12ης Νοεμβρίου 1964) 
Άρθρον 1

«Τα υπάτου άρθρου 10 του Ν. 3487/55 
προβλεπόμενα Κοινοτικά και Αγροτικά Ια­
τρεία μετονομάζονται εφεξής αντιστοί- 
χως εις Αγροτικά Ιατρεία Α' τάξεως». 
Άρθρον 4

Η παράγραφος 2 του άρθρου 15 του 
Ν. 3487/55 αντικαθίσταται ούτω:

«Οι κατά τας διατάξεις του παρόντος 
Ν.Δ. προσλαμβανόμενοι Ιατροί, Μαίαι και 
Επισκέπτριαι Αδελφοί ή Νοσοκόμοι των 
Αγροτικών Ιατρείων συνδέονται μετά του 
Δημοσίου διά σχέσεως Δημοσίου Δικαίου. 
Αι ως άνω δικαιούνται μετά ενιαύσιον υπη­
ρεσίαν κανονικής αδείας, ετησίως μέχρις
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ενός μηνός, ως και μίας ημέρας άδειαν 
απουσίας ανά δεκαπενθήμερον, επί τη 
βάσει προγράμματος του Συμβουλίου 
Υγείας και Ασφαλίσεως του Νόμου». 
Άρθρον 3

Η παράγραφος 8 του άρθρου 10 του 
Ν. 3487/55 αντικαθίσταται ούτω:

«Οι Υγειονομικοί Σταθμοί υπάγονται 
εφεξής εις τα Νομαρχιακά Συμβούλια 
Υγείας και Ασφαλίσεως του οικείου Νο­
μού, ανεξαρτήτως εάν εις τους Νομούς, 
ένθα λειτουργούν, υφίστανται ή ου Νο­
σηλευτικά Ιδρύματα του Ν.Δ. 2593/53. Η 
πρόσληψις του προσωπικού των Υγειο­
νομικών Σταθμών, ως και η διοίκησις και 
διαχείρισις αυτών ενεργείται ως των 
Αγροτικών Ιατρείων».
Άρθρον 10

«Δύναται ο Υπουργός Υγιεινής κατόπιν 
ητιολογημένης γνώμης του Νομαρχιακού 
Συμβουλίου Υγείας και Ασφαλίσεως, 
ενεργούντος ως υπηρεσιακού τοιούτου, 
να προβαίνει εις αποσπάσεις του προσω­
πικού των Αγροτικών Ιατρείων και Υγειο­
νομικών Σταθμών, Μαιών, Αδελφών Επι- 
σκεπτριώνή Νοσοκόμων, όταν τούτο επι­
βάλλουν λόγοι εκτάκτου υπηρεσιακής 
ανάγκης, ομαδικά ατυχήματα, επιδημαίαι 
και θεομηνίαι και εφ’ όσον διαρκεί αύτη.

Αι κατά τ ’ ανωτέρω μεταβολαί ενεργού- 
νται πάντοτε εντός της περιοχής τού αυ­
τού Νομαρχιακού Συμβουλίου».

Στη θεμελίωση δύο νέων κτηρίων στο 
Μαιευτήριο “Μαρίκα Ηλιάδη” το φθινόπω­
ρο του 1964, ο τότε Υπουργός Υγείας, Αν- 
δρέας Κοκκέβης, αναφερόμενος μεταξύ 
των άλλων στην ομιλία του στα 33 χρόνια 
λειτουργίας του Ιδρύματος αυτού, δηλώ­
νει ότι έχουν δει το φως της ζωής 186.068 
Ελληνόπουλα, ότι διαθέτει 200 κλίνες και 
ότι απασχολεί 460 άτομα ως προσωπικό. 
Το πιο ιδιαίτερο, όμως, στοιχείο ενεργη- 
τικότητάςτου θεωρείται η λειτουργία της 
Σχολής Μαιών. Στατιστικά στοιχεία τού

1965 φέρουν τις γεννήσεις να δείχνουν 
αναλογική αύξηση κατά 50% στην περιο­
χή πρωτευούσης με αντίστοιχη μείωση 
14% στην υπόλοιπη χώρα. Κατ’ αναλογία 
δε, οι λιγότερες μαίες βρίσκονται στην 
Ήπειρο.

Με βάση τα στατιστικά στοιχεία έρευ­
νας του κ. Ζαβιτσάνου για τη μητρική θνη­
σιμότητα, ο υψηλότερος δείκτης παρα- 
τηρείται στη Θράκη και την Ήπειρο. Ένα 
από τα βασικότερα μέτρα για τη μείωση 
της μητρικής θνησιμότητας, που προτεί­
νει, είναι η αύξηση του αριθμού των μαιών 
στις πιο πάνω περιοχές. Τα στατιστικά 
στοιχεία δείχνουν ότι είναι απαραίτητη η 
δημιουργία θέσεων και διορισμού μαιών 
στις περιοχές αυτές. Αντίστοιχα προβλή­
ματα αντιμετωπίζουν και άλλες χώρες της 
Ευρώπης. Σ’ ένα άρθρο του, το 1956, ο κ. 
Παν. Γεωργακόπουλος αναφέρεται στα 
προβλήματα της μαίας στη σημερινή Γερ­
μανία. Περιληπτικά διαβάζουμε:

“Δεν ξέρω αν η μαία αντιμετωπίζει σε 
άλλη χώρα τόσα προβλήματα, όπως στη 
Γερμανία σήμερα. Η μαία της υπαίθρου 
είναι τελείως παραμελημένη, αν και νομι­
κά κάθε επίτοκος μπορεί να αξιώσει τη συ­
μπαράσταση μαίας και σε κάθε τοκετό επι­
βάλλεται να καλείται μαία. Οι ανάγκες 
μαιών είναι μεγάλες, αφού το 1/3 των το­
κετών γίνεται από αυτές στο σπίτι. Έτσι, 
η μαία είναι υποχρεωμένη να εργάζεται 
24 ώρες την ημέρα, κάθε μέρα, χωρίς 
άδειες και αργίες. Αμείβεται κατά τον το­
κετό με πολύ ευτελές χρηματικό ποσό και 
το κράτος, απλά, της παρέχει εγγύηση να 
συμπληρώνει τα χρήματα που λείπουν, για 
να συμπληρώσει η μαία τον πιο χαμηλό 
μισθό του κράτους. Οι μισές μαίες της 
υπαίθρου πρέπει να επιχορηγούνται, οι δε 
συνάδελφοί τους, των νοσοκομείων, παίρ­
νουν το διπλάσιο και άνω μηνιαίο χρημα­
τικό ποσό και τριπλάσιο, άλλοι κρατικοί 
υπάλληλοι της ίδιας βαθμίδας, η δε κρα­
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τική επιχορήγηση καταργείται, ουσιαστι­
κά, μετά το γάμο της μαίας. Βασικό επί­
σης πρόβλημα είναι η μηδαμινή σύνταξη 
της μαίας, η οποία είναι τόσο χαμηλή, που 
δεν φτάνει για τη στοιχειώδη συντήρηση 
ηλικιωμένου μετά από 40 χρόνια εργα­
σίας. Αποτέλεσμα όλων αυτών είναι η 
μείωση των μαιών, που ασκούν ελεύθερο 
επάγγελμα. Το 1950 ασκούσαν στην ύπαι­
θρο το επάγγελμα 11.700 μαίες, το 1962 
μόλις 7.000 μαίες, εκ των οποίων μόνο 1 
στις 20 είναι κάτω των 30 ετών. Οι νέες 
κοπέλες προτιμούν άλλα επαγγέλματα, 
πιο άνετα και προσοδοφόρα. Αν προστε­
θεί και η άνιση αντιμετώπιση των εκπαι- 
δευομένων μαιών εν σχέσει μ ’ όλους τους 
άλλους μαθητευόμενους, ο αριθμός των 
υποψηφίων μειώνεται καθημερινά. Λύση 
του προβλήματος πιστεύεται ότι θα δοθεί 
γρήγορα, γιατί η ζήτηση μαιών είναι πολύ 
μεγάλη και στην ύπαιθρο και στα νοσοκο­
μεία ".

Με εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας κ. 
Κοκκέβη, στις 27/7/1965 υπενθυμίζεται η 
υποχρεωτική εγγραφή των μαιών στους 
αντίστοιχους Συλλόγους Μαιών με τους 
τόπους άσκησης του επαγγέλματος τους. 
Για κάθε πρόσληψη μαίας κρίνεται απα­
ραίτητη η βεβαίωση εγγραφής της στον 
οικείο Σύλλογο Επιστημόνων Μαιών. Η 
εγκύκλιος αναφέρεται στα υπ’ αριθ. Ε.Π. 
1355/εγκ. 348/11-6-1959, Ε4δ 1435/εγκ. 
734/13-11-1963, άρθρο 15του Ν.Δ. 2593/ 
53 -  άρθρο 1 Β.Δ. από 15/12/1955. Πα­
λιές αλλά και επίκαιρες θεωρούνται οι δύο 
πιο κάτω επισημάνσεις: Στις 27/3/1966, 
στην εφημερίδα “Το Βήμα” κρούεται ο κώ­
δωνος του κινδύνου για την υπογεννητι- 
κότητα της χώρας μας. Ως ένα δε από τα 
βασικά αίτια θεωρείται το εσωτερικό και 
εξωτερικό μεταναστευτικό κύμα του πλη­
θυσμού, κυρίως ατόμων που βρίσκονται 
στην αναπαραγωγική ηλικία. Από στατι­
στικά στοιχεία του ΟΑΣΑ προκύπτει ότι

το ποσοστό αύξησης του πληθυσμού 
στην Ελλάδα είναι 0,7%, ενώ στην Τουρ­
κία 2,8%. Με το Β.Δ. υπ’ αρ. 206/15-3- 
1966, τροποποιούνται και συμπληρώνο­
νται διατάξεις περί Συλλόγου Επιστημό­
νων Μαιών του Β.Δ. από 15/12/1955.

ΤΟ ΒΑΣΙΛΙΚΟΝ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 206 
Υπουργείο Υγιεινής 
Γ ενική Διεύθυνσις Υγιεινής 
Τμήμα Νοσοκόμων και Μαιών 
Αριθ. Πρωτ. Γ7 γ Οικ. 1303 
Εν Αθήναις τη 15η Μαρτίου 1966 
ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ 194
Προς άπαντα τα Υγειονομικά Κέντρα, 

Νοσηλευτικά Ιδρύματα Δημοσίου και Ιδιω­
τικού Δικαίου, Μαιευτήρια εν οις λειτουρ- 
γούσι Σχολαί, Σύλλογον Επιστημόνων 
Μαιών, διά την κοινοποίησιν της παρού- 
σης εις τους κατά τόπους Συλλόγους.

Θέμα: Κοινοποίησις του υπ’ αριθ. 206/ 
8-3-1966 Β.Δ. “Περί τροποποιήσεως και 
συμπληρώσεως τού από 5/12/1955 Β. Δια­
τάγματος περί Συλλόγου Επιστημόνων 
Μαιών".

Κοινοποιούμεν υμίν κατωτέρω το υπ’ 
αριθ. 206/8-3-1966 Β.Δ., δημοσιευθέν εις 
το υπ’ αριθ. 50/8-3-1966 (τεύχος Α'), ψύλ­
λον της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, 
δι’ ου τροποποιούνται και συμπληρούνται 
ορισμένοι διατάξεις τού από 15/12/1955 
Β. Διατάγματος “Περί Συλλόγου Επιστη­
μόνων Μαιών” , ίνα λάβητε γνώσιν και 
ενεργήσητε τα δέοντα δια την πιστήν 
εφαρμογήν τούτου.

Ο Γενικός Διευθυντής 
ΗΛ. ΜΑΥΡΟΥΛΙΔΗΣ 

ΒΑΣΙΛΙΚΟΝ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 206 
(Περί τροποποιήσεως και συμπληρώ­

σεως τού από 15/12/1955 Β. Διατάγματος 
περί Συλλόγου Επιστημόνων Μαιών) 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Έχοντας υπ’ όψιν:
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1. Τας διατάξεις του άρθρου 19 του 
Ν.Δ. 2593/1953 “Περί ασκήσεως μαιευτι­
κού επαγγέλματος και περί εκπαιδεύσεως 
μαιών”,

2. Την υπ’ αριθ. 59/1966 γνωμοδότησιν 
του Συμβουλίου Επικράτειας, προτάσει 
του Ημετέρου επί της Υγιεινής Υπουργού, 
απεφασίσαμεν και διατάσσομεν:

Άρθρον 1
1. Η εντω άρθρω 7 του από 15/12/1955 

Β. Διατάγματος μνημονευμένη περίοδος 
“Η Συνέλευσις συνέρχεται τακτικώς μεν, 
άπαξ του έτους, κατά Φεβρουάριον”, αντι­
καθίσταται ούτω: “Η Συνέλευσις συνέρ­
χεται τακτικώς μεν, άπαξ του έτους, κατά 
Ιανουάριον”.

2. Η εντω άρθρω 8, παρ. 3, του Β. Δια­
τάγματος φράσις “προς βελτίωσιν της 
απαρτίας” , διορθούται εις το ορθόν: 
“προς βεβαίωσιντης απαρτίας”.

3. Η παράγραφος 2, του άρθρου 9, 
του ως άνω Β. Διατάγματος αντικαθίστα­
ται ως εξής: “Ματαιωθείσης της συνε- 
δριάσεως ελλείψει απαρτίας, η Συνέλευ- 
σις καλείται και αύθις εις συνεδρίασιν 
εντός 8 ημερών, ότε λογίζεται εν απαρ­
τία, εάν παρίσταται το εν πέμπτο (1/5) 
τουλάχιστον των κατά την πρώτην παρά­
γραφον οριζομένων μελών. Της λεπτομέ­
ρειας ταύτης δέον να γίνεται μνεία εν τη 
προσκλήσει” .

4. Εις το άρθρον 13 του ιδίου Β. Δια­
τάγματος προστίθεται εδάφιον, έχον 
ούτω: “Δικαίωμα να ψηφοφορήσουν κατά 
τα ανωτέρω έχουσιν at μαίαι, εφ’ όσον 
κατέβαλον απάσας τας μέχρι της ημέρας 
των αρχαιρεσιών οφειλομένας κατά το 
άρθρο 27 του από 15/12/1955 Β. Διατάγ­
ματος συνδρομάς των” .

5. Η παράγραφος του άρθρου 15 του 
ως άνω Β. Διατάγματος αντικαθίσταται 
ούτω: “Η εκλογή των μελών του Διοικητι­
κού Συμβουλίου και Πειθαρχικού Συμβου­

λίου ενεργείται εν τακτική συνεδριάσει 
του Συλλόγου, συγκαλουμένης Συνελεύ- 
σεως, ειδικής προς τούτο, εν ημέρα Κυ­
ριακή του μηνάς Μαρτίου εκάστης τριε­
τίας, οριζομένη δι’ αποφάσεως του Διοι­
κητικού Συμβουλίου, λαμβανομένης 25 
τουλάχιστον ημέρας προ της ημέρας της 
εκλογής, δι’ ης προκηρύσσεται η εκλογή 
και ορίζεται ο αριθμός των εκλεκτόρων 
μαιών”.

6. Εις το τέλος του άρθρου 15 του ως 
άνω Β. Διατάγματος προστίθεται παρά­
γραφος 13, έχουσα ούτω: “Μαίαι επιθυ- 
μούσαι να εκλέγωσι μέλη του Δ.Σ. και του 
Πειθαρχικού Συμβουλίου, υποχρεούνται 
όπως δεκαπέντε πλήρεις ημέρας προ της 
ημέρας των αρχαιρεσιών, υποβάλωσιν αί- 
τησιν προς το Δ.Σ. του Συλλόγου”.

7. Το άρθρον 27 του ιδίου Β. Διατάγ­
ματος αντικαθίσταται ως εξής: “Τα μέλη 
του Συλλόγου Επιστημόνων Μαιών υπο- 
χρεούνται εις ετησίαν συνδρομήν ανερ- 
χομένην εις δρχ. 100, καταβλητέαν εντός 
του μηνάς Ιανουάριου εκάστου έτους, εφ’ 
άπαξ. Το ποσόν τούτο δύναται ν’ αυξο- 
μειούται δι’ έκαστον Σύλλογον δι’ αποφά­
σεως της Γενικής Συνελεύσεως αυτού, 
εγκρινομένης υπό του Υπουργού Υγιει­
νής. Αι καθυστερούμεναι εισφοραί ει- 
σπράττονται απ’ ευθείας υπό του Συλ­
λόγου, δυναμένου μετά προηγουμένην 
πρόσκλησιν να εκδώσει πράξιν βεβαιού- 
σαν την οφειλήν”.

8. Το άρθρον 35 του αυτού Β. Διατάγ­
ματος αντικαθίσταται ως κατωτέρω: “Τα 
της παραπομπής των παρεκτρεπομένων 
Μαιών εις το Πειθαρχικόν Συμβούλιον, τα 
της ασκήσεως εφέσεως κατά των αποφά­
σεων των Πειθαρχικών Συμβουλίων ως και 
τα της εκτελέσεως των αποφάσεων τού­
των, διέπονται υπό των εκάστοτε ισχυου- 
σών διατάξεων περί Ιατρικών Πειθαρχι­
κών Συμβουλίων, κατ’ αναλογίαν εφαρμο- 
ζομένων”.
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Άρθρον 2
1. Εκάστη μαία λαμβάνουσα την προς 

άσκησιν του επαγγέλματος της άδειαν 
παρά του Υπουργείου Υγιεινής, δεν δύ- 
ναται ν’ ασκήσει τούτο εάν δεν εγγράφει 
εις τον οικείον Σύλλογον Επιστημόνων 
Μαιών, εις την περιφέρειαν του οποίου 
θα ασκήσει το επάγγελμα. Ομοίως, μετά 
την τριετή εν υπαίθρω υπηρεσίαν τής 
μαίας, άδεια σκήσεωςτου επαγγέλματος 
δεν χορηγείται εις αυτήν υπό του Υπουρ­
γείου Υγιεινής, άνευ προσαγωγής βεβαιώ- 
σεως περί εγγραφής αυτής εις τον οικείον 
Σύλλογον.

2. Απαγορεύεται η πρόσληψις μαίας εις 
Νοσηλευτικά Ιδρύματα Δημοσίου ή Ιδιω­
τικού Δικαίου ως και εις ιδιωτικός κλινι­
κός, άνευ προσαγωγής βεβαιώσεως του 
οικείου Συλλόγου Επιστημόνων Μαιών, 
της περιφερείας εις ην ασκεί το επάγγελ­
μά της, περί εγγραφής εις τα Μητρώα αυ­
τού.

3. Καθ’ έκαστον Ιανουάριον, επί τη κα­
ταβολή της ετήσιας συνδρομής των μαιών 
του οικείου Συλλόγου, αύται υποβάλλου- 
σι υπεύθυνον δήλωσιν της ασκήσεως του 
επαγγέλματος των, εφοδιάζονται διάταυ- 
τότητος, εκδιδομένης υπό του οικείου 
Συλλόγου.

Αι ταυτότητες φέρουσι την επωνυμίαν 
του Συλλόγου, το ονοματεπώνυμον της 
μαίας, τον αριθμόν Μητρώου υφ’ ον είναι 
εγγεγραμμένη εις τον Σύλλογον και φω­
τογραφίαν αυτής, υπογράφονται δε υπό 
της Προέδρου και της Γραμματέως του 
Συλλόγου και σφραγίζονται διά της σφρα- 
γίδος αυτού. Επίσης, αι ταυτότητες ανα- 
γράφουσι και την διάρκειαν της ισχύος 
αυτών, ήτις δεν δύναται να υπερβαίνει το 
έτος. Η δαπάνη της ταυτότητος βαρύνει 
την μαία.

Εις τον αυτόν επί της Υγιεινής Υπουρ­
γόν ανατίθεμεν την δημοσίευση/ και εκτέ­
λεση/ του παρόντος.

Εν Αθήναις τη 16η Φεβρουάριου 1966 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Β.

Ο επί της Υγιεινής Υπουργός 
ΣΤ. ΜΑΝΟΥΣΗΣ

Οι ομιλίες στις έγκυες γυναίκες εμπλου­
τίζονται και με προβολή ταινίας σχετικής 
με τη σεξουαλική διαπαιδαγώγηση, κύη­
ση, τοκετό, λοχεία, φυσιολογική ανάπτυ­
ξη του παιδιού.

Το 1966, ομάδα από 6 μαίες παρακο­
λουθούν μαθήματα ψυχοπροφυλακτικής 
προετοιμασίας της εγκύου στην κλινική 
της κας Κλαδάκη, η οποία από ετών εφάρ­
μοζε τη μέθοδο με επιτυχία. Στο Μ.Μ.Η. 
διοργανώνεται Τμήμα Διδασκαλίας Ψυχο­
προφυλακτικής σε έγκυες, από τον έβδο­
μο μήνα και μετά. Οι ομάδες περιλαμβά­
νουν 8-12 έγκυες και απαιτούνται 10 του­
λάχιστον συναντήσεις, διάρκειας 2 ωρών. 
Στις δε συναντήσεις με τις έγκυες προ­
στίθενται στοιχεία ψυχοπροφυλακτικής 
και καλής συνεργασίας κατά τον τοκετό. 
Αντίστοιχα τμήματα διοργανώνονται στο 
Μαιευτήριο “Αλεξάνδρα” και μαίες φεύ­
γουν για την Αγγλία ή τη Γαλλία, ώστε να 
αποκτήσουν επιμόρφωση στο θέμα της 
προετοιμασίας της εγκύου για τον τοκετό.

Αργότερα η Ψυχοπροφυλακτική ανα­
γνωρίζεται ως μάθημα διάρκειας 30 ωρών 
στις Σχολές Μαιών και οι σπουδάστριες 
της υποχρεωτικής θητείας αναλαμβάνουν 
εξ ολοκλήρου τη διδασκαλία της μεθό­
δου σ’ όλες τις έγκυες, που παρακολου- 
θούνται στα εξωτερικά ιατρεία των Μαιευ­
τηρίων. Σιγά σιγά δε, εμφανίζονται και 
μαίες, που ως ελεύθεροι επαγγελματίες 
και σε συνεργασία με μαιευτήρες ιατρούς 
ασκούν ως επάγγελμα την ψυχοπροφυ­
λακτική προετοιμασία της εγκύου και τη 
βοήθεια κατά τον τοκετό. Εδώ θα θέλαμε 
να επισημάνουμε, ότι κάθε μαία παρέχει 
τη βοήθειά της στη γυναίκα μέσα στα 
πλαίσια των επαγγελματικών της δικαιω­
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μάτων και συντονισμένη με τις εκάστοτε 
αποδεκτές καινούργιες αντιλήψεις, οι 
οποίες περνούν μέσα στη βασική της εκ­
παίδευση ή τη μετέπειτα συνεχιζόμενη 
επαγγελματική και επιστημονική εκπαί­
δευση.

Το 14ο Διεθνές Συνέδριο Μαιών διορ- 
γανώνεται από 10-17/9/1966, στον ίδιο 
χώρο, που το 1900 έγινε το 1ο Συνέδριο 
Μαιών με πρωτοβουλία της μαίας Willel- 
mine Lubke, στο Congres Hall. Συμμετέ­
χουν 45 χώρες με 1600 συνέδρους. Η 
ελληνική αντιπροσωπεία διεβίβασε πρό­
σκληση της Προέδρου του Μ.Μ.Η., κας 
Δομινής Σαρρή, να γίνει το 15ο Συνέδριο 
στην Ελλάδα και θα παρείχε φιλοξενία 
στα μέλη του Συνεδρίου. Η πρόσκληση 
έγινε ομόφωνα δεκτή.

Το Σεπτέμβριο του 1966, μετά από ένα 
χρόνο φοίτησης -κατόπιν υποτροφίας- 
στο Βρετανικό Κολλέγιο Μαιών, επιστρέ­
φει η μαία δις Πατρικίου, Διευθύντρια του 
Ασύλου Ανιάτων και υπεύθυνη έκδοσης 
του περιοδικού “ΕΛΕΥΘΩ”.

Τον Απρίλιο του 1967 κηρύσσεται η Δι­
κτατορία στην Ελλάδα, τα εκλεγμένα Δ.Σ. 
των Συλλόγων Ε.Μ. παύονται και στη θέση 
τους τοποθετούνται διορισμένα Δ.Σ. Ακο­
λουθώντας το πνεύμα της εποχής στα­
ματάει και η έκδοση του περιοδικού 
“ΕΛΕΥΘΩ”. Οι Σχολές Μαιών συνεχίζουν 
κανονικά τη λειτουργία τους και στους 
διορισμούς των αποφοίτων δεν παρατη­
ρούνται τροποποιήσεις. Μια εικόνα της 
Υγειονομικής οργάνωσης της Ελλάδας 
έχουμε από τα πιο κάτω στοιχεία.

1 1ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

Το 11ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

με Διεθνή Συμμετοχή, οργανώνεται από την 
Ελληνική Εταιρεία Περιγεννητικής Ιατρικής 
υπό την αιγίδα του Υπουργείου Υγείας και 
Πρόνοιας, στις 3 και 4 Μαρτίου 2001, στο 
ξενοδοχείο “Athens Hilton” στην Αθήνα.

Η ενεργός συμμετοχή των Μαιών-Μαιευτών 
κρίνεται και επιθυμητή και απαραίτητη. Πα­
ράκληση για αποστολή εργασιών μέχρι 25 
Νοεμβρίου 2000.
Για περισσότερες πληροφορίες: Γραμματεία 
Συνεδρίου, τηλ.: (01) 7499300, κυρία Μεταξά.

Ο Πρόεδρος του Συνεδρίου
I. ΣΟΦΑΤΖΗΣ
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Το μοντέϋο φ ροντίδας μαιών γύρω από  
τον τοκετό και το αντίστοιχο ιατρικό μοντέϋο

ΜΟΝΤΕΛΟ ΜΑΙΩΝ

1. Η γυναίκα (η επίτοκος) κρατάει στα χέ­
ρια της τη δύναμη και την αυθεντία για 
τον εαυτό της.

2. Η ευθύνη βρίσκεται στα χέρια της ίδιας 
της επιτόκου, που τη μοιράζεται με τη 
μαία.

3. Ο στόχος είναι να βοηθήσουμε την επί­
τοκο στη φροντίδα του εαυτού της, ως 
ένα υγιές άτομο σε μια φυσιολογική 
κατάσταση.

4. Η μητέρα και το παιδί αντιπροσω­
πεύουν μια μονάδα, της οποίας οι ια­
τρικές και συναισθηματικές ανάγκες 
συμπληρώνουν η μια την άλλη, δηλ. ό,τι 
συμπληρώνει την ανάγκη του ενός, συ­
μπληρώνει την ανάγκη και των δύο 
συγχρόνως.

5. Το σώμα της γυναίκας είναι ένα σύστη­
μα που λειτουργεί καλά και είναι οικείο 
για την ίδια και το παιδί. Οι ανάγκες 
του σώματος αυτού και οι λειτουργίες 
του είναι γνωστές καλύτερα από όλους 
στην ίδια τη γυναίκα.

6. Η έμφαση δίνεται στην εγκυμοσύνη και 
στη γέννα, ως περίοδοι σωματικής, ψυ­
χολογικής και συναισθηματικής ανά­
πτυξης της μητέρας και του παιδιού.

7. Ο τοκετός θεωρείται ότι είναι δραστη­
ριότητα στην οποία παίρνει μέρος μια 
υγιής γυναίκα.

8. Η μαία καθοδηγεί και εκπαιδεύει τη γυ­
ναίκα κατά τη διάρκεια της εμπειρίας της.

9. Η γέννα θεωρείται ότι είναι ένα συμβάν 
στη ζωή της γυναίκας και της οικογέ- 
νειάςτης. Ο ενεργός τοκετός της γυναί­
κας ενισχύεται με εκπαίδευση, υποστή­
ριξη και ποιοτική φροντίδα της μαίας.

ΙΑΤΡΙΚΟ ΜΟΝΤΕΛΟ

1. Η εξουσία και η αυθεντία παραχωρού- 
νται στο γιατρό και στο νοσοκομείο.

2. Η ευθύνη αναλαμβάνεται από το για­
τρό.

3. Η επίτοκος ενθαρρύνεται στην εξάρ­
τησή της και αντιμετωπίζεται ως πιθα­
νά ασθενής και σε μη φυσιολογική κα­
τάσταση.

4. Η μητέρα και το παιδί είναι ξεχωριστοί 
ασθενείς και οι ιατρικές και συναισθη­
ματικές ανάγκες του καθενός μπορούν 
να συγκρούονται, ενώ οι συναισθημα­
τικές ανάγκες της μητέρας μπορούν να 
απειλούν την υγεία του παιδιού.

5. Το σώμα της γυναίκας είναι ένας ορ­
γανισμός που χρειάζεται επιδιόρθωση. 
Οι ανάγκες και οι λειτουργίες του ορ­
γανισμού αυτού είναι γνωστές καλύτε­
ρα από όλους στο γιατρό.

6. Δίνεται έμφαση στην εγκυμοσύνη και 
στον τοκετό, ως περίοδοι στρες και κιν­
δύνου.

7. Ο τοκετός θεωρείται σαν ευκαιρία για 
τη χορήγηση ιατρικής φροντίδας.

8. Ο γιατρός διευθύνει τη φροντίδα της 
γυναίκας.

9. Ο τοκετός θεωρείται ότι είναι χειρουρ­
γική διαδικασία (Μαιευτική είναι μια χει­
ρουργική ειδικότητα) που συμβαίνει 
στην πυελική χώρα της γυναίκας, η 
οποία συμπεριλαμβάνει την αφαίρεση 
του εμβρύου και του πλακούντα.

(Adapted from “In Labor: Women and 
Power in the Birthplace" by B.K. Rothman.

Translated by H. Ruzkova).
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έτησκόττηοη της εξέλιξης της επαγγελματικής 
εκπαίδευσης των Μαιών-Μαιευτών (1833-1983)

(Εισήγηση στο 8ο Πανελλήνιο Συνέδριο Μαιών-Μαιευτών - 2, 3 και 4 Ιουνίου 2000). 

Ελευθερία Παραδάκη-Μανουρά, Μαία, Αντιπρόεδρος του Σ.Ε Μ.Α.

Η θεωρητική και πρακτική συστηματική εκπαίδευση των μαιών στη χώρα μας έγινε 
νωρίς αντικείμενο ιδιαίτερου κρατικού ενδιαφέροντος και μέριμνας, που εκδηλώθη­
κε το 1833 με σχετικές ειδικές νομοθετικές ρυθμίσεις, στα πλαίσια της νομοθεσίας 
για την οργάνωση και άσκηση του μαιευτικού επαγγέλματος. Η εκπαίδευση των μαιών 
αναβαθμίστηκε σταδιακά από την κ α τ ώ τ ε ρ η  στη μ έ σ η  και από τη μ έ σ η  στην 
α ν ώ τ ε ρ η  βαθμίδα του όλου συστήματος της επαγγελματικής εκπαίδευσης αρμέ­
νων και θηλέων. Τώρα διέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 7 του 
Συντάγματος (1975/1986) και του Νόμου 1404/1983 “δομή και λειτουργία των τεχνο­
λογικών εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (ΤΕΙ)” , που συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με 
σχετικά κανονιστικά προεδρικά διατάγματα και κανονιστικές υπουργικές αποφάσεις.

Εδώ επιχειρείται σύντομη επισκόπηση της εξέλιξης της ιδιαίτερης ρύθμισης της 
επαγγελματικής εκπαίδευσης των μαιών μέχρι που εντάχθηκε αυτή στο γενικό και 
ενιαίο σύστημα της ανώτερης βαθμίδας της τριτοβάθμιας επαγγελματικής εκπαί­
δευσης. Από την επισκόπηση αυτή συνάγονται τα στάδια της εξέλιξης της εκπαίδευ­
σης των μαιών επί 150 χρόνια (1833-1983) με την επισήμανση των βασικών διαφο­
ρών και ιδιαιτεροτήτων, που σημειώθηκαν διαδοχικά στον εκπαιδευτικό αυτό τομέα.

I. Η αρμοδιότητα ίδρυσης μαιευτικών και χειρουργικών σχολείων ανατέθηκε στον 
Υπουργό των Εσωτερικών με διάταγμα της 3ης Απριλίου 1833.

Δύο χρόνια αργότερα στις 18 Μαρτίου 1835 εκδόθηκε άλλο διάταγμα “περί συ- 
στάσεως θεωρητικού (και) πρακτικού καταστήματος, περί χειρουργίας, φαρμακο­
ποιίας και μαιευτικής” .1 Στο “διδασκαλικό κατάστημα” αυτό μπορούσαν να διδαχθούν 
δωρεάν τη Μαιευτική οι γυναίκες, που την ασκούσαν μέχρι τότε εμπειρικώς και εκεί­
νες, που επιθυμούσαν να την ασκήσουν μελλοντικώς. Με το ίδιο διάταγμα ανατέθη­
κε η διδασκαλία της Μαιευτικής στο Νικόλαο Κωστή, τότε νομίατρο Αθηνών.

Το 1838 με το διάταγμα “περί συστάσεως σχολής δια τας μαίας”1 2 ιδρύθηκε στην 
Αθήνα αυτοτελής Σχολή Μαιών για δωρεάν θεωρητική και πρακτική διδασκαλία της 
Μαιευτικής. Η σχολή αυτή ήταν προσαρτημένη στη Μαιευτική Κλινική της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου αλλά υπαγόταν στην εποπτεία του Υπουργείου Εσωτερικών.

1. ΦΕΚ 23/19.5.1835.
2. ΦΕΚ 9/16.3.1838, σελ. 41-42.
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Οι μαθήτριες έπρεπε να μην υπερβαίνουν το 35ο έτος της ηλικίας τους και να 
γνωρίζουν, αν ήταν δυνατόν, “ελεύθερη” ανάγνωση και γραφή. Η μαθήτευση ορί­
στηκε σε τέσσερις (4) μήνες και κάθε χρόνο θα φοιτούσαν μαθήτριες σε δύο σειρές 
από την 1 Μαΐου και από την 1 Νοεμβρίου κάθε έτους. Η διεύθυνση της σχολής και 
η διδασκαλία των μαθημάτων ανατέθηκε στο Ν. Κωστή, που είχε γίνει το 1837 καθη­
γητής της Μαιευτικής στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου και η πρακτική εξά­
σκηση των μαθητριών σε “έμπειρον” μαία. Η πρώτη πανεπιστημιακή μαιευτική κλινι­
κή είχε μόλις 4 κλίνες νοσηλείας.

II. Το 1856 με το νόμο “περί του Μαιευτικού Σχολείου”3 και το σχετικό διάταγμα 
του ίδιου έτους “περί εκτελέσεως του νόμου περί Μαιευτικού Σχολείου”4 ορίστηκαν 
τα εξής: Οι μαθήτριες να έχουν ηλικία από 18 έως 40 ετών και να γνωρίζουν ανάγνω­
ση και γραφή. Η διάρκεια της μαθήτευσης για την εκμάθηση του θεωρητικού μέ­
ρους της Μαιευτικής και της πρακτικής - κλινικής άσκησης ορίστηκε συνολικώς ένα 
έτος. Επίσης έγινε πρόβλεψη πρόσληψης ως βοηθών του καθηγητή - διευθυντή του 
σχολείου, ενός ιατρού και μιας μαίας.

III. Εκτός από την πρόβλεψη της “ομαδικής” εκπαίδευσης μαιών στο Μαιευτικό 
Σχολείο αναγνωρίστηκε νομοθετικώς5 και το “ατομικό” σύστημα εκπαίδευσης μαίας, 
προφανώς με “σύμβαση μαιευτικής μαθητείας” μεταξύ επιστήμονα ιατρού και ενδια- 
φερόμενης.

Επίσης αναγνωρίστηκε και η σύμβαση μαιευτικής μαθητείας τριετούς διάρκειας 
μεταξύ “ανεγνωρισμένης” μαίας και ενδιαφερόμενης να διδαχθεί εμπειρικώςτη Μαιευ­
τική.6 Η σχετική διάταξη ορίζει τα εξής: “Η θέλουσα να λάβη εις το μέλλον άδειαν 
του Ιατροσυνεδρίου εμπειρική μαία οφείλει να εξασκηθή προηγουμένως εις το έρ- 
γον της μαιευτικής υπό την οδηγίαν ανεγνωρισμένης μαίας τουλάχιστον επί τριε­
τίαν” .

Το σύστημα της επαγγελματικής κατάρτισης στη “μαιευτική τέχνη” με σύμβαση 
“μαιευτικής μαθητείας” μεταξύ μαίας και ενδιαφερόμενης διατηρήθηκε πολλά χρό­
νια ύστερα από τα πρώτα σχετικά νομοθετικά μέτρα του 1833 για την οργάνωση της

3. ΦΕΚ 49/20.9.1856, σελ. 290.
4. ΦΕΚ 49/20.9.1856, σελ. 290-291.
5. Άρθρο 1, εδαφ. β  του Διατάγματος (=Δ) της 14ης Μαΐου 1834 “περί των ήδη μετερχομέ- 

νων εις την Ελλάδα την ιατρικήν χειρουργίαν, οδοντικήν, κτηνιατρείαν, φαρμακοποιίαν και 
μαιευτικήν” (ΦΕΚ 23/27.6.1834), όπου: “...τα αποδεικτικά περί των σπουδών των, εκδιδό- 
μενα από τα σχολεία της εις τα οποία έκαμαν αυτός ή από τους δ ι δ α σ κ ά λ ο υ ς ” και 
άρθρο 8 του Δ. της 26ης Φεβρ. 1838 (ΦΕΚ 9/61.3.1838) όπου αναφέρεται, ότι από το 
Ιατροσυνέδριο εξετάζονται (για να λάβουν άδεια ασκήσεως του μαιευτικού επαγγέλμα­
τος) κατ’ εξαίρεση και γυναίκες που προσκομίζουν αποδεικτικά “ότι εσπούδαξαν την 
Μαιευτικήν από επιστήμονα ιατρόν αναγνωρισμένον παρά της Κυβερνήσεως”.

6. Άρθρο 8 του Δ. της 9ης Οκτωβρ. 1856 (ΦΕΚ 49/20.9.1856).
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ομαδικής μαιευτικής εκπαίδευσης, πιθανόν ως και τη δεκαετία του 1940.7

IV. Με νέες νομοθετικές ρυθμίσεις το 19098 καθορίστηκαν η μαθήτευση στο Μαιευ­
τικό Σχολείο ένα έτος και η διάρκεια της πρακτικής εξάσκησης στο Μαιευτήριο έξι 
μήνες. Επίσης ορίστηκε προσόν εισαγωγής στο Μαιευτικό Σχολείο (αναγκαία προε- 
παγγελματική εκπαίδευση) η αποφοίτηση από το Σχολαρχείο (ή “Ελληνικό Σχολείο”) 
και ο σχετικός τίτλος της μαιευτικής εκπαίδευσης ονομάστηκε “Απολυτήριο Μαιευτι­
κού Σχολείου” . Το 1912 ορίστηκαν προσόντα εισαγωγής το Απολυτήριο Πλήρους 
Παρθεναγωγείου, ηλικία 20-35 ετών, αρτιμέλεια, υγεία και χρηστότητα ηθών9.

Με νόμο του 1916η διάρκεια της εκπαίδευσης επιμηκύνθηκε σε δύο χρόνια (δύο 
τάξεις του Μαιευτικού Σχολείου) και η σχετική πρακτική εξάσκηση σ’ ένα έτος.

Το 1926 με πρωτοβουλία και δαπάνη της αείμνηστης Έλενας Ελευθερίου Βενιζέ- 
λου, το γένος Σκυλίτση, ιδρύθηκε στην Αθήνα το Μαιευτήριο “Μαρίκα Ηλιάδη” και το 
1932 η προσαρτημένη σ’ αυτό Μαιευτική Σχολή “Βιργινία Σκυλίτση” ,10 11 που άρχισε να 
λειτουργεί τον Οκτώβριο του ίδιου έτους.

Η λειτουργία του Μαιευτηρίου “Μαρίκα Ηλιάδη” (ΜΜΗ) και της Μαιευτικής Σχολής 
του αποτέλεσε μεγάλο σταθμό για την εξέλιξη του συστήματος της επαγγελματικής 
εκπαίδευσης των μαιών, διότι ορίστηκε πρώτη φορά ως προσόν εισαγωγής στη Σχο­
λή “Βιργινία Σκυλίτση” το απολυτήριο εξατάξιου Γυμνασίου, η διάρκεια της εκπαί­
δευσης έγινε τριετής και βελτιώθηκε το πρόγραμμα μαθημάτων.11 Με την ίδρυση 
της σχολής Μαιών “Βιργινία Σκυλίτση” επιτεύχθηκε, πραγματικά, η “επιστημονική” 
μόρφωση των μαιών στην Ελλάδα.

V. Η εκπαίδευση στις δύο, πλέον, Μαιευτικές Σχολές της Αθήνας “συντονίστηκε” , 
με το νόμο 2448/1940,12 που καθιέρωσε ενιαίο σύστημα μαιευτικής εκπαίδευσης 
(ενιαίο πρόγραμμα μαθημάτων, ενιαία σύνθεση εξεταστικών επιτροπών κλπ.). Οι δύο

7. Αν και έχουν γίνει έρευνες για την εκπαίδευση των γυναικών κατά το 19ο αιώνα με το 
σύστημα των συμβάσεων μαθητείας μεταξύ γυναικών, οι ιδιόμορφες συμβάσεις μαιευτι­
κής μαθητείας μεταξύ γυναικών, που έχουν πολλαπλό ενδιαφέρον, δεν έχουν εξετασθεί, 
από όσα γνωρίζω, μέχρι τώρα.

8. Νόμος ΓΧΚΒ/1909 “περί του προσωπικού του Μαιευτικού Σχολείου Αθηνών" και Δ. 29ης 
Οκτωβρ. 1909 ‘‘περί προσόντων και της διδασκαλίας των αφιεμένων να μετέλθωσιν το 
επάγγελμα της επιστήμονος ή πρακτικής μαίας" (ΦΕΚ256/3.11.1909, σελ. 1048).

9. Διάταγμα 22 Ιουλίου 1912 (ΦΕΚ 1912, σελ. 1351).
10. Νόμος 5474/1932 “περί ιδρύσεως Μαιευτικής Σχολής εντω ενΑθήναις Μαιευτηρίου «Μα­

ρίκα Ηλιάδη» ιδρυθέντι υπό της Ελένης Ελευθερίου Βενιζέλου” (ΦΕΚ a 159/16.5.1932). 
Τροποποιήσεις διατάξεων Ν. 5474/1932 με τον Α.Ν. 1387/1938 (ΦΕΚ α 362/8.10.1938).

11. Διάταγμα 24 Σεπτ. 1932 “περί του διδακτικού προσωπικού του εσωτερικού κανονισμού 
κλπ. του Μαιευτηρίου «Μαρίκα Ηλιάδη»” (ΦΕΚ a 350/29.9.1932, αναδημοσίευση 436/ 
20.12.1932).

12. ΦΕΚ a 220/13.7.1940.
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α υ τές  σ χολές, δηλαδή  ο ι π ρ ο σ α ρτημ ένες  σ το  Δ ημόσ ιο  Μ α ιευ τήρ ιο  Αθηνώ ν κα ι στο 
Μ α ιευ τήρ ιο  “ Μ αρ ίκα  Η λ ιά δη ” π αρέμειναν, όμω ς, τυπ ικά  κα ι ουσ ια σ τ ικά  στη δ ευ τερ ο ­
βάθμ ια  (μέση) εκπ α ίδευση, γ ια τ ί ο α π α ιτούμ ενο ς  π ρ οεπ α γγελμ α τικός  τ ίτλ ο ς  γ εν ική ς  
εκπ α ίδευσ ης γ ια  τη ν  ε ισα γω γή  σ τις  σ χο λές  α υ τές  ή τα ν  το  ενδ ε ικ τ ικό  τη ς  τε τά ρ τη ς  (δ') 
τά ξεω ς  “το υ λά χ ισ το ν ” το υ  εξα τα ξ ίο υ  γυμνασ ίου . Το σ ύστημα  α υτό  δεν λε ιτού ρ γησ ε, 
γ ια τ ί ο ι δύο  Μ α ιευ τ ικ ές  Σ χολές  α νέσ τε ιλα ν  τη  λ ε ιτο υ ρ γ ία  το υ ς  κατά  τη  δ ιά ρ κε ια  τη ς  
Γ ερ μ α ν ικής  Κατοχής.

Τ ρ ίτη  Μ α ιευ τ ική  Σ χολή  ιδ ρ ύ θ η κ ε  τ ο  194213 π ρ ο σ α ρ τη μ ένη  σ το  Δ η μ ό σ ιο  Μ α ιευ τή ­
ρ ιο  Θ εσ σ α λο ν ίκη ς , που λ ε ιτο ύ ρ γ η σ ε  κα νο ν ικά  από τ ο  1947.

Και τ έ τ α ρ τ η  Σ χολή  λ ε ιτο ύ ρ γ η σ ε  σ τη  Ρόδο  το  1946 (ή 1947) γ ια  μ ικρό  χρ ον ικό  
δ ιά σ τη μ α , δύο  ή τρ ιώ ν  ετώ ν.

V I. Το  ν.δ . 2593/1953  “π ερ ί α σ κή σ εω ς  το υ  μ α ιευ τ ικ ο ύ  επ α γ γ έλ μ α το ς  κα ι π ερ ί ε  κ -  
π α ι δ ε ύ σ ε ω ς  τω ν  μ α ιώ ν” 14 σ η μ ε ίω σ ε  σ η μ α ντ ική  π ρ ό οδ ο  γ ια  το ν  εκσ υ γχρ ο ν ισ μ ό  
τ η ς  νο μ ο θ εσ ία ς  (κα ι το υ  σ υ σ τή μ α το ς ) τ η ς  εκ π α ίδ ευ σ η ς  τω ν  μαιών.

Σε ιδ ια ίτ ε ρ η  εν ό τη τα  δ ια τά ξεω ν  το υ  νό μο υ  α υ το ύ , μ ε  τ ίτλ ο : “ Σ χο λα ί κα ι εκπ α ίδευ - 
σ ις  μ α ιώ ν” ρ υ θ μ ίσ τη κα ν  τ α  θ έμ α τα  τ η ς  ίδ ρ υ σ η ς  Σ χολώ ν Μ αιών, μ ε άμ εσ η  σύνδεση  
τ η ς  λ ε ιτο υ ρ γ ία ς  το υ ς  με δ η μ ό σ ιο  ή ιδ ιω τ ικό  κ ο ιν ω φ ελ ές  α υ το τε λ έ ς  μ α ιευ τή ρ ιο , τη ς  
ο ρ γά νω σ η ς  κα ι δ ιο ίκ η σ η ς  τω ν  σχολώ ν, τω ν  μα θημ ά τω ν, το υ  π λα ισ ίου  το υ  π ρ ο γρ ά μ ­
μ α το ς  κά θ ε  έ το υ ς  εκπ α ίδ ευ σ η ς , τ η ς  δ ιά ρ κ ε ια ς  εκ π α ίδ ευ σ η ς  σ ε τ ρ ία  χρ ό ν ια , τω ν 
π ροσόντω ν ε ισ α γ ω γ ή ς  σ τ ις  σ χ ο λές  α υ τές , μ ε τα ξύ  τω ν  οποίω ν κα ι α π ολυτήρ ιο , πλέον, 
ε ξ α τα ξ ίο υ  γυ μ να σ ίο υ , το υ  τρ ό π ο υ  επ ιλ ο γ ή ς  τω ν  υπ οψ ηφ ίω ν γ ια  ε ισ α γω γή , το ν  α ρ ιθ ­
μό τω ν  ε ισ α κτέω ν, το υ  τρ ό π ο υ  τω ν  π τυχ ια κώ ν εξε τά σ εω ν , τ η ς  σ ύ νθ εσ η ς  κα ι σ υ γκρ ό ­
τη σ η ς  τω ν  εξε τα σ τ ικ ώ ν  επ ιτροπ ώ ν γ ια  τ ις  π τυ χ ια κ ές  ε ξ ε τά σ ε ις  κα ι τ η ς  π ρ ό σ θ ετη ς  
υπ ο χρ έω σ η ς ε τή σ ια ς  π ρ α κ τ ικ ή ς  - κ λ ιν ικ ή ς  εξά σ κ η σ η ς , που α π ο τελο ύ σ ε  ο υ σ ια σ τ ικά  
τ έ τ α ρ τ ο  έ το ς  τη ς  μ α ιευ τ ικ ή ς  εκπ α ίδ ευ σ η ς . Ο ι ρ υ θ μ ίσ ε ις  α υ τέ ς  συμπ ληρώ θηκαν με 
δ ια τά ξ ε ις  κα νον ισ τικώ ν  δ ια τα γμ ά τω ν , που ρ ύ θ μ ιζα ν  λ επ το μ ερ ώ ς  θ έμ α τα : μ α θ ημ ά ­
τω ν, π ρ ο γρ α μ μ ά τω ν  κά θ ε  έ το υ ς  σπουδώ ν, τύ π ο υ  π τυχ ίο υ  κα ι ό ρκο υ  π τυχ ιούχω ν. Ο ι 
δ ια τά ξ ε ις  γ ια  τ α  μ α θ ή μ α τα  κα ι τ α  π ρ ο γ ρ ά μ μ α τα  σπ ουδώ ν τρ οπ οπ ο ιήθ ηκα ν  α ρ γ ό τε ­
ρ α  γ ια  να  π ρ ο σ α ρ μ ο σ θ ο ύ ν  σ τ ις  ε ξ ε λ ίξ ε ις , επ ισ τη μ ο ν ικ ές , ε κ π α ιδ ευ τ ικ ές  ή ά λλες , που 
μ εσ ολά β ησ α ν .

Μ ε τ ις  δ ια τά ξ ε ις  το υ  νο μ ο θ ετ ικ ο ύ  δ ια τά γ μ α το ς  2593/1953  ο ι Μ α ιευ τ ικ ές  Σ χο λές  
κα τα τά χ θ η κ α ν  τ υ π ι κ ά  σε  ε ν δ ι ά μ ε σ η  β α θ μ ίδ α  εκπ α ίδ ευ σ η ς  μ ετα ξύ  τ η ς  δ ευ ­
τε ρ ο β ά θ μ ια ς  (ε ξα ε το ύ ς , τό τε , γυ μ ν α σ ια κ ή ς ) κα ι τ η ς  τρ ιτο β ά θ μ ια ς  (π ανεπ ισ τημ ια ­
κής), χω ρ ίς  να  γ ίν ε ι σ υ γ κ εκ ρ ιμ έν η  α ν α φ ο ρ ά  σ τ ις  δ ια τά ξ ε ις  α υ τές . Π άντω ς ή τα ν  ο υ ­
σ ιαστικούς “ α ν ώ τε ρ ες ” σ χο λές , αν κα ι δ εν  χ α ρ α κ τη ρ ίσ τη κ α ν  τ ό τ ε  έ τσ ι με νο μ ικ ές  
δ ια τά ξ ε ις . Μ ετα γ ε ν έσ τε ρ α  (1970) α να γνω ρ ίσ τη κα ν  κα ι ο νομ ά σ θ ηκα ν  κα ι τυπικούς ως

13. Ν .Δ . 1 6 5 5 /3 0 .6 .1 9 4 2  “π ε ρ ί  ιδ ρ ύ σ ε ω ς  μ α ιε υ τ ικ ή ς  σ χ ο λ ή ς  ε ν  Θ ε σ σ α λ ο ν ίκ η ”  (Φ Ε Κ  a  2 1 0 /  

1 9 .8 .1 9 4 2 )  κ α ι Δ . 5  Σ ε π τ .  1 9 4 7  “π ε ρ ί  κ υ ρ ώ σ ε ω ς  τ ο υ  Ο ρ γ α ν ισ μ ο ύ  τ η ς  π α ρ ά  τ ο υ  Δ η μ ο σ ίο υ  

Μ α ιε υ τ η ρ ίο υ  Θ ε σ σ α λ ο ν ίκ η ς  Σ χ ο λ ή ς  Μ α ιώ ν "  (Φ Ε Κ  a  2 1 1 /6 .1 0 .1 9 4 7 ) .

14. Φ Ε Κ  a  2 5 5 /1 8 .9 .1 9 5 3 .
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“Α ν ώ τερ ες  Σ χ ο λ έ ς ” .
Έ τσ ι, ύ σ τερ α  από δ ια δ ο χ ικ ές  π ρ ο σ α ρ μ ο γ ές  σ τ ις  επ ικ ρ α το ύ σ ες  κά θ ε  φ ο ρ ά  δ ιε ­

θνώ ς επ ισ τη μ ο ν ικ ές  α ν τ ιλ ή ψ ε ις  γ ια  τη ν  επ α γ γ ελ μ α τ ικ ή  κ α τά ρ τ ισ η  κα ι ε ιδ ικ ή  εκπ α ί­
δ ευ σ η  τω ν  μαιώ ν, κα ι σ ε σ υ νδ υα σ μ ό  με τ ις  ε κ ά σ το τε  α ν τ ικ ε ιμ εν ικ έ ς  σ υ νθ ή κες  κα ι 
δ υ ν α τό τη τε ς  τ η ς  χώ ρ α ς  μας, η εκπ α ίδ ευ σ η  τω ν  μα ιώ ν κ α τέ λ α β ε  (ορθώ ς) τη  θ έσ η , 
που τ η ς  α ρ μ ό ζε ι από π λευ ρ ά ς  επ ιπ έδου σπουδώ ν, ε ν τό ς  το υ  γ εν ικ ο ύ  σ υ σ τή μ α το ς  
τ η ς  Ε θν ικής  μ α ς  Π α ιδ ε ία ς .

Εν τω  μ ετα ξύ , από το  1960, ο ι δα π ά νες  λ ε ιτο υ ρ γ ία ς  κα ι σ υ ν τή ρ η σ η ς  τω ν  Μ α ιευ τ ι­
κών Σχολώ ν, που λ ε ιτο υ ρ γ ο ύ σ α ν  σ τα  Δ η μ ό σ ια  Μ α ιευ τή ρ ια  κα ι ο ι δα π ά νες  τρ ο φ ο δ ο ­
σ ία ς  τω ν  σ π ο υδα σ τρ ιώ ν  τω ν  σχολώ ν, που λ ε ιτο υ ρ γ ο ύ σ α ν  σ τα  Μ α ιευ τή ρ ια  ν.π .ιδ .δ ., 
α ν α γ ρ ά φ ο ν τα ν  σ ε ιδ ια ίτ ε ρ ο  κ εφ ά λ α ιο  κα ι ά ρ θ ρ ο  το υ  π ρ ο ϋ π ο λο γ ισ μ ο ύ  το υ  Υ π ουρ­
γ ε ίο υ  Κ ο ινω ν ικής  Π ρό νο ια ς .

V II. Σ το  σ ύ σ τη μ α  τ η ς  εκπ α ίδ ευ σ η ς  τω ν  μα ιώ ν έ γ ιν ε  ν έα  σ η μ α ντ ική  ν ο μ ο θ ετ ικ ή  π α­
ρ έμ β α σ η  με το  ν.δ. 652/1970  “π ερ ί κέντρ ω ν α ν ω τέρ α ς  τε χ ν ικ ή ς  εκ π α ιδ εύ σ εω ς ” 15. 
Ιδ ρ ύ θ η κα ν  π έντε  KATE (Αθήνα, Θ εσ σ α λο ν ίκη , Π ά τρ α , Λ ά ρ ισ α  κα ι Η ρά κλε ιο ) που υπά­
γ ο ν τα ν  σ τη ν  επ ο π τε ία  το υ  Υ π ου ρ γε ίο υ  Π α ιδ ε ία ς . Τ α  KATE α π ο τέλ εσ α ν  εκ π α ιδ ευ τή ­
ρ ια  “ε ν δ ιά μ εσ η ς  β α θ μ ίδ α ς ” , μ ε τα ξύ  Μ έσ η ς  κα ι Α νώ τα τη ς  Π α ιδ ε ία ς . Σ ε κά θ ε  KATE 
ιδ ρ ύ θ η κ α ν  Α ν ώ τερ ες  Σ χ ο λές  κα ι Τ μ ήμ α τα . Μ όνο σ τα  KATE Α θηνώ ν κα ι Θ εσ σ α λο ν ί­
κη ς  ιδ ρ ύ θ η κα ν  Τ μ ή μ α τα  Μ αιών. Η φ ο ίτη σ η  σ τα  Τ μ ή μ α τα  Μ α ιώ ν (κα ι σ τα  Τ μ ή μ α τα  
Α δ ελφ ώ ν  Ν οσοκόμω ν, Φ υσ ικοθερ α π ευτώ ν, Κο ινω νικώ ν Λ ε ιτο υ ρ γώ ν ) ο ρ ίσ τη κ ε  σ τα  
τ ρ ία  χρ όν ια . Το π ρ ό γρ α μ μ α  εκπ α ίδ ευ σ η ς  π ερ ιλά μ β α νε  θ εω ρ η τ ική  δ ιδ α σ κα λ ία , α σ κή ­
σ ε ις  σ ε ε ρ γ α σ τή ρ ια  κα ι επ ιπ λέον ένα  εξά μ η νο  ε λ ε γ χ ό μ ε ν η ς  από το  Τ μ ήμ α  π ρ α κτ ική ς  
ά σ κη σ η ς  σ το  μ α ιευ τ ικ ό  επ ά γγελμ α . Τ α  τμ ή μ α τα  α υ τά  ά ρ χ ισ α ν  να  λ ε ιτο υ ρ γ ο ύ ν  το  
1973.

Το νο μ ικό  κα θ εσ τώ ς  τω ν  “ α νεγνω ρ ισ μ ένω ν” Μ α ιευ τ ικώ ν  Σχολώ ν, που λ ε ιτο υ ρ γ ο ύ ­
σαν σ τα  τ ρ ία  μ εγά λα  α υ το τελ ή  μ α ιε υ τή ρ ια  τ η ς  χώ ρ α ς , δ εν  ά λ λ α ξε  μ ε  τ ις  δ ια τά ξ ε ις  
το υ  π ρ ο α να φ ερ ό μ ενο υ  ν.δ. 652 /1970, α λ λ ά  ε ξα κ ο λ ο ύ θ η σ α ν  να  λ ε ιτο υ ρ γ ο ύ ν , όπως 
κα ι π ρ ο ηγο υ μ ένω ς, υπό τη ν  επ ο π τε ία  το υ  Υ π ο υ ρ γε ίο υ  Κ ο ινω νικώ ν Υπ ηρεσ ιώ ν. Μ ε 
ά λλο  ν ο μ ο θ έτη μ α  (ν.δ. 7 81 /19 7 0 )16 μ ετο νο μ ά σ θ η κα ν  τυ π ικά  κα ι ο ι τ ρ ε ις  α υ τέ ς  σ χο ­
λ έ ς  σ ε “Α νώ τερ ες  Σ χ ο λές  Μ α ιώ ν” .

V III. Μ ετά  τη ν  ισχύ το υ  νέου  Σ υ ν τά γ μ α το ς  (1975) τρ ο π ο π ο ιή θ η κε  η ο ργά νω σ η  κα ι 
δ ιο ίκη σ η  τω ν  KATE με το  νό μο  5 76 /19 77 17 κα ι μ ετο ν ο μ ά σ θ η κ α ν  α υ τά  σ ε “ Κ έντρ α  
Α ν ώ τερ η ς  Τ εχν ική ς  κα ι Ε π α γγελμ α τ ική ς  Ε κπ α ίδ ευ σ η ς ” (ΚΑΤΕΕ). Μ ε τ ις  δ ια τά ξ ε ις  
το υ  νό μο υ  α υ το ύ  ο ρ ίσ τη κ ε  ό τ ι τ α  ΚΑΤΕΕ α νή κο υ ν  σ τη ν  “ τ ρ ι τ ο β ά θ μ ι α ” εκπ α ί­
δ ευ σ η , σ ύμφ ω να  με τ ις  σ χ ε τ ικ ές  σ υ ν τα γ μ α τ ικ ές  δ ια τά ξ ε ις . Επ ίσης ο ρ ίσ τη κ ε , όπως 
κά θ ε  ΚΑΤΕΕ να  π ε ρ ιλ α μ β ά ν ε ι μ έ χ ρ ι επ τά  (7) Α ν ώ τερ ες  Σ χ ο λ ές  κα ι κά θ ε  Σχολή  δ ιά ­

15. Φ Ε Κ α  1 8 0 /2 9 .8 .1 9 7 0 .

16. Φ Ε Κ α  2 9 1 /1 3 .1 2 .1 9 7 0 .

17. Φ Ε Κ α  1 0 2 /1 3 .4 .1 9 7 7 .
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φ ο ρ ά  Τ μ ήμ α τα . Μ όνο ο τα  ΚΑΤΕΕ Α θ ή να ς  κα ι Θ εσ σ α λ ο ν ίκ η ς  ιδ ρ ύ θ η κα ν  Τ μ ήμ α τα  
Μ α ιευ τ ικ ή ς .

Μ ε ά λ λ ες  δ ια τά ξ ε ις  το υ  νό μο υ  576 /1977  γ ια  τ α  ΚΑΤΕΕ τρ ο π ο π ο ιή θ η κε  μ ερ ικώ ς  κα ι 
το  ν ο μ ο θ ετ ικ ό  π λα ίσ ιο  τω ν  τρ ιώ ν  Α νώ τερ ω ν Σ χολώ ν Μ αιώ ν, γ ια  τ α  θ έμ α τα  που α φ ο ­
ρ ού σ α ν  τη ν  οργά νω σ η  κα ι λ ε ιτο υ ρ γ ία  το υ ς , τ ο υ ς  π α ρ εχ ό μ ενο υ ς  τ ίτ λ ο υ ς  σπουδώ ν, 
τ α  επ α γ γ ελ μ α τ ικ ά  δ ικ α ιώ μ α τα  τω ν  α π οφ ο ίτω ν  τ ο υ ς  κλπ., γ ια  να  π ρ ο σ α ρ μ ο σ θ ο ύ ν  τα  
σ η μ ε ία  α υ τά , π ρος τ α  α ν τ ίσ το ιχ α  τω ν  Τ μ η μ ά τω ν  Μ α ιευ τ ικ ή ς  τω ν  ΚΑΤΕΕ.

Από το  α κα δ η μ α ϊκό  έ τ ο ς  1980-81 η επ ιλο γή  γ ια  τη ν  ε ισ α γω γή  σ π ουδα σ τρ ιώ ν  σ τις  
τ ρ ε ις  Α ν ώ τερ ες  Σ χ ο λ ές  Μ α ιώ ν εν τά χ θ η κ ε  σ το  γ ε ν ικ ό  σ ύ σ τη μ α  τω ν  “π ανελλην ίω ν 
ε ξ ε τά σ ε ω ν ” , επ ιτρ ά π η κε  η φ ο ίτη σ η  κα ι “ ε ξω τε ρ ικ ώ ν ” σ π ο υδα σ τρ ιώ ν  ή α π οκλε ισ τι- 
κώ ς μόνο  “ε ξω τερ ικ ώ ν ” σ π ο υ δα σ τρ ιώ ν  κα ι γ ια  π ρώ τη  φ ο ρ ά  έ γ ιν ε  ε ισ α γω γή  κα ι αρ- 
ρένω ν σ τα  Τ μ ή μ α τα  Μ α ιευ τ ικ ή ς  τω ν  ΚΑΤΕΕ18. Κ α ι από τ ο  α κα δ η μ α ϊκό  έ το ς  1983-84 
ά ρ χ ισ α ν  να  σ π ουδά ζουν κα ι ά ρ ρ εν ε ς  σ τ ις  τ ρ ε ις  Α ν ώ τερ ες  Σ χ ο λές  Μαιών.

IX. Ο ι τ ρ ε ις  Α ν ώ τερ ες  Σ χ ο λ ές  Μ α ιώ ν κα ι τ α  δ ύ ο  Τ μ ή μ α τα  Μ α ιευ τ ικ ή ς  τω ν  ΚΑΤΕΕ 
κ α τα ρ γ ή θ η κ α ν  με δ ια τά ξ ε ις  το υ  νό μ ο υ  1404/1983 (ΤΕ Ι)19 κα ι έπ α υσ α ν  να  λ ε ιτο υ ρ ­
γ ο ύ ν  ο ρ ισ τ ικ ά  ο ι τ ρ ε ις  Α ν ώ τερ ες  Σ χ ο λ ές  Μ αιώ ν τ ο  Μ ά ιο  το υ  1985. Ο ι τ ρ ε ις  α υ τές  
ΑΣΜ  π ρ ό σ φ ερ α ν  π ο λλά  σ τη ν  επ α γ γ ελ μ α τ ικ ή  εκπ α ίδ ευ σ η  (γεν ικώ ς) το υ  γ υ να ικ ε ίο υ  
δ υ να μ ικο ύ  τ η ς  χώ ρ α ς  κα ι σ τη ν  εξυ π η ρ έτη σ η  τω ν  ανα γκώ ν υ γ ε ία ς  το υ  γυ ν α ικ ε ίο υ  
π ληθυσ μού , με τη ν  εκπ α ίδ ευ σ η  εκ α το ν τά δ ω ν  μα ιώ ν με υψ η λής  σ τά θ μ η ς  επ α γ γ ελ μ α ­
τ ικ ή  κα τά ρ τ ισ η  κα ι ή θ ο ς .

Έ τσ ι η εκπ α ίδ ευ σ η  τω ν  μαιώ ν, που ε ίχ ε  ε ν τα χ θ ε ί σ τα δ ια κά , όπω ς π ρ ο α να φ έρ θ η κε , 
σ το  γ εν ικ ό  σ ύ σ τη μ α  τ η ς  τρ ιτο β ά θ μ ια ς  εκ π α ίδ ευ σ η ς , π α ρ έχ ετα ι τώ ρ α  από τ α  Τ μ ήμ α ­
τ α  Μ α ιευ τ ικ ή ς  τω ν  ΣΕΥΠ - ΤΕΙ, τ α  ο π ο ία  (ΤΕΙ) α π ο τελο ύ ν  κ ρ α τ ικ ά  ιδ ρ ύ μ α τα  (ν.π.δ.δ.) 
α ν ώ τερ η ς  εκπ α ίδ ευ σ η ς  κα ι δ ιέπ ο ν τα ι από τ ις  δ ια τά ξ ε ις  τ η ς  “ ε ν ι α ί α ς ” ν ο μ ο θ ε ­
σ ία ς , που δ ιέπ ε ι ό λ ες  τ ις  σ χ ο λές  τ η ς  α ν ώ τερ η ς  β α θ μ ίδ α ς  τη ς  επ α γ γ ελ μ α τ ικ ή ς  εκπ α ί­
δ ευ σ η ς , δ η λα δ ή  από τ ις  δ ια τά ξ ε ις  το υ  β α σ ικού  νό μ ο υ  1404/1983 γ ια  τ α  ΤΕΙ, όπως 
μ ε τα γ ε ν έ σ τε ρ α  σ υμ π ληρώ θηκα ν ή τρ ο π ο π ο ιή θ η κα ν  με δ ια τά ξ ε ις  άλλω ν νόμω ν, κα ­
νο ν ισ τ ικώ ν  π ρ ο εδ ρ ικώ ν δ ια τα γ μ ά τω ν  κα ι υπ ο υργ ικώ ν  απ οφ άσεω ν.

Η ισ το ρ ία  τη ς  επ α γ γ ελ μ α τ ικ ή ς  εκ π α ίδ ευ σ η ς  τω ν  μα ιώ ν σ τη  χώ ρ α  μ α ς π ρέπ ει να  
α π ο τελ έσ ε ι θ έμ α  ε ιδ ικ ή ς  (δ ιδ α κ το ρ ικ ή ς ) δ ια τρ ιβ ή ς . Τ α  π ο ρ ίσ μ α τα  τ η ς  δ ια τρ ιβ ή ς  α υ ­
τ ή ς  θα  ε ίν α ι χ ρ ή σ ιμ α  ό χ ι μόνο  γ ια  τη ν  ισ το ρ ία  τ η ς  επ α γ γ ελ μ α τ ικ ή ς  εκπ α ίδ ευ σ η ς , 
α λ λ ά  κα ι γ ε ν ικ ό τε ρ α  γ ια  τη ν  Ισ το ρ ία  τ η ς  Ε κπ α ίδ ευ σ η ς  σ τη ν  Ε λλά δα .20

Αθήνα, 3 Ιουνίου 2000

18. Π .Δ . 4 7 8 /1 9 8 0  “π ε ρ ί  ε π ιλ ο γ ή ς  δ ία  τ η ν  ε ισ α γ ω γ ή ν  σ π ο υ δ α σ τ ώ ν  εις τ ο  Α ' έ τ ο ς  σ π ο υ δ ώ ν  τ ω ν  

Α ν ω τ ά τ ω ν  κ α ί Α ν ω τ έ ρ ω ν  Σ χ ο λ ώ ν  (Φ Ε Κ  a  1 3 1 /3 0 .5 .1 9 8 0 ) .

19. Φ Ε Κ  a  1 7 3 /2 4 .1 1 .1 9 8 3 .

2 0 . Σ τ η ν  ε ισ ή γ η σ η  π ρ ο σ τ έ θ η κ α ν  οι π α ρ α π ο μ π έ ς  ( υ π ο σ η μ ε ιώ σ ε ις  1 -1 9 ) α π ό  τ ο  α ρ χ ε ίο  ν ο μ ο -  

θ ε τ η μ ά τ ω ν ,  π ο υ  τ η ρ ε ί  ο  Σ ύ λ λ ο γ ό ς  μ α ς  κ α ι  α π ό  τ ο  π ρ ο σ ω π ικ ό  μ ο υ  α ρ χ ε ίο  ( δ ια τ ά γ μ α τ α  γ ια  

τ α  π ρ ο γ ρ ά μ μ α τ α  σ π ο υ δ ώ ν  κ λ π .) .,  π ο υ  τ η ρ ο ύ σ α  ω ς  Δ ιδ ά σ κ ο υ σ α - Μ α ία  (1 9 7 7 -1 9 8 2 )  σ τ η ν  

Α ν ώ τ ε ρ η  Σ χ ο λ ή  Μ α ιώ ν  “Β ιρ γ ιν ία  Σ κ υ λ ίτ σ η ” .
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Αναπαραγωγική ηϋικία και επιϋηψία.
Στειρότητα κα ι κύηση. Ένδειξη ή αντένδειξη;

Ράνία Μπρίζη, Μ α ία ,  ψ υ χ ο π ρ ο φ υ λ ά κ τ ρ ία  Κ.Υ. Ν ό τ ια ς  Λ ε υ κ ά δ α ς .

Νίκος Δημόφιλος, Ε ιδ ικ ε υ ό μ ε ν ο ς  Χ ε ιρ ο υ ρ γ ό ς - Ο υ ρ ο Κ ό γ ο ς  Ν ο σ ο κ .  "Α γ ία  Α ν δ ρ έ α  ”  Π α τρ ώ ν .

Β ιβ λ ιο γ ρ α φ ικ ά  δ εδ ο μ ένα  συμφ ω νούν 
ό τ ι το  ένα  τρ ίτο  τω ν γυνα ικώ ν με επ ιληψ ία 
έχουν  κα τα μ ήν ιες  κρ ίσε ις , με μηνια ία  δη ­
λαδή  κυκλική  συχνότητα . Σε απ όλυτο γ ια  
όλες  επίπεδο, συμβαίνουν προεμμηνορρυ- 
σ ιακά  με δ ευ τερ εύ ο υ σ α  αιχμή στην ωο- 
θυλα κ ιορ ρ ηξία , αλλά  απρόσκοπτη ωχρι- 
ν ική  φάση. Σε νεα ρ ές  γυνα ίκες , περίπου 
14 χρόνων, η εμφ άνιση  τη ς  έμμηνης ρ οής 
επ ιταχύνει τη ν  έναρξη τη ς  επ ιληψ ίας ή επι­
δ εινώ νει τ ις  κρ ίσεις .

Ενδ ιαφέρον το  γεγο νό ς  γ ια  το  ό τ ι υπάρ­
χ ε ι συσχέτιση  με το ν  έμμηνο κύκλο, όπως 
κα ι γ ια  το  ό τ ι υπάρχει σοβαρός επ ισ τημο­
ν ικός ισχυρ ισμός ότι ίσως ε ίνα ι κα ι η βάση 
τη ς  θ εραπ είας σ τις  γυνα ίκες . Ό λα  τα  πα­
ραπάνω υπ οστηρ ίζοντα ι από μ ελέτες  που 
έγ ινα ν  σε ζώα, ο ι οπ οίες έδ ε ιξα ν  ό τ ι τα  οι- 
σ τρ ογόνα  αυξάνουν τη  νευρω τική  δ ιεγ ερ ­
σ ιμότητα  το υ  εγκεφάλου, ενώ η π ρογεστε­
ρόνη τη  μειώ νει. Ιδ ια ίτερα , ο ι Η. W allace 
et al (Lancet 1998, vol. 352, No 9145, P 
1952) α νέφ ερ α ν  ό τ ι τα  π οσοστά γο ν ιμ ό ­
τη τα ς  σ τις  επ ιληπ τικές γυνα ίκες  ε ίνα ι 33% 
χα μ η λό τερ α  από το  αντίσ το ιχο  εθνικό  πο­
σοσ τό , που α ν τ ισ το ιχ ε ί σε κάθε ηλ ικ ία . 
Ακόμη υψ η λότερ α  ποσοστά σ τε ιρ ό τη τα ς  
έχουν  α να φ ερ θ ε ί στο παρελθόν, τό σ ο  σε 
ά νδ ρ ες  όσο κα ι σε γυ να ίκες  με επ ιληψ ία.

Π ιθανόν αυτό  να ε ίνα ι εγγ ενές  απ οτέ­
λεσ μ α  τη ς  νόσου, ή δ ευ τερ ο γενές  λόγω  
τω ν  α ντ ιεπ ιλη π τικώ ν  φ α ρμάκω ν. Τ ρ ε ις  
κύ ρ ιες  μ εγά λες  κα τη γο ρ ίες  υπάρχουν: η 
φ α ινυτο ΐνη , η καρβομαζερ ίνη  κα ι η φα ι- 
νοβα ρβ ιτάλη , που επ άγουν τ ις  μ ικροσω- 
μ ικές  ο ξε ιδ ώ σ ες  του  ηπατικού κυτοχρώ ­

μ α το ς  Ρ 450, α υ ξά νοντα ς  έ τσ ι το  μ ετα β ο ­
λ ισμό  τω ν επ ινεφ ρ ιδ ικώ ν κα ι γεννητικώ ν 
στεροειδώ ν.

Το βαζπροϊκό α να σ τέλλε ι το  κυτόχρω - 
μα Ρ 450 π ροκαλώ ντας αύξηση σ τις  συ­
γκεντρ ώ σ ε ις  αυτώ ν τω ν στεροειδώ ν. Σ τις  
ο ρμ ο ν ικές  μ ετα β ολές , που π ροκαλούντα ι 
από α υ τά  τ α  αντιεπ ιληπ τικά  φάρμακα , πε­
ρ ιλα μ β ά νο ντα ι α νω μ α λ ίες  σ την ω χρινο- 
π ο ιητική  ορμόνη, υπ ερπ ρολακτινα ιμ ία  κα ι 
μ ετα β ο λές  σ τ ις  σ υ γκεντρ ώ σ ε ις  τω ν αν­
δρογύνω ν, με απ οτέλεσ μα  να π ροκαλού- 
ν τα ι ανω ο θυλα κ ιο ρρ η κτικο ί κύκλο ι, ανώ­
μαλη δ ιά ρ κε ια  κύκλου, π ολυκυσ τικές  ωο­
θήκες  κα ι δασυτρ ιχ ισμός, που συχνά οδη­
γο ύ ν  σε σ τε ιρ ό τη τα .

Πάνω σ ’ α υτό  ελπ ίδες  δ ίνουν τ α  ν εό τε ­
ρα αντιεπ ιληπ τικά  φ ά ρμακα  γαβαπ εντίνη  
κα ι λα μ ο τρ ιγ ίνη , γ ια τ ί δ εν  επ ηρεάζουν τα  
ένζυμα  το υ  Ρ 450, μη μ ετα β ά λλο ντα ς  τα  
ενδογενή  σ τερ ο ε ιδ ή , δ ίνοντα ς  έ τσ ι βάσ ι­
μες απ οδείξε ις  γ ια  πολύ περισσότερη ανα­
π αραγω γική  υ γε ία  σε μ ια  σ τιγματισμένη  
κοινω νικά νόσο, που δυστυχώ ς, ακόμη και 
σήμερα, π ολλο ί λ ίγ ο ι γο νε ίς  συνηθ ίζουν 
ν ’ α ν τ ιμ ετω π ίζο υ ν  ο ρ θ ο λ ο γ ικ ά  α υτή  τη  
νόσο το υ  π α ιδ ιού το υ ς .

Από τη  μικρή μου πείρα  στη δ ιάρκεια  τη ς  
εκπ α ίδευσης, μα κα ι τώ ρα, συμπεραίνω  
ό τι η επ ιληψ ία δεν απ οτελεί αντένδειξη  γ ια  
κύηση κα ι τεκνοπ οιία , όμως, η κύηση π ρέ­
πει να ε ίνα ι π ρογραμματισμένη  κα ι να πα- 
ρ α κο λο υ θ ε ίτα ι πολύ στενά.

Έ να  πρόβλημα, που υπέπεσε στην α ντί­
ληψ ή μου, θα έπρεπε νομίζω  να α ντιμ ε­
τω πιστεί. Από τα  παραπάνω συνάγετα ι ότι,
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ο ι γυ να ίκες  που π α ίρνουν αντιεπ ιληπ τικά  
δ ισ κ ία  τ α  οποία  επ άγουν ένζυμα , σ την  
π ραγματικότητα , αν κα ι πα ίρνουν αντισυλ- 
ληπτικά, λόγω  τη ς  χα μη λή ς συχνά δ όσ ης 
το υ ς  δεν κα τα σ τέλλουν τη ν  ω οθυλακιορ- 
ρηξία . Τ έ το ιες  ίσως γυ να ίκες , μάλλον, θα 
πρέπει να  εξα το μ ικεύ ο υ ν  τη ν  α ντισ ύλλη ­
ψή το υ ς  ε ίτ ε  με υ ψ η λ ό τερ η ς  σ τά θ μ η ς  
σκευάσματα , ε ίτ ε  θα π ρέπει σε σ υ νεργα ­
σ ία  μαζί μας κα ι με το ν  ε ιδ ικό  να χρ ησ ιμ ο ­
π οιούν ά λλες  μεθόδους.

Στην αναδίφησή μου σε σ χετ ικές  β ιβλ ιο ­
γ ρ α φ ίες  α να φ έρ ετα ι ό τ ι τα  αντιεπ ιληπ τι- 
κά σ κευάσ ματα  ε ίνα ι εντόνω ς ύποπτα μέ­
χρ ι - κ α ι α π ο δ εδ ε ιγμ ένα - ό τ ι π ροκαλούν 
σ υ γγενε ίς  δυσπ λασ ίες στη δ ιά ρ κε ια  το υ  
πρώ του τρ ιμήνου. Ιδ ια ίτερα , το  βαζπροϊ- 
κό οξύ και η καρβαμαζεπ ίνη επ ιδρούν στο 
μεταβολ ισ μό  το υ  φ υλ ικού  ο ξέο ς  κα ι ε ίνα ι 
γνω στό ό τ ι το  φυλικό οξύ επ ά γε ιτη ν  απαρ- 
τίω ση κα ι τη ν  ωρίμανση το υ  νεφ ρ ικού  συ­
σ τή μ α το ς  στο έμβρυο.

Η φ α ινυτο ΐνη , η φ α ινοβαρβ ιτά λη  και η 
πριμ ιδόνη συνδέοντα ι με σ υ γγενε ίς  δ ια ­
μα ρ τίες  π.χ. λυκόστομα και υπερω ισχιστία 
καθώ ς κα ι σ υ γγενε ίς  κα ρ δ ια κές  ανω μα­
λ ίες , δεδομένου και το υ  ό τ ι η ίδ ια  η επ ιλη ­
ψ ία α υ ξά νε ι αυτόν το ν  κίνδυνο, συν λ ο ι­
πόν κα ι το υ  κινδύνου το υ  φ αρμάκου. Λο- 
γο ρ ιθμ ικά , κατά  τη  δ ιά ρ κε ια  τη ς  κύησης 
30-50% τω ν γυνα ικώ ν με επ ιληψ ία θα πα­
ρουσ ιάσουν αύξηση στη σ υχνότητα  τω ν 
κρίσεων, πιθανόν λόγω  μείωσης τω ν αντιε- 
π ιληπτικώ ν παραγόντω ν στο αίμα, (συνή­
θως κα ι με συμβουλή νευρολόγου), καθώς 
η κύηση εξελ ίσ σ ετα ι κα ι επ ακολουθεί ο το ­
κετός.

Σ το υ ς  π α ρά γοντες  που υπ όκειντα ι τη ς  
μείω σης τω ν συγκεντρώ σεω ν στο α ίμα, 
π ερ ιλαμβάνοντα ι η αλλο ιω μένη σύνδεση 
με π ρω τεΐνες, η καθυσ τερημένη  γ α σ τρ ι­
κή κένωση, η ναυτία  κα ι ο ι έμ ετο ι, καθώ ς 
κα ι ο ι μ ετα β ολές  στον όγκο  το υ  π λάσμα­
το ς  και στον όγκο β ιοκατανομής το υ  φ α ρ ­
μάκου. Πρέπει, λοιπόν, ναπ αρακολουθού-

ν τα ι ο ι τ ιμ έ ς  τω ν φαρμάκω ν κατά  τη  δ ιά ρ ­
κε ια  τη ς  κύησης, γ ια  να καθορ ίζοντα ι αν 
χ ρ ε ια σ τε ί αυξομειώ σεις , π ράγμα εγγενές  
δύσκολο , γ ια τ ί επ ίπεδα φαρμάκου δεν ε ί­
να ι εύ κολο  να  γ ίνουν οπουδήποτε κα ι ο ι 
σ υ γγενε ίς  δυσανασχετούν με επ ιζήμ ια  τ α ­
κτική  εκ  μ έρους το υ ς , γ ια  λ ίγο  ή πιο πολύ. 
Και βέβα ια , μ ετά  το ν  το κετό , γ ια  να ελ α τ­
τω θ ε ί η δόση, αν χρε ια σ τε ί, γ ια  αποφυγή 
το ξ ικώ ν  επ ιδράσεω ν.

Π αρήγορο  μήνυμα εδώ  δ ίνε ι η σ τα τ ισ τ ι­
κή επ ιστήμη, η οποία α να φ έρε ι ό τ ι το  90% 
τω ν εγκύω ν επ ιληπτικών γυνα ικώ ν έχουν 
φ υ σ ιο λ ο γ ικ ά ,  υ γ ιή  π α ιδ ιά .  Ό μω ς, άφ ρονες 
σ υμβουλές, ο ύ τε  εμ ε ίς  ως πρώτη γραμμή 
επαφής, ού τε  και ο ε ιδ ικός  θα απ οτολμού­
σαν να δώ σουν γ ια  περίπου αυθα ίρετη  ερ ­
μ ηνε ία  αυτού  το υ  90%. Χ ρ ε ιά ζετα ι π ερ ί­
σκεψ η, φρόνηση κα ι σ τενή  σ υνεργα σ ία  
Μ α ία ς -Γ υ να ικο λόγο υ -Ν ευ ρ ολό γου , γ ια τ ί 
περ ιλαμβάνοντα ι ανεπ ιθύμητες επιπλοκές, 
που πρέπει από πριν, κατά  κα ι μετά  το ν  
το κ ετό  να  συνυπολογιστούν (θνησιγένεια, 
απ οβολές, δ ια μ α ρ τ ίες  δ ιάπλασης, χαμη­
λή  ενδο μ ήτρ ια  ανάπτυξη, χαμηλό  βάρος 
γέννησ η ς  κα ι μ ικρ ο κεφ α λ ία ).

Ο κ ίνδυνος περίπου 6% συγγενώ ν δ ια ­
μαρτιώ ν τη ς  δ ιάπ λασης πρέπει να αντιμ ε­
τω π ισ τε ί με ενημέρω ση δική μας προς τη  
γ υ ν α ίκ α ,  π ρ ώ ιμ η  χ ο ρ ή γ η σ η  φ υ λ ικ ο ύ  
ο ξέο ς , συμπλήρω μα Vit. D (τα φάρμακα 
μπ λοκάρουν τη  μετατροπ ή τη ς  “ ανενερ ­
γ ο ύ ς ” Vit. D σε ενεργό  (1,25 - δ ιυδροξυ- 
χο λη κα λσ ιφ ερ ό λη ) κα ι τελ ικά , όπως β ι­
β λ ιο γ ρ α φ ικ ά  α ν α φ έρ ε τα ι, να  χ ρ η σ ιμ ο ­
π ο ιού ντα ι ο ι ν εό τερ ο ι π α ρά γοντες , που 
τώ ρ α  ε ίνα ι σε φάση κλ ιν ικής δοκ ιμής Ι-ΙΙ 
σ τον  άνθρωπο.

Ο ι ν εο γν ικές  επ ιπλοκές ε ίνα ι πρώ τιστα 
η α ιμορραγ ία  (οφ είλετα ι σε εξάντληση των 
εξαρτώ μενω ν από τη  Vit. Κ παραγόντω ν 
σχηματισμού θρόμβου από ορισμένα φάρ­
μακα, με ανταπόκριση, όμως, σε inj. Vit. Κ 
σ τη  γέννησ η , σ υμπ τώ ματα  απ όσυρσης 
από φ ά ρμ α κα  κα ι δ υσ κολ ίες  σ ίτ ισ ης Το

ΕΛΕΥΘΩ (5) 4/2000



ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ ΚΑΙ ΕΠΙΛΗΨΙΑ 159

κλιν ικό  δ ίλημμα  ε ίνα ι ό τ ι ο ι έγκυ ες  γυ να ί­
κες  χ ρ ε ιά ζο ν τα ι οπω σδήποτε φάρμακα . 
Ύ ψ ισ το  καθήκον και ευθύνη  ε ίνα ι να  ενη ­
μερώ σουμε έγκα ιρα , με σαφήνεια, υπομο­
νή και πειθώ γ ια  το υ ς  κ ινδύνους έναντι τω ν 
οφ ελώ ν κα ι πρέπει να ε ίμ α σ τε σε εγ ρ ή ­
γο ρσ η  όσον α φ ορ ά  τη ν  π ρω τοβάθμια  πα­
ρακολούθηση  τη ς  γυνα ίκας. Σε σ υνεργα ­
σ ία  με το  νευρο λό γο  πρέπει να επ ιμείνου- 
με, εκ τό ς  και αν ε ίνα ι αδύνατο , ώ στε η γ υ ­
να ίκα  να π α ίρνε ι τη  χα μηλότερη  α π οτελε­
σ ματική  δόση ενός  μόνον π αράγοντα .

Σ υ μ π ερ α σ μ α τικά  - κ α ι  π έρα  από κα κο ­
το π ιές  τ η ς  κα θ ημ ερ ινής  ελλην ική ς  π ραγ­
μ α τ ικ ό τ η τ α ς -  ο ρ όλο ς  μας σ ’ α υ τό  το  
κο ινω ν ικό  κ α τ ’ α ρχήν π ρόβλημα  θα π ρ έ­
π ε ι να  ε ίν α ι α υ το π επ ο ιθη σ ια κά  κ α τα λ υ ­
τ ικ ό ς  κα ι σ ταθερός. Η θεραπ εία  τη ς  ασθε­

νούς με το  φ ά ρμακο  που ελ έγ χ ε ι κα λύ τε­
ρα τ ις  κρ ίσ ε ις  της , ε ίνα ι ζω τικής σημασίας. 
Με βελτιω μένη π ρογεννητική  ενημέρω ση, 
ο ύψ ισ τος  ρ όλο ς  μας κα ι η δ ική μας αμέ- 
ρ ισ τη  βοήθε ια  (θεραπ είες  γ ια  τη  σ τε ιρό - 
τη τα  κα ι τη ν  πάθηση από ε ιδ ικούς), θα κα­
τα φ έρ ο υ ν  ώ στε η μεγάλη πλειονότητα  τω ν 
γυνα ικώ ν να  με ίνουν έ γ κ υ ε ς  κα ι να  χα - 
ρ ο ύ ν το  ύψ ισ το  δώ ρο  κα ι τη ν  τ ιμ ή  να  φ έ ­
ρουν  σ το ν  κόσμο  ένα  π α ιδ ί. Υπ άρχουν 
εξ ελ ιγ μ έν ες  τε χ ν ικ ές  εξέτα σ η ς , που μπο­
ρούν  να  εντοπ ίσ ο υ ν  έγ κ α ιρ α  το υ ς  π α ρά ­
γ ο ν τες  κ ινδύνου  γ ια  το  έμ β ρ υ ο , ενώ  ο ι 
γ νώ σ ε ις  μ α ς  κα ι η θ έλη σ ή  μας θα δώ ­
σουν σ τ ις  τ ε χ ν ικ έ ς  φ ρ ο ν τ ίδ ε ς  ανά νηψ ης 
κα ι ά μ εσ ης  π ερ ιπ ο ίησ ης το υ  π α ιδ ιού, το ν  
κ α λ ύ τερ ο  ο ιω νό  γ ια  τη  ζωή το υ  μ αζί μ ’ 
ένα  μ α γ ικό  α ρ ιθ μ ό  90%.

Συνάδελφοι,

Όπως ήδη έχετε διαβάσει σε προηγούμε­
να τεύχη του “ΕΛΕΥΘΩ”, κυκλοφόρησε από 
τις Εκδόσεις “ΑΚΙΔΑ” Α. ΜΑΚΡΗ και για λο­
γαριασμό του Συλλόγου μας το βιβλίο:
“ΝΑΝΟΥΡΙΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΑΧΤΑΡΙΣΜΑΤΑ 

ΤΗΣ ΛΑΪΚΗΣ ΕΛΛΗΝΙΔΑΣ ΜΑΝΑΣ 
ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΙΔΙ ΤΗΣ” 

του Παιδοχειρουργού-Συγγραφέα Δρος 
Χρίστου Θ. Οικονομόπουλου. Η έκδοσή του 
έχει μεγάλη πολιτιστική αξία και αναβιώνει 
την παράδοσή μας. Έχει άμεση σχέση με 
το επάγγελμά μας και με παραστατικότητα 
και σοφία μάς δίνει εικόνες του παρελθό­
ντος, που ευχόμαστε να τις ξαναζήσουμε 
στο μέλλον. Για τους συνάδελφους η τιμή πωλήσεώς του έχει ορισθεί στις 3.000 
δρχ. και οι εισπράξεις θα ενισχύουν το ταμείο του Συλλόγου μας, με την προο­
πτική να πραγματοποιηθούν και άλλες αξιόλογες όπως αυτή εκδόσεις.

Δρος ΧΡΙΣΤΟΥ Θ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΥ
Π Α Ι Δ Ο Χ Ε Ι Ρ Ο Υ Ρ Γ Ο Υ

Ν α ν ο υ ρ ί σ μ α τ α

Τ λΧΪΑΡ\ΣΜΑ.ΤΑ
Τ Η Σ  Λ Α ΪΚ Η Σ  Ε Λ Λ Η Ν ΙΔ Α Σ  Μ Α Ν Α Σ  

Γ ΙΑ  Τ Ο  Π Α ΙΔ Ι ΤΗ Σ
"Ή Ιατροψυχολογ ική ερμηνεία τους"

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΚΙΔΑ
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Η Μαία και το κάπνισμα

Ελένη Σαμαρίτάκη, Μ α ία ,  Π ρ ό ε δ ρ ο ς  τ ο υ  Σ .Ε .Μ .Α .,  Κ α θ η γ ή τ ρ ια  Ε φ α ρ μ ο γ ώ ν  ΤΕ Ι Α θ ή ν α ς ,  

M a s te r  “ P u b l ic  H e a lth ” .

Τον π ερ α σ μ ένο  Μ ά ρ τιο  σ υ μ μ ετε ίχ α  σ ε 
σ υ νά ντη σ η , που ο ρ γ α ν ώ θ η κ ε  από τη ν  
Π α γκό σ μ ια  Ο ργάνω ση  Υ γ ε ία ς  σ τη  Σ το κ ­
χόλμ η , σ τη  Σ ουηδ ία . Η π ρόσ κλησ η  ή τα ν  
π ροσω π ική μ αζί με τ η ς  ν ο σ η λ εύ τρ ια ς  κ. 
Κ ά ρλου . Το θέμ α  ή τα ν : “ E u ropean  N u­
rses and  M idw ives  A g a in s t T o b a c c o ” .

Σ τη  σ υ ν ά ν τη σ η  α υ τή  σ υ ζ η τ ή θ η κ α ν  
τ ρ ό π ο ι κ α ι δ ρ α σ τ η ρ ιό τ η τ ε ς  ώ σ τε  ο ι 
μ α ίες  κα ι ο ι ν ο σ η λ ε ύ τρ ιε ς  να  μ ε ιώ σ ουν 
το  π ο σ οσ τό  το υ  κα π ν ίσ μ α τος  σ τη ν  Ελ­
λά δ α , που, δυσ τυχώ ς, α υ ξά ν ε τα ι σ υ νε ­
χώ ς με δύο  α νη σ υ χη τ ικά  χ α ρ α κ τη ρ ισ τ ι­
κά: τ ο  ένα  ε ίν α ι ό τ ι όλο  κα ι π ερ ισ σ ό τε ­
ρ ες  γ υ ν α ίκ ε ς  καπ νίζουν κα ι το  άλλο , ό τ ι 
όλο  κα ι π ερ ισ σ ό τερ ο  μ ικ ρ ό τερ ες  η λ ικ ίε ς  
εθ ίζο ν τα ι σ το  κάπ νισμα.

Α ν τ ίθ ε τα , η Σ ο υ η δ ία  π έτυ χ ε  σ ε  μ ε ρ ι­
κ ές  κο ινω ν ικές  ο μ ά δ ες  να  με ιώ σ ει το  πο­
σ οσ τό  τω ν  καπ νιστώ ν μ έχρ ι κα ι 13%, κ ι 
α υ τό  το  π έτυ χα ν  ο ι ν ο σ η λ ε ύ τρ ιε ς  κα ι ο ι 
μ α ίες  μ έσ α  από το  π ρ ό γρ α μ μ α  τη ς  π ρό ­
λη ψ η ς , που το υ ς  έ χ ε ι α ν α τε θ ε ί από το  
κ ρ ά το ς  τ α  τ ε λ ε υ τα ία  χρ ό ν ια . Επ ειδή  δ εν  
ε ίνα ι δυνα τό  να  σας ανα φ έρω  κ α θ ετ ί που 
έ χ ε ι γ ίν ε ι, ο Σ ύ λ λ ο γ ό ς  μας έ χ ε ι δ εσ μ ευ - 
θ ε ί να  π ρ α γμ α το π ο ιή σ ε ι ένα  σ εμ ινά ρ ιο  
γ ια  ενημ έρ ω σ η  τω ν  μ α ιώ ν -μ α ιευ τώ ν  κα ι 
τω ν  σ π ουδα σ τώ ν Μ α ιευ τ ική ς .

Δ υ σ τυ χώ ς, όλο  κα ι π ερ ισ σ ό τερ ες  Ελ- 
λ η ν ίδ ε ς  μ α ίες  καπ νίζουν, ενώ  σ το  Σ υ νέ ­

δ ρ ιό  μας , το ν  Ιούνιο  το υ  2000, το  γ ε γ ο ­
ν ό ς  α υ τό  έκ α ν ε  αλγ ινή  εντύπ ω ση σ την  
M iss Routh A sh ton , εκπ ρόσω π ο τη ς  Δ ιε ­
θ ν ο ύ ς  Σ υνο μ οσ π ο νδ ία ς  Μ αιώ ν (ICM).

Από τη ν  εμ π ε ιρ ία  μου σ τ ις  ευρω π α ϊ­
κ ές  σ υ ν α ν τή σ ε ις  α λλά  κα ι σ τα  δ ιεθ νή  
σ υ νέδ ρ ια , ε λ ά χ ισ τε ς  μ α ίες , έω ς κα θ ό ­
λο υ , καπ νίζουν κα ι π ο τέ  σ το  χώ ρο δ ο υ ­
λ ε ιά ς  ή σ τ ις  σ υ να ντή σ ε ις . Σ την  Ε λλά δα  
κά θ ε  χρ ό νο  όλο  κα ι π ερ ισ σ ό τερ ο ι σπ ου­
δ α σ τέ ς  τ η ς  Μ α ιευ τ ικ ή ς  κα π ν ίζουν  κα ι 
επ ε ιδ ή  ο ι χώ ρ ο ι δ ια μ ο νή ς  γ ια  τ α  μα θή ­
μ α τα  ε ίν α ι α κ α τά λλη λο ι, η ε ικό να  ε ίνα ι 
χ ε ιρ ό τε ρ η  από α π α ρ ά δεκτη .

Ό λ ο ι μ α ς  γ νω ρ ίζο υ μ ε  πω ς μόνο σ την  
Ε λ λ ά δ α  καπ ν ίζουν  σ το υ ς  χ ώ ρ ο υ ς  το υ  
Ν ο σ ο κ ο μ ε ίο υ  ή σ τα  Κ έντρ α  Υ γε ία ς , που 
έχ ο υ ν  επ ισ κ εφ θ ε ί ό χ ι μόνο  α σ θ εν ε ίς  κα ι 
σ υ γ γ εν ε ίς , α λλά  κυρ ίω ς ια τρ ικ ό  κα ι νο ­
σ η λ ε υ τ ικ ό  προσω πικό.

Σε μ εγά λο  νοσ οκομ είο  τη ς  Α θήνα ς γ ια ­
τ ρ ό ς  κ ινή θ η κε  α π ε ιλη τ ικά  ενα ν τ ίο ν  μας, 
ό τα ν  σ το  χώ ρ ο  τ η ς  εκ π α ίδ ε υ σ η ς  τω ν  
σ π ο υδα σ τώ ν το ύ  ζη τή σ α μ ε  να  μην κα ­
π ν ίζε ι μπ ροστά  σ το υ ς  α σ θ ενε ίς . Γ ια τρ ο ί, 
ν ο σ η λ ε ύ τρ ιε ς , μ α ίες , π ρ α κτ ικ ές , νο σ ο ­
κό μ ο ι κα ι βοηθητικό  προσωπικό, ό λο ι κα ­
π ν ίζουν  α σ ύ δ ο τα  σ το υ ς  ιερ ο ύ ς  χώ ρ ου ς  
που ν ο σ η λ εύ ο ν τα ι α σ θ εν ε ίς  κα ι γ ίν ο ν τα ι 
π α ρ ά δ ε ιγ μ α  α νεύθυνω ν α τόμω ν κα ι κά ­
κ ισ το  π ρότυπ ο  π ρος μ ίμηση.
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Μ έσ α  από α υ τέ ς  τ ις  γ ρ α μ μ έ ς  ζητώ  να 
σ υ ν ερ γ α σ το ύ μ ε  υπ εύθυνα  κα ι σ υ λ λ ο γ ι­
κά, τώ ρ α  που κα ι η η γ εσ ία  το υ  Υπ ουρ­
γ ε ίο υ  Υ γ ε ία ς  λ έ ε ι ό τ ι θ έλ ε ι να  α λλά ξο υ ν  
τ α  “ κακώ ς κ ε ίμ εν α ” . Π α ρ α κα λώ  να  γ ρ ά ­
ψ ετε  σ το  Σ ύ λλο γό  μ α ς  τ ις  απ όψ εις , τ ις  
σ κέψ ε ις  κα ι τ ις  π ρ ο τά σ ε ις  σας, ώ σ τε μαζί 
ν α  ο ρ γ α ν ώ σ ο υ μ ε  π α ν ε λ λ α δ ικ ά  π ρ ο ­
γ ρ ά μ μ α τα .

Π ρ ο τε ίν ω  να  ξ εκ ιν ή σ ο υ μ ε  από το υ ς  
ε α υ το ύ ς  μας, να  δ ρ α σ τη ρ ιο π ο ιη θ ο ύ μ ε  
σ το υ ς  χ ώ ρ ο υ ς  δ ο υ λ ε ιά ς  μ α ς  κα ι να  πά­
ρ ο υ μ ε  με το  μ έρ ο ς  μ α ς  τη ν  π λε ιοψ ηφ ία ,

ώ σ τε  να  α ν α γ κ α σ τε ί η μ ε ιο ψ η φ ία  όσω ν 
κα π ν ίζο υ ν  ν α  α λ λ ά ξ ο υ ν  σ τά σ η  ζω ής, 
σ υ μ β ά λ λ ο ν τα ς  έ τσ ι σ τη ν  π ρ ο α γω γή  τ η ς  
υ γ ε ία ς  όλω ν μας, ιδ ια ίτ ε ρ α  δ ε  τ η ς  μά- 
να ς -π α ιδ ιο ύ . Γ νω ρ ίζο υ μ ε  πως το  κάπ νι­
σ μα  κ α τά  τη  δ ιά ρ κ ε ια  τ η ς  εγκυ μ ο σ ύ νη ς  
ε ίν α ι επ ικ ίνδυ νο  να  β λά ψ ε ι κα ι τη  μ η τ έ ­
ρα  κα ι το  έμ β ρ υ ο .

Γ ια  το  θ έμ α  α υ τό  θα  α σ χ ο λ η θ ο ύ μ ε  λ ε ­
π το μ ε ρ έ σ τε ρ α  σ ε  επ ό μ ενο  τ ε ύ χ ο ς  το υ  
π ερ ιοδ ικο ύ  μας, εμ π λο υ τίζο ντα ς  τ ις  γνώ ­
σ ε ις  μ α ς  γ ια  τ ις  β λα π τ ικ ές  επ ιπ τώ σ εις  
από τ ο  κάπ νισμα.

EU RO PEAN  
N U R S E S  is. 
M ID W IV E S
AGAINST
TI-BACCO i

Φ ω τ ο γ ρ α φ ία  α π ό  τ η  σ υ ν ά ν τ η σ η  σ τ η  Σ τ ο κ χ ό λ μ η .  Ε ίν α ι π α ιδ ιά  Δ η μ ο τ ικ ο ύ  Σ χ ο λ ε ίο υ  π ο υ  σ υ μ μ ε ­

τ έ χ ο υ ν  σ τ ις  δ ρ α σ τ η ρ ιό τ η τ ε ς  τ η ς  α ν τ ικ α π ν ισ τ ικ ή ς  ε κ σ τ ρ α τ ε ία ς ,  π ο υ  γ ίν ε τ α ι  α π ό  μ α ί ε ς  κ α ι  ν ο -  
σ η λ ε ύ τ ρ ιε ς .
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Μ α ία , Μ α ιευ τή ς  κ α ι Ο ικ ο γ ε ν ε ια κ ό ς  
Π ρ ο γρ α μ μ α τ ισ μ ό ς  στην € ϋ ϋ ά δ α

(Ε ισ ή γ η σ η  σ τ ο  8 ο  Π α ν ε λ λ ή ν ιο  Σ υ ν έ δ ρ ιο  Μ α ιώ ν - Μ α ιε υ τ ώ ν  - 2 , 3  κ α ι  4  Ιο υ ν ίο υ  2 0 0 0 ) .

Χρηστός Πατταχρήστος, Μ α ιε υ τ ή ς - Δ ιε θ ν ο λ ό γ ο ς ,  Τ α μ ία ς  Δ .Σ . τ ο υ  Σ .Ε .Μ .Α .

Μ ιά ς κα ι το  παρόν 8ο Π ανελλήν ιο  Σ υ­
ν έδ ρ ιο  Μ α ιώ ν-Μ α ιευτώ ν έ χ ε ι ως σκοπό 
τη ν  κα τα γ ρ α φ ή  τ η ς  θ έσ η ς  τω ν  μα ιώ ν- 
μα ιευτώ ν σ τον  επ α γγελμ α τ ικό  το υ ς  χώ ρο 
και, φ υσ ικά , τη  θέση που κα τέχο υ ν  στην 
ελλην ική  κο ινω νία  κα ι π ρ α γμ α τικό τη τα , 
κρ ίνα μ ε ανα γκα ίο  να  κα τα γρ ά ψ ο υ μ ε  κα ι 
το  ρόλο  το υ ς  στο θεσ μ ό  το υ  Ο ικ ο γ εν ε ια ­
κού Π ρο γρ α μ μ α τισ μ ο ύ , που α ισ ίω ς κ λ ε ί­
ν ε ι τ α  20 χρ όν ια  το υ  σ την  Ελλάδα. Σ ’ ένα  
θ εσ μ ό  που α ν ή κ ε ι σ τη ν  Π ρ ω το β ά θ μ ια  
Φ ροντίδα  Υ γε ία ς  κα ι που στον ελλα δ ικό  
χώ ρο λ ε ιτο υ ρ γ ε ί με σοβαρές, απ οκλ ίσ ε ις  
από το ν  πρω ταρχικό  το υ  σκοπό, όπως κα ι 
με π ροβλήματα , που χ ρ ε ιά ζο ν τα ι ά μ εσ ες  
κα ι ο ρ ισ τ ικ ές  λύσ ε ις .

Σ ’ ένα  θεσμό που δ η μ ιο υ ρ γή θ η κε  γ ια  
να  α γ κ α λ ιά ζε ι ό λ ες  τ ις  η λ ικ ίες , π ρω ταρ ­
χ ικά , όμω ς, το υ ς  νέο υ ς , που ως σ τόχο  
έ χ ε ι τη ν  π ροαγω γή κα ι προάσπ ιση τη ς  
σ εξο υ α λ ική ς  κα ι α να π αραγω γικής το υ ς  
υγε ία ς .

Σ ’ α υ τή  τη ν  ε ισ ήγησ η  κρ ίνω  α π α ρ α ίτη ­
το  να  αναφ έρω  την  π ολύτιμη  βοήθεια , τη ν  
κα τά θεσ η  γνώ σεω ν καθώ ς κα ι το ν  π ρο­
β λημ α τισ μ ό  τη ς  μα ία ς  κ. Α να σ τα σ ία ς  Χά- 
λ ιου , η οποία  με βοήθησ ε τό σ ο  σ τον  Ο ι­
κο γενε ια κό  Π ρογραμματισ μό  - κ α ι σ υ γκε­
κρ ιμ ένα  σ τα  Κ έντρα  Ο.Π -  όσο κα ι σ την  
π ολ ιτ ική  το υ  Μ ητρ ικού  Θ ηλασμού, μέσ α  
απ ό τ η  θ έ σ η -κ λ ε ιδ ί π ου κ α τ έ χ ε ι σ το  
Υ π ουργείο  Υ γε ίας , δηλα δή  σε έναν από 
το υ ς  υπ εύθυνους φ ο ρ ε ίς  τη ς  π ο λ ιτ ικής

το υ  κρ ά το υ ς . Η κ. Χ άλιου ε ίνα ι το  πρό­
σωπο που κα θ ο δ η γε ί κα ι π ροσπ αθεί να 
επ ιλύ ε ι τ α  πολύπ λοκα π ροβλήματα , που 
αντιμετω π ίζουν όσο ι κα ι ό σ ες  ασκούν την  
π ολ ιτ ική  το υ  Ο ικογενε ια κού  Π ρογραμμα­
τ ισ μ ο ύ  σ τα  Ν ο σ ο κ ο μ ε ία  κ α ι Κ έ ν τρ α  
Υ γ ε ία ς  ό λη ς  τη ς  χώ ρας.

Ο Ο.Π. κα ι σ υ γκεκρ ιμ ένα  η θ εσ μ ο θέ­
τη σ ή  το υ  στη χώ ρα μας καθυσ τέρησ ε ση­
μαντικά , αν υπ οθέσουμε ό τ ι ο Ο .Π .υπ ά ρ ­
χ ε ι θ εσ μ ο θ ετη μ ένο ς  από το ν  Ο.Η.Ε. κα ι 
τη ν  Π.Ο.Υ. από το  1970. Α υτό  π ρέπ ει να 
α π ο δ ο θ ε ί στη  σύγχυση, που επ ικρ ά τησ ε 
σ χ ετ ικά  με τ ις  επ ιπ τώ σεις που μπ ορεί να  
έ χ ε ι η εφ α ρ μ ο γή  το υ  π ρ ο γρά μμ α τος  σε 
μ ια  χώ ρα, που κύρ ιο  χα ρ α κτη ρ ισ τ ικό  τη ς  
έχ ε ι τη  μείωση τη ς  αναπ αραγω γικότητας.

Από σ χ ετ ικ ές  έρ ευ ν ες  ε ίνα ι γνω στό  ό τ ι 
τ α  μ έσ α  που χρ η σ ιμ ο π ο ιο ύ ν τα ι γ ια  τη  
ρύθμ ισ η  τη ς  γο ν ιμ ό τη τα ς , δ εν  ε ίνα ι απο­
τελ εσ μ α τ ικ ά . Α υτό  έχ ε ι ω ς συνέπ εια  τη  
μεγάλη  σ υχνότητα  τω ν εκτρώ σεω ν (πάνω 
από 150.000 τ ο  χρόνο). Έ τσ ι, ο Ο.Π. κα ­
λ ε ίτα ι να  β οη θή σ ει σ ημα ντικά  στην α ντι­
μετώ π ιση α υτού  το υ  π ροβλήματος, ιδ ια ί­
τ ε ρ α  μ ε τά  τη ν  α π οπ ο ιν ικο π ο ίησ η  τ η ς  
έκ τρ ω σ η ς  με το  νόμο 1609/1986.

Από τη ν  εμ π ε ιρ ία  κα ι άλλω ν κρατώ ν 
γνω ρ ίζο υ μ ε  ό τ ι η εφ α ρ μ ο γή  το υ  Ο.Π. δεν 
θα  επ ιτα χ ύνε ι τη  μείω ση τη ς  αναπαρα- 
γ ω γ ικό τη τα ς , γ ια τ ί αυτή  ε ξα ρ τά τα ι από 
δέσ μ η  κο ινω νικοο ικονομ ικώ ν κα ι άλλων 
π α ρα γόντω ν. Α ντ ίθ ετα , μπ ορεί να  επη-
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ρ εά σ ε ι θ ετ ικ ά  τη  γ εν ν η τ ικ ό τη τα  με τη ν  
α π ο φ υ γή  δ ευ τερ ο π α θ ώ ν  σ τε ιρ ώ σ εω ν , 
που σ υχνά  ακο λου θ ού ν  τ ις  εκτρ ώ σ εις .

Η ο ρθή  αυτή  το π ο θέτη σ η  το υ  ρόλου 
το υ  Ο.Π. σ τα  π λα ίσ ια  το υ  δ ημ ο γρ α φ ικού  
μας π ρ οβλήμ α τος , α λλά  κα ι τω ν δ ιεθνώ ν 
σ υγκυρ ιώ ν, οδη γούν  στην επ ίσημη απο­
δοχή  το υ  θεσ μού  εκ  μ έρ ο υ ς  τ η ς  π ο λ ι­
τ ε ία ς , που εκ φ ρ ά ζετα ι με το  νόμο  1036/ 
1970, αρ. 1 κα ι το  συμπ ληρω ματικό  νόμο 
1397/1983, αρ. 22.

Σ ύμφ ω να μ ’ α υ το ύ ς  το υ ς  νόμους:
1. Το κράτος μεριμνά γ ια  τη  δ ιάδοση κα ι 

τη ν  π ρα κτική  εφ α ρ μ ο γή  τω ν σύγχρονω ν 
γνώ σεω ν σ τα  θ έμ α τα  γ ε ν ε τ ικ ή ς  κα ι Ο.Π.

2. Η ε κ π α ίδ ε υ σ η  σ τα  ε π α γ γ έ λ μ α τα  
υ γε ία ς  (στα οποία  υπ άγοντα ι κα ι ο ι μα ίες- 
μ α ιευ τές ), η ενημέρω ση  το υ  ευ ρ ύ τερ ο υ  
κο ινού κα ι η π ρακτική  εφ α ρ μ ο γή  γ ίνοντα ι 
από υπ εύθυνα  κρ α τ ικά  όργα να , που ο ρ ί­
ζο ντα ι από το ν  Υπ ουργό Υ γε ία ς  μ ετά  από 
γνώ μη το υ  Κ.Ε.Σ.Υ.

3. Ο ι α ν τ ίσ το ιχ ες  υπ ηρεσ ίες  κα ι ο ε ρ ­
γ α σ τη ρ ια κ ό ς  έ λ ε γ χ ο ς  π α ρ έχ ο ν τα ι σ τα  
Ν οσ ο κομ ε ία  το υ  Ν.Δ. 2592/1953 κα ι τα  
Κ έντρ α  Υ γε ία ς , που υπ άγοντα ι σ ’ αυτά .

Β ά σ ει αυτώ ν κα ι τω ν επ α γγελμ α τ ικώ ν 
δ ικα ιω μάτω ν τω ν  π τυχ ιούχω ν το υ  τμ ή μ α ­
τ ο ς  Μ α ιευ τ ική ς  τη ς  ΣΕΥΠ (του 1989), ο ι 
μ α ίες  κα ι ο ι μ α ιευ τές  με βάση τ ις  ε ξε ιδ ι-  
κ ε υ μ έν ε ς  επ ισ τη μ ο ν ικ ές  κα ι π ρ α κτ ικ ές  
(κλ ιν ικές) γνώ σ εις  το υ ς , ασχολούντα ι ε ίτε  
α υ το δ ύνα μ α , ε ίτ ε  σε σ υ νεργα σ ία  με ά λ ­
λ ο υ ς  επ ισ τήμ ο νες  με τη ν  οργάνω ση και 
εφ α ρ μ ο γή  το υ  Ο.Π. κα ι τη ν  υ γε ιο νο λο γ ι- 
κή εκπ α ίδευσ η  ατόμω ν ή ομάδω ν σ ε θ έ­
μ α τα  τ η ς  ε ιδ ικ ό τη τά ς  το υ ς .

Ο ι μ α ίες  κα ι ο ι μ α ιευ τές  μπορούν να  
ασ χο λη θο ύν  στην Π ρω τοβάθμ ια  Φ ροντί­
δα  Υ γε ία ς , σε κέν τρ α  κα ι τμ ή μ α τα  Ο.Π. 
τω ν  Κέντρω ν Υ γε ία ς  Π ερ ιφ ερ ε ια κώ ν  Ια­
τρ ε ίω ν , Α γρ ο τικώ ν  Ιατρείω ν, Υ γε ιονο μ ι­
κών Σταθμώ ν, Μ α ιευ τ ικώ ν-Γυνα ικο λογ ι-

κώ ν Ια τρ ε ίω ν  
ΙΚΑ, Π.Ι.Κ.Π.Α., 
κα θ ώ ς κα ι σ ε 
ά λ λ ες  δημόσ ι- 
σ ιες  επ ιχ ε ιρ ή ­
σ ε ις  κα ι ο ρ γ α ­
ν ισ μ ο ύ ς . Ό λ α  
α υ τά  υπ ο δε ι­
κ ν ύ ο υ ν  ό τ ι ο 
ρ ό λ ο ς  τω ν  
μ α ιώ ν-μα ιευτώ ν σ τον  Ο.Π. σ την  Ελλάδα, 
ε ίν α ι όχ ι μόνο π ρ ω τα ρ χ ικός  α λλά  κα ι πο­
λυ δ ιά σ τα το ς . Έ τσ ι, το  1983 το  Υπ ουργείο  
Υ γ ε ία ς  κα ι Π ρ ό νο ια ς  λ ε ιτο υ ρ γ ε ί τ α  πρώ­
τ α  Κ έντρ α  Ο ικο γενε ια κο ύ  Π ρ ο γρ α μ μ α τι­
σμού.

Σ ήμερα  λε ιτο υ ρ γο ύ ν  48 περίπου Κ.Ο.Π. 
σ την  Ε λλά δα  (από τ α  οπ οία  τα  40 λ ε ι­
τ ο υ ρ γ ο ύ ν  τ α κ τ ικ ά  σ τ α  Ν ο σ ο κ ο μ ε ία -  
Μ α ιευτήρ ια -ΙΚ Α -Π ΙΚ Π Α ) κα ι πάνω από 60 
Κ έν τρ α  Υ γ ε ία ς , τ α  ο π ο ία  π ρ ο σ φ έρ ο υ ν  
υπ η ρ εσ ίες  Ο .Π. σ τον  πληθυσμό.

Ό μ ω ς, τ α  Κ.Ο.Π. λ ε ιτο υ ρ γ ο ύ ν  με σ ο ­
β α ρ ές  α π οκλ ίσ ε ις  από τ α  π ρ ογρα μμ α τι- 
σ θ έντα  από το  Υ.Υ.Π., αν κα ι α να φ ο ρ ικά  
υ π ά ρ χο υ ν  “π ρ ό τυ π α ” Κ .Ο .Π . Ν ο σ ο κ ο ­
μείων- Μ α ιευτηρ ίω ν, όπως το  Κρατικό  κα ι 
το  Π ανεπ ιστημ ιακό  Κ.Ο.Π. τω ν Ιωαννίνων, 
τη ς  Κ α λα μ ά τα ς , τ η ς  Λ άρ ισ α ς, τω ν Σ ερ ­
ρών, τ η ς  Π ά τρ α ς , τη ς  Κ αβάλας, τη ς  Α λ ε ­
ξα νδρ ούπ ολης, τ η ς  Κ ομοτηνής, τω ν Χα­
νιών, το υ  Η ρακλείου , τη ς  Ξάνθης, το υ  Ά ρ ­
γο υ ς , το υ  Μ εσ ο λο γγ ίο υ , το υ  Βόλου, τω ν 
Γ ιαννιτσώ ν, το υ  Ιπ π οκράτειου τη ς  Θ εσ ­
σ α λο ν ίκη ς  (που ε ίν α ι κα ι Ε κπ α ιδευτικό  
Κ έν τρ ο ), ενώ  από τη ν  Α θ ή να  μόνο  το  
“Α λ εξά ν δ ρ α ” (που ε ίν α ι κα ι το  Εκπ α ιδευ­
τ ικ ό  Κ έντρο  τα υ τό χ ρ ο να ) κα ι τη ς  Ν ίκα ιας 
λ ε ιτο υ ρ γ ο ύ ν  σω σ τά . Φ υσ ικά , λ ε ιτ ο υ ρ ­
γο ύ ν  α π ο δ ο τ ικά  κα ι μ ερ ικά  Κ.Ο.Π. το υ  
ΙΚΑ, όπως το υ  Π ε ιρ α ιά , τη ς  Τ ρ ια νδρ ία ς  
Θ εσ σ α λο ν ίκη ς , τ η ς  Π ύλης Α ξ ιού  κ.ά.

Υ π ηρ εσ ίες  Ο .Π. δ ίνο ντα ι κα ι από π άρα
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π ολλά  Κ έντρ α  Υ γε ία ς , όπω ς κα ι π ολλά  
Π ερ ιφ ερ ε ια κ ά  Ια τρε ία , όπου υπ άρχουν 
μ α ίες  κα ι μ α ιευ τές  που κάνουν υπέροχη 
δ ο υ λ ε ιά  (όπως στο Ά ρ γο ς  Ο ρ εσ τικό , στο  
Αμύντα ιο , στη  Μ εσσήνη, σ το  Κορωπί, στο 
Π αλα ιοχώ ρ ι Χ α λκ ιδ ικής  κ.α .). Υπ άρχουν 
όμω ς κα ι π ολλο ί Δ ή μ ο ι που έχο υ ν  Κ.Ο.Π. 
κα ι π ολλά  από α υτά  λ ε ιτο υ ρ γ ο ύ ν  με προ­
σωπικό το υ  ΠΙΚΠΑ, όπως ο Δ ήμ ο ς  τη ς  
Α ργυρούπ ολης, το υ  Α μ α ρουσ ίου  κα ι τη ς  
Ραφήνας.

Ό μ ω ς, ο ι μ α ίες  κα ι ο ι μ α ιευ τές , που 
α σ χ ο λ ο ύ ν τα ι με υ π η ρ εσ ίες  Ο .Π ., β ρ ί­
σ κουν σ το  δ ιά β α  το υ ς  π ολλά  εμπ όδια , 
που δ υσ κολεύουν  π ολλές  φ ο ρ ές  το  έρ γο  
το υ ς , όπως τ α  ακόλουθα :

1. Έ λλε ιψ η  καθορ ισ μού  γ ια  το  π ο ιος 
από το υ ς  επ α γγελμ α τ ίες  υ γ ε ία ς  ε ίν α ι το  
πρώ το πρόσωπο επ ιλογή ς  γ ια  τη ν  ευ θ ύ ­
νη π α ροχής υπηρεσ ιώ ν σ τον  Ο.Π. ή α κό ­
μα, π ο ιά  ε ίν α ι η δ ιάρθρω ση  τη ς  ομά δα ς  
τω ν  ε ιδ ικώ ν γ ια  τ ις  υπ η ρ εσ ίες  το υ  Ο.Π.

2. Έ λλειψ η  σ τρ α τηγ ικής  κα ι εφ α ρ μ ο γής  
π ρ ω τοκό λλο υ  σ τα  π ρ ο γ ρ ά μ μ α τα  Ο .Π ., 
ώ στε να  σ τοχεύουν σ το  ίδ ιο  απ οτέλεσμα.

3. Έ λ λ ε ιψ η  κ έν τρ ο υ  α ν α φ ο ρ ά ς  τω ν  
α π οτελεσ μάτω ν από τη  λ ε ιτο υ ρ γ ία  τω ν 
Κ.Ο.Π., ώ στε να  γ ίν ε τα ι α ξ ιο λόγη σ η  (eva­
luation).

4. Έ λλε ιψ η  ενημ έρ ω σ η ς γυ να ικώ ν κα ι 
ζευγα ρ ιώ ν  κα ι ιδ ια ίτερ α  τω ν νέων, γ ια  το  
δ ικα ίω μα που έχουν να  ζη τήσ ουν τ ις  υπη­
ρ εσ ίες  το υ  Ο.Π. από κ ρ α τ ικ ές  υπ ηρεσ ίες, 
δ ω ρεάν κα ι υπεύθυνα.

5. Α δ ιε υ κ ρ ίν ισ τα  από επ ισ τη μ ο ν ικ ή ς  
άπ οψ ης π ολλά  σ ημ ε ία  γ ια  τ ις  μ εθ ό δ ο υ ς  
α ντ ισ ύ λλη ψ η ς  σε νέο υ ς , κυρ ίω ς, όμω ς, 
από νο μ ική ς  κάλυψ ης, ιδ ια ίτερ α  γ ια  το υ ς  
ανήλ ικους.

6. Η δ υ σ κ ο λ ία  γ ια  τ η  χ ο ρ ή γ η σ η  δω ­
ρ εά ν  αντισ υλληπ τικώ ν , α κό μ α  κα ι έ λ λ ε ι­
ψη α ν τ ισ υ λ λ η π τ ικ ο ύ  υ λ ικο ύ  σ το  εμ π ό ­
ρ ιο , όπω ς το  δ ιά φ ρ α γ μ α , ο ι σ π ερ μ α το -

κ τό ν ες  κ ρ έμ ε ς  κλπ.
7. Α κα θ ό ρ ισ το  το  ο ικο νο μ ικό  π α κέτο  

σ το  Ε.Σ.Υ., που π ρ ο ο ρ ίζετα ι γ ια  τ ις  υπη­
ρ εσ ίε ς  Ο .Π., γ ια  έκδοσ η  υλικού, εκπ α ί­
δ ευ σ η  επ α γγελμ α τ ιώ ν  υγε ία ς , εκπόνηση 
π ρογρα μμά τω ν.

8. Έ λλε ιψ η  ερ ευ νη τικώ ν  π ρογρα μμ ά ­
τω ν  γ ια  τη ν  αληθ ινή  α ιτ ία  τω ν ανεπ ιθύ­
μ ητω ν κυ ή σ εω ν σ την  Ε λλά δα , που να  
α φ ο ρ ά  σ ε ανθρω π ολογ ική  έρ ευ να  (Qual­
ita tive  research).

9. Ε κ π α ιδ ε υ τ ικ ά  π ρ ο γ ρ ά μ μ α τα  γ ια  
επ α γγελμ α τ ίες  υγε ία ς  κα ι ά λλους  επ ιστή­
μ ονες  που α σ χο λο ύντα ι με το ν  Ο.Π.

Ό μ ω ς, υπ άρχουν κα ι ά λλα  π ροβλήμα­
τ α  που ο δ η γο ύ ν  σ την  υποβάθμιση τω ν 
Κ.Ο.Π. κα ι στη συνέχεια  τη ς  πολιτικής του  
Ο .Π ., όπως:

1. Η έλλε ιψ η  προσωπικού (μαιών-μαιευ- 
τώ ν) σ τα  Ν οσοκομεία .

2. Η έλλε ιψ η  συσ τημα τικής π αρακολού­
θ ησ ης κα ι π ίεσης προς το υ ς  υπ εύθυνους 
το υ  Υ π ουργείω ν Υ γε ία ς  κα ι τω ν Ν οσοκο­
μείω ν, όπως π.χ. τω ν π ροέδρω ν το υ ς  και 
τω ν  δ ιευ θ υ ντώ ν Ν οσοκομείω ν κ.ά.

3. Π ο λ λ ά  π ρ ο β λ ή μ α τα  σ υ ν ε ρ γ α σ ία  
έχ ο υ μ ε  κα ι με το υ ς  Μ α ιευ τήρ ες-Γ υνα ικο - 
λό γο υ ς , που δεν σ υνεργά ζοντα ι με επαγ- 
γ ε λ μ α τ ίε ς  άλλω ν ε ιδ ικοτήτω ν, με συχνό 
φ α ιν ό μ εν ο  ο ι μ α ίες  κα ι ο ι μ α ιευ τές  να 
π α ροπ λίζοντα ι. Χ α ρ α κτηρ ισ τικό  ε ίνα ι ό τ ι 
το  ω ρά ρ ιό  το υ ς  σ τα  Κ.Υ. κα ι σ το  ΙΚΑ ε ί­
να ι εσ κεμ μ ένα  κυλ ιόμενο  κα ι όπως έχ ε ι 
α π ο δ ε ιχ θ ε ί δ η μ ιο υ ρ γε ί π ρόβλημα, αφ ού 
ο ι π ρ ο σ ερ χ ό μ ενο ι σ τα  Κ.Ο.Π. δ εν  β ρ ί­
σ κουν το  πρόσωπο με το  οποίο ξεκ ίνη ­
σαν να σ υζητούν το  π ρόβλημά το υ ς , απο­
θ α ρ ρ ύ ν ο ν τα ι κα ι τ α  α π ο τελέσ μ α τα  δεν 
ε ίν α ι τ α  π ροσδοκώ μενα.

4. Επ ίσης, μ έχρ ι σ ήμ ερ α  δ όθ ηκε  βα­
ρ ύ τη τα  σ την  αντισ ύλληψ η, γ εγ ο ν ό ς  που 
φ υ σ ικ ά  π η γ ά ζε ι κα ι δ ιε υ κ ο λ ύ ν ε ι πολύ 
το υ ς  Μ α ιευ τή ρ ες -Γ υ να ικο λό γο υ ς .
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5. Υπάρχουν, φυσ ικά , μ α ίες  κα ι μα ιευ - 
τ έ ς  που δεν  ενδ ια φ έρ οντα ι προσωπικά γ ια  
τη ν  π ροώ θηση το υ  Ο.Π., κα ι α υ τό ς  ε ίνα ι 
ένας  σοβαρός λό γος  που α υτός  ο θεσμός 
δ εν  έ χ ε ι λ ά β ε ι τη  θέση  που το υ  ανήκει.

Α ς αφ ήσ ουμ ε, όμω ς, τα  εμπ όδια  κα ι τα  
π ρ ο β λή μ α τα  που απ ασχολούν κα θ η μ ερ ι­
νά ό λους  α υ το ύ ς  που ασχολούντα ι με την  
π ο λ ιτ ική  το υ  Ο .Π . -π ο υ  σ ίγ ο υ ρ α  ε ίν α ι 
π άρα π ο λλά - κα ι ας περάσουμε σ τις  π ρο­
τά σ ε ις  κα ι τ α  μ έτρ α  που θα π ρέπ ει να 
λη φ θ ο ύ ν  από ό λο υ ς  μας, έ τσ ι ώ στε να  
τ ο ν ισ τ ε ί ό τ ι σ τό χ ο ς  το υ  Ο.Π. ε ίν α ι όχ ι 
μόνο  η απ όκτηση επ ιθυμητώ ν παιδ ιών, 
α λλά  κα ι υγ ιώ ν παιδιών.

Εάν, σύντομα, δεν ληφ θούν μέτρα, τό τε  
όλο  το  δ ίκ τυ ο  το υ  Ο . Π ., που με τό σ α  έ ξο ­
δα  κα ι π ροσπ άθειες  δημ ιου ρ γή θη κε , θα 
κ α τα ρ ρ εύ σ ε ι τελ ε ίω ς .

Έ τσ ι, π ρ ο τε ίνο ν τα ι τ α  ακόλουθα :
1. Να αξιοπ ο ιηθούν τ α  μ εγά λα  Κ.Ο.Π., 

που υπ άρχουν ήδη  σ τα  νοσοκομεία , γ ια  
τη ν  κάλυψ η  όλω ν τω ν  αναγκώ ν με τη ν  
π λήρη σ τελέχω σ η  αυτώ ν, έ τσ ι ώ σ τε να 
δ ίνο ν τα ι κ α λ ύ τερ ες  σ υμ β ουλές  γ ια :

•  το ν  π ρογραμματισμό τη ς  ο ικογένειας,
•  τη ν  αντιμετώ π ιση  τω ν γενετ ικώ ν  κα ι 

ενδο μ ήτρ ιω ν  νοσημάτω ν κα ι
•  τη ν  αντιμετώ π ιση προβλημάτω ν γο ν ι­

μ ό τη τα ς  με:

α) Μ α ιε υ τή ρ α -Γ υ ν α ικ ο λ ό γ ο , γνώ σ τη  
τω ν  σύγχρονω ν μεθόδω ν τεχ ν η τή ς  γ ο ν ι­
μοπ οίησης, 

β) Γ ενετ ισ τή ,
γ) Μ α ία -Μ α ιευ τή  κα ι Ε π ισ κέπ τρ ια -τη  

Υ γε ία ς , εκπ α ιδ ευ μ ένο υ ς  σ τον  Ο.Π., 
δ) Κο ινω νικό  Λ ε ιτο υ ρ γ ό  και 
ε) Γ ρα μ μ α τε ία .
2. Να εκπ α ιδ εύ ο ν τα ι κα λύ τερ α  τα  σ τε ­

λέχη  σ τα  Ε κπ α ιδευτικά  Κ έντρα , δηλαδή  
να  επ α ν α λ ε ιτο υ ρ γ ή σ ε ιτο  μ οντέλο  εκπ α ί­
δ ευσ ης τω ν 3 (τριών) εβδομάδω ν (2 εβδο ­
μάδες  Π ρακτική  κα ι 1 εβδομάδα  Θ εω ρία).

3. Α π α ρ α ίτη τη  κρ ίνετα ι, επ ίσης, η συ­
ν ε χ ή ς  εκ π α ίδ ε υ σ η  τω ν  σ τελ εχ ώ ν  τω ν  
Κ.Ο.Π. σ ε π ολυπ ο ίκ ιλα  κο ινω νικά  θ έμ α ­
τα , έ τσ ι ώ σ τε να  χρησ ιμ οπ ο ιηθούν ως εκ ­
π α ιδ ε υ τ έ ς  Σ ε ξ ο υ α λ ικ ή ς  Α γ ω γ ή ς  κ α ι 
Υ γε ία ς .

4. Η ο μ ά δα  το υ  Ο.Π. π ρέπ ει να  ε ίνα ι 
δ ιε π ισ τη μ ο ν ικ ή , γ ια  τη ν  π ο λ ύ π λ ευ ρ η  
λύση  τω ν  π ροβλημάτω ν.

5. Α π α ρ α ίτη τη  κ ρ ίν ε τα ι η ευ α ισ θ η το - 
ποίηση τω ν υπευθύνων σ τους  χώ ρους ερ ­
γα σ ία ς  (Π ρ όεδρ ος, Δ /ν τές  Ν οσοκομείω ν, 
Κ.Υ., ΙΚΑ, ΠΙΚΠΑ).

6. Ε π έκταση  το υ  π ρ ο γρ ά μ μ α το ς  το υ  
Ο ικο γενε ια κο ύ  Π ρ ο γρ α μ μ α τισ μ ο ύ :

α) Σε κάθε Ν ομα ρχ ια κό  Ν οσ οκομείο  να  
λ ε ιτο υ ρ γ ε ί Κ.Ο.Π.
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β) Σ ’ όλα  τ α  Κ.Υ. να  π α ρ έχ ετα ι σ υμβου­
λ ευ τ ικ ή  κα ι α νά λο γες  υπ ηρ εσ ίες  Ο.Π.

γ) Μ ε π ρ ο γρ α μ μ α τικ ές  σ υ μ β ά σ εις  να 
επ εκ τα θ ε ί ο θεσ μός σ το υ ς  Δ ήμους, έ τσ ι 
ώ σ τε να  λ ε ιτο υ ρ γ ο ύ ν  αυτόνομα .

7. Σύνδεση  το υ  Ο.Π. με π ρ ο γρ ά μ μ α τα  
π ρ όληψ ης γενετ ικώ ν  ενδο μ ήτρ ιω ν  νο σ η ­
μάτω ν, καθώ ς κα ι τη ς  Εξω σω ματικής Γο- 
ν ιμοπ οίησης.

8. Α νάπ τυξη  τη ς  Π ερ ιγ εννη τ ική ς  Φ ρο­
ν τ ίδ α ς , μ έσ α  από τη ν  ενημ έρ ω σ η  τω ν  
νέω ν γονέω ν από τ α  σ τελέχη  το υ  Ο.Π.

9. Κ α τά ρ τισ η  π ρογρα μμά τω ν το υ  π ρο­
σωπικού τω ν Κ.Ο.Π. ή τω ν  Κ.Υ. μ ε τη ν Τ ο -  
πική Α υτοδ ιο ίκησ η , έ τσ ι ώ σ τε να  επ ισ κέ­
π το ντα ι κα τα υ λ ισ μ ο ύ ς  α θ ίγγανω ν ή κα ι 
άλλω ν μ ε ιονο τήτω ν κα ι να  το υ ς  εν η μ ε ­
ρώ νουν σ ε θ έμ α τα  Ο.Π.

10. Σ υ νερ γα σ ία  το υ  προσω πικού τω ν 
Κ.Ο.Π. ή τω ν  Κ.Υ. με το υ ς  Δ ήμους κα ι τη ν  
εκ κ λ η σ ία , έ τ σ ι ώ σ τε  ν α  α π ο σ τέ λ λ ε τα ι 
έντυπ ο υλ ικό  και κά λεσ μ α  γ ια  ενημ έρ ω ­
ση σ ε θ έμ α τα  Ο.Π., σ τα  ν εα ρ ά  π α ντρ ε­
μένα  ζευ γά ρ ια .

11. Κ α λύτερη  θεω ρ ητική  κα ι π ρακτική  
εκπ α ίδευση  τω ν σπ ουδαστώ ν τη ς  Μ α ιευ ­
τ ικ ή ς  σ τα  ΤΕΙ και, επ ίσης, να  μην επ ικε­
ν τρ ώ νετα ι η εκπ α ίδευσή  το υ ς  μόνο σ τ ις  
μ εθ ό δ ο υ ς  α ντισ ύλλη ψ ης (ανα φ ορ ά  στο  
τ ί  γ ίν ε τα ι, π.χ. 1 ώ ρα τη ν  εβ δ ο μ ά δ α  θεω ­
ρ ία  σ το  6ο Εξάμηνο κα ι μόνο 1 η μ έρ α  
κα τά  τη  δ ιά ρκε ια  τη ς  π ρα κτικής  το υ ς  εξά ­
σ κ η σ η ς  επ ισ κ έ π το ν τα ι τ ο  Κ .Ο .Π . το υ  
“Α λ εξά ν δ ρ α ”).

12. Δ η μ ιο υ ρ γ ία  ο μ ά δ α ς  νέω ν μαιώ ν και 
μα ιευτώ ν και εκπ α ίδευσή το υ ς  στον Ο.Π., 
έ τσ ι ώ σ τε ν έο ι να  ενημ ερ ώ νου ν  ά λ λ ες  
ο μ ά δ ες  νέων.

13. Γ ια  τη ν  ενημέρω ση  το υ  κο ινού σε 
θ έμ α τα  Ο.Π. π ρ οτε ίνοντα ι:

α) Η οργάνω ση Ν ομαρχ ιακώ ν Σ εμ ινα ­
ρ ίω ν από κα τά λληλο  εκπ α ιδ ευ μένο  π ρο­
σωπικό με τη ν  ευθύνη  το υ  Υ π ουργείου

Υ γε ία ς  κα ι Π ρόνο ιας.
β) Η ο ργά νω σ η  ενη μ ερ ω τικώ ν  εκπ ο­

μπών από το  ραδ ιόφ ω νο  κα ι τη ν  τη λ εό ­
ραση  (σε ώ ρες  μ εγά λη ς  α κρ ο α μ α τικό τη ­
τα ς ), σ ε  θ έμ α τα  που θα  καλύπ τουν όλη 
τη  θ εμ α το λ ο γ ία  το υ  Ο.Π.

γ) Η οργάνω ση από όλα  τ α  Μ.Μ.Ε. ανο ι­
χτώ ν ελεύ θ ερ ω ν  συζητήσ εω ν μ ετα ξύ  ε ι­
δ ικώ ν.

δ) Η δ η μ ιο υ ρ γ ία  κα ι π ροβολή ο λ ιγό λε- 
πτων μηνυμάτω ν γ ια  το ν  Ο.Π., π ροσαρ­
μοσμένη  στη  νοοτρ οπ ία  το υ  κο ινού.

ε) Ο ι γ υ ν α ικ ε ίες  οργα νώ σ εις , ο ι σ ύλλο ­
γ ο ι γο νέω ν κα ι κηδεμόνων, κα ι τ α  ανο ι­
χ τά  Π ανεπ ισ τήμ ια  θα π ρέπ ει να  εν ερ γ ο ­
π ο ιηθούν, ώ στε να συμβάλουν σ την  π ρο­
σ π ά θ ε ια  α υτή , π άντα, όμω ς, μέσ α  στο 
π νεύμα  τη ς  α ρ χή ς τη ς  εν ια ία ς  αντίληψ ης 
ο τα  θ έμ α τα  Ο.Π.

Ό λ α  αυτά , ίσω ς και π ερ ισ σ ό τερ α , ε ί­
να ι τ α  μ έτρ α  που θα  π ρέπ ει ο καθένας 
να  λ ά β ε ι υπόψη, έ τσ ι ώ στε ο θ εσ μ ός το υ  
Ο.Π. να  π ροαχθεί κα ι να εφ α ρ μ ο σ θ ε ί από 
άκρη  σε άκρη  στην Ελλάδα. Επίσης, η 
μ α ία  κα ι ο μ α ιευ τή ς  θα  π ρέπ ει να  σ υνει­
δ η τοπ ο ιήσ ουν  το  βαθμό π ρ ο σ φ ορ ά ς και 
εθ ελο ντ ισ μ ο ύ , που ζη τά  η εφ α ρ μ ο γή  του  
Ο.Π. σ την  πράξη.

Τ έλ ο ς , α γ γ ίζο ν τα ς  σ ή μ ερ α  τη ν  τρ ίτη  
π λέον δ εκ α ετ ία  τη ς  ύπ αρξης το ύ  Ο.Π. ως 
θεσ μού  κα ι π ρακτικής στην Ελλάδα, π ρέ­
π ε ι ό λο ι μας να  σ υνε ιδ η τοπ ο ιήσ ο υμ ε την  
ευθύνη  που β α ρ α ίνε ι τ ις  μ α ιευ τ ικ ές  π λά­
τ ε ς  μας όσον α φ ο ρ ά  τη ν  π ροαγω γή το υ  
Ο.Π., σ τα  π λα ίσ ια  φ υ σ ικά  τη ς  π ροαγω ­
γ ή ς  τ η ς  Π ρ ω τ ο β ά θ μ ια ς  Φ ρ ο ν τ ίδ α ς  
Υ γείας, όπως, επ ίσης, πρέπει να κατανοή­
σ ουμ ε ό τ ι ο Ο.Π. ε ίνα ι το  κο ινω νικό πρό­
σωπο κα ι το  π ροπ ύργιο  τη ς  Μ α ιευ τ ική ς  
κ α θ ώ ς  κ α ι ό λω ν  τω ν  Ε π α γ γ ε λ μ ά τω ν  
Υ γε ία ς , που έχουν σαν έμβλημα  ύπαρξης 
τη ν  προάσπ ιση τη ς  Σ εξο υ α λ ική ς  κα ι Ανα­
π α ρα γω γ ική ς  Υ γε ία ς  το υ  π ληθυσμού.
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Λαογραφικό Λεξικό της €ΑίΙηνίδας Μαμής

Δ ρ  Χρίστος Θ. Οίκονομόπουλος, Π α ιδ ο χ ε ιρ ο υ ρ γ ό ς .  

( Σ υ ν έ χ ε ια  α π ό  τ ο  π ρ ο η γ ο ύ μ ε ν ο )

σταχτοβεντούζα, η, στάχτη  με λάδ ι, πα­
ρασ κεύα σ μ α  τη ς  μαμής γ ια  το υ ς  υ σ τερ ό ­
π ονους τη ς  λεχώ νας. Η μαμή α φ ού  τα  
ζεσ τά νε ι, τα  βάζε ι σε πανί κα ι τα  το π ο θε­
τ ε ί  σ την  κο ιλ ιά  τη ς  λεχώ νας, 
στείρα, η, η γυ να ίκα  που δεν  τεκνοπ ο ιε ί. 
Η θέση  τη ς  στην π αραδοσ ιακή  κοινωνία, 
ε ίνα ι υ π οδεέσ τερ η  από τ ις  ά λλες  γυ να ί­
κες  που έχουν  τεκνοπ οήσ ει. Επ ίθετα γ ια  
τη  σ τε ίρα : Ά τεκνη , άχρηστη, ακληρ ιά ρα , 
χ (γ )ρουσ ούζα , άκαρπη, απρόκοπη, αχαΐ- 
ρευτη , μαρμάρα, σ τέρφα, κουσούρω, στε- 
ροκά τσ καδο , άβ ια  (α κα ι β ίος), κα τα ρ α ­
μένη, αφ ορ ισμένη , αργουβέλα , σπαγγο- 
ραμένη, σπ ουρίτσα, άκαρπο ξύλο, μου- 
λά ρ α , π ερ ιφ ρο νη μ ένη , άσμ ιγη , κ ισύρα , 
άπονη, σ τερ όγα , α λε ιτο ύ ρ γη τη , ακλερή- 
τ ισ σ α , απ α ίδευτη , σ τρ ιμμένη , δύστροπη, 
κα κ ιά , σ κου λά δα , έρ η μ η , ξερ ο κ έφ α λ η , 
ανίκανη, φ αρμασώ να (άκληρη κα ι κακιά). 
στειράχνισμα, το, η πράξη τη ς  μαμής, 
που α χν ίζε ι με βρασμένα ια μ α τικά  β ό τα ­
να τ α  γεννη τ ικά  ό ργα να  μ ιας σ τε ίρ α ς  γ υ ­
να ίκας, γ ια  να  σ υλλάβε ι παιδί, 
στειροβότανο, το,το  βότανο «άγχουσα», 
που αν το  φ ά ε ι η γυ να ίκα  θα μ ε ίνε ι σ τε ί­
ρα. Το σ τε ιρ ο β ό τα νο  το  δ ίνουν ο ι κακές 
μ άγ ισ σ ες, γ ια  να  σ τερ ήσ ουν τη ν  ευ τυ χ ία  
μ ια ς  γυ να ίκα ς  να  απ οκτήσει πα ιδ ιά . Επί­
σης, σ τε ιρ ο β ό τα νο  π α ίρνε ι ή ίδ ια  η γ υ ­
να ίκα  γ ια  εθ ελο ύ σ ια  στείρω ση, 
στειροθυλίκι, το, κόκκινη ζώνη με τρ ε ις  
έν θ ετο υ ς  σ τα υρούς. Την κα τα σ κευ ά ζε ι η 
μαμή κα ι τη  δ ίν ε ι να τη  φ ορούν ο ι σ τε ί­
ρ ες , γ ια  να  συλλάβουν παιδί, 
στειρολείτουργο, το, ε ιδ ική  λ ε ιτο υ ρ γ ία

που κάνε ι η σ τε ίρ α  γυ να ίκα  σε ερημοκ- 
κλήσια· « Α ν ο ίγ ε ι τα  ε ξ ω κ κ λ ή σ ια ,  γ ια  ν α  

α ν ο ίξ ε ι  κ α ι  η  μ ή τ ρ α  τ η ς » .  

στειρολογήματα, τα ,τα γ ια τρ ο π ο ρ έ μ α τα  
που κά νε ι η μαμή στην ά τεκνη  γυνα ίκα , 
γ ια  να  θ ερ α π εύ σ ε ι τ α  π ιθανά α ίτ ια  τη ς  
σ τε ίρω σ ή ς τη ς .
στειρομάραζο, το, ρ α β δ ί το  οποίο κα τα ­
λ ή γ ε ι σε δύο  ο ρ ιζό ν τ ια  άκρα. Την Π ρω ­
το χρ ον ιά , με ο δ η γ ία  τη ς  μαμής τα  π α ιδ ιά  
πάνε σε σπ ίτια  που υπ άρχει σ τε ίρ α  γ υ ­
να ίκα  κα ι τη  χτυπ ούν ελ α φ ρ ά  στην κο ιλ ιά  
με τη ν  ευχή  « π ο λ λ ά  π α ιδ ιά » .  Αυτή  τα  δ έ ­
χ ε τα ι με ευχα ρ ίσ τησ η , γ ια τ ί ε ίνα ι λαχτα - 
ρ ισμένη γ ια  παιδιά, τα  φ ιλοδω ρεί και σ τέλ ­
νε ι δώ ρα κα ι φαγώ σιμα στη γρια-Μπάμπω, 
που τ α  π ρ ό σ τα ξε  να  τη ς  ευχηθούν, 
στειροπήδημα, το, μ α γ ική  π ράξη  που 
κάνε ι η λεχώ να, η οποία  με τη ν  εντολή  
τη ς  μαμής πηδά τρ ε ις  φ ο ρ ές  μ ια  σ τε ίρ α  
γυνα ίκα , γ ια  να π ιάσει κ ι αυτή  παιδί, 
στείρωση, η, η κα τά σ τασ η  που π ροκαλεί 
ακαρπ ία , αγονία . Λ έγ ε τα ι κα ι σ τε ιρ ό τη τα . 
στειροσύνη, η, η π ρω τοπ αθής στείρω ση 
τη ς  γυνα ίκα ς . Λ έγ ε τα ι κα ι κακ ιά  σ τε ίρ ω ­
ση, γ ια τ ί δ εν  θ ερ α π εύ ετα ι ποτέ, 
στελιάρικο, το, το  α ρ τ ιγ έννη το  που έχ ε ι 
μ εγά λα  κα ι γ ε ρ ά  άκρα, 
στενά, τα, η έξο δ ο ς  από το ν  κόλπο τη ς  
π ρω τάρας γυνα ίκας , 
στενόπορη, η, η γυ να ίκα  με στενή  λ εκά ­
νη κα ι σ τενά  γ εννη τ ικά  όργανα . Συνήθω ς 
ε ίνα ι δύστοκη .
στερνοβύζι, το, το  τελ ευ τα ίο  τέκνο· « Τ ο ύ ­

τ ο  τ ο  π α ιδ ί  ε ί ν α ι  τ ο  σ τ ε ρ ν ο β ύ ζ ι  μ ο υ  κ α ι  τ ό  

’χ ω  κ α λ ο μ α θ η μ έ ν ο » .
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σ τερ ν ο γ έν ν ι, το , το  υ σ τερ ό το κο  τέκνο , 
σ τερ ν ο γ ό ν ι, το , το  τε λ ε υ τα ίο  παιδί, 
σ τερ ν ό , το , το  ύστερο, ο π λακούντας, 
σ τερ ν ο κ λ ά δ ι, το , το  τε λ ε υ τα ίο  π α ιδ ί τη ς  
μάνας.
σ τερ ν ο κ ο ύ κ ι, το , το  υ σ τερ ό το κο  παιδί, 
σ τερ νο π ο ύλ ι, το , το  υ σ τερ ο γενές  τέκνο , 
το  σ τερνοπ α ίδ ι.
σ τέρ φ α , η, η γυ να ίκα  που έχ ε ι έμμηνα  
αλλά  ε ίνα ι σ τείρα .
σ τερ φ ο β ό τα ν ο , το , 1) το  φ υ τό  α μ ά ρ α ­
ντο ς , που ό τα ν  το  φ ά ε ι η γυ να ίκα  γ ίν ε τα ι 
σ τε ίρα , 2) επ ίσης, το  φ υ τό  άγχουσα. 
σ τεφ α νό π ο νο ς, ο , ο π ονοκέφ α λος τω ν 
κορ ιτσ ιώ ν κα τά  τη ν  εφ η βε ία , που σκέπ το ­
ν τα ι όλο  το  σ τεφ ά ν ι το υ  γάμου, 
σ τη θο γό ν α τη , η, η επ ίτοκος κατά  τη ν  ώρα 
τη ς  εξώ θησ ης το υ  π α ιδ ιού, 
σ τη θο π ά ν ι, το , ο σ τηθόδεσ μος, 
σ τη θό π ανο , το , το  μα ντήλ ι με τ ο  οποίο 
έζω ναν το υ ς  μασ τούς στον απ ογα λα κτι­
σμό, γ ια  να μ ε ιω θεί το  γάλα , 
στίγγα, η, το  κορ ίτσ ι που γεννή θ η κε  με 
οφ θα λμ οχε ιλεοσ χ ισ τία . Το α γό ρ ι λ έ γ ε τα ι 
σ τ ιγγός .
σ τίμμα , το , το  σ τίγμα , το  σ φ ά λμ α  μ ιας 
νέας, που έμ ε ινε  έγκυ ο ς  από π αράνομο 
δεσμό.
σ το ιχ ε ιό , το , φ α ντα σ τικό  δα ιμ όν ιο  που 
βλάπ τει τ ις  λεχώ νες κα ι τ α  βρέφ η, 
σ το ιχ ε ιό κ ο υ π α , η, κούπ α από α ρ χ α ίο  
τά φ ο . Ε ίναι σ κεύος  τη ς  μαμής, π ισ τεύ ε­
τ α ι δ ε  ό τ ι ε ίνα ι σ το ιχειω μένη  κα ι ό τα ν  μ ια  
λεχώ να , που α ιμ ο ρ ρ α γ ε ί, π ιε ί α μ ίλ η το  
νερό  απ ’ αυτή , τ ό τ ε  αμέσω ς σ τα μ α τά  η 
α ιμ ορραγ ία . Ε ίναι ε ίδ ο ς  α ιμ α το σ τά τη  (ερ ­
γ α λ ε ίο  τη ς  μαμής).
σ το ύ β ες , ο ι, οι άχνες από βρασμένο μαυ- 
ροσήσαμο με γάλα, γ ια  θεραπ εία  τη ς  σ τε ί­
ρωσης.
σ τρ ά τες , ο ι, τα  έμμηνα.
Στρίγγλα, η, κακό γυ να ικ ε ίο  φ άντασμα , 
που βλάπ τει τ ις  έγ κ υ ες  κα ι απ οβάλλουν, 
σ τριγγλάκι, το , το  πρόω ρο β ρέφ ος  που

π έθανε η μάνα το υ  στον το κ ετό . Λ έγετα ι 
κα ι βόμπ υρας ή μπόμπυρας. 
σ τρ ιγγλο ύ δ ι, το , το  β ρέφ ος που συνεχώ ς 
κλα ίε ι με υψ ίφω νες κραυγές, 
σ τρ ιγγ λο ρ ο υ φ ισ μ ένη , η, η έγκυ ο ς  που 
απ έβαλε κα ι α ιμ ο ρ ρ α γε ί μέχρ ι εξαντλή - 
σεω ς.
σ τρ ιγγλό χο ρ το , τ ο ,το  φ υτό  «ελλέβορος». 
Λ έγ ε τα ι κα ι σ τρ ιγγόχο ρ το . 
σ τ ρ ο γ γ υ λ ο β ύ ζ α ,η ,η μάνα με μεγάλους 
μασ τούς, αλλά  ψ ιλές  κο ντές  ρώ γες, που 
τη  δυσ κολεύ ου ν  να  θηλάσει, 
σ τρ ώ μ α , το , το  ύστερο, το  ακόλουθο, ο 
π λακούντας.
Σ τυ λ ια ν ό ς , Ά γ ιο ς , ο, Άγιος, π ροστάτης 
τω ν  εγκύ ω ν. Σ τελ ιώ ν ε ι (σ τερ εώ νε ι) το  
π α ιδ ί στη  μήτρα . Επίσης, ε ίνα ι π ροστά ­
τ η ς  τω ν  νεογέννητω ν, 
σ τυ λ ο τέρ ι, το , ε ιδ ικ ό  σπ άργανο-π άνα, 
που το  τοπ οθετούν  εμπ ρός από το  α ιδο ίο  
το υ  β ρ έφ ο υ ς  γ ια  τα  ούρα, 
σ τυλώ ματα , τα , π ρακτικά  φ ά ρμακα  που 
δ ίν ε ι η μαμή σ τις  σ τε ίρ ες , γ ια  να συλλά- 
βουν παιδί.
σ ύγ ιο μ η , η, η μάνα που π εθ α ίνε ι στον 
το κ ε τό  μαζί με το  παιδί, 
σ υ γκαή λω μ α , το , ο σ υνεχής π υρετός, 
σ ύγκα μ α , το , η δ ερ μ α τ ίτ ιδ α  που προξε- 
ν ε ίτα ι από τη ν  αμμω νία τω ν ούρω ν τω ν 
βρεφώ ν, το  π αράτρ ιμμα, 
σ υ γ κ ό ρ μ ισ σ α , η, η δ εύ τερ η  σύζυγος του  
άνδρα, τη ν  οποία  π α ίρνε ι γ ια  να απ οκτή­
σ ε ι π α ιδ ί, ενώ  δ ια τη ρ ε ί κα ι τη ν  πρώ τη 
σύζυγο, που ε ίνα ι σ τε ίρα , 
σ ύ γ κ ρ ια , η, η συμμέρ ισσα, η σ ύντροφ ος 
που έχ ε ι με μ ια  άλλη γυ να ίκα  το ν  ίδ ιο  νό ­
μ ιμο σύζυγο, ό ταν η πρώ τη ε ίνα ι σ τείρα . 
Λ έγ ε τα ι κα ι συγκόρμ ισσα. 
σ υ γύ ρ ισ μ α , το , ο ι π ρώ τες π ερ ιπ ο ιήσεις  
τη ς  λεχώ να ς από τη  μαμή, 
σ υ γχ ω ρ ετική , η, η ευχή  που δ ια βά ζε ι ο 
ιερ έα ς  στον τά φ ο  λεχώ νας, που πέθανε 
κα τά  το ν  το κ ετό  ή μ ετά  από αυτόν, 
σ υκιά , η, δ ένδρο  που έχ ε ι μ α γ ικές  ιδ ιό ­
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τη τ ε ς  σ τα  φ ύλλα  το υ  γ ια  τη  μαμή. Η μαμή 
κά νε ι συκομα ντε ία , γ ια  να δ ε ι το  γ έν ο ς  
το υ  εμβρύου .
σ ύλληψ η, η, η γονιμοποίηση τηςγυνα ίκας, 
το  «πιάσιμο το υ  σπόρου», η εγκυμοσύνη, 
σ υ λλη ψ εύ γο μ α ι, συλλαμβάνω  παιδ ί, κα ­
θ ίσ τα μ α ι έγκυος .
σ υμ μ ά ζω μ α , το , το  τρ ίψ ιμ ο  τη ς  κο ιλ ιά ς  
τη ς  εγκύ ο υ  από τη  μαμή, 
σ υμ μ έρ ισ μ α , το , η λο χε ία  το υ  συζύγου 
(α ρ ρ ε ν ο λ ο χ ε ία ) . Ε θ ιμ ική  τ ε λ ε τ ο υ ρ γ ία , 
όπου ο σ ύζυγος  με δ ια τα γή  τη ς  μαμής 
κ α τα κ λ ίν ε τα ι μ ετά  το ν  το κ ε τό  κα ι π ρο­
σ π ο ιε ίτα ι ό τ ι ε ίνα ι λεχώ να, γ ια  να συμπά­
σχει κα ι να  σ υ μ μ ερ ίζετα ι τη  σ ύζυγό  το υ . 
σ υ μ μ ο ίρ ισ σ α , η, η μάνα που έχ ε ι τη ν  ίδ ια  
κα κο τυ χ ία  με άλλη μάνα, που έχα σ ε κι 
α υ τή  το  π α ιδ ί τη ς  στον το κετό . 
Σ υ μ ό γ ιο ρ τα , τα , ο ι γ ιο ρ τέ ς  τω ν πρώτων 
τρ ιώ ν  ημερώ ν το υ  Φ εβρουάρ ιου  (γ ιο ρ τές  
σημαδιώ ν): Α γ ίου  Τρύφω να, Υπαπαντής 
και Α γ ίου  Συμεών. Τ ις  η μ έρ ες  α υ τές  ο ι 
έ γ κ υ ες  α π α γορ εύ ετα ι να  κάνουν οπ οια­
δήπ οτε εργα σ ία , γ ια  να μη γεννη θ ε ί «ση­
μειω μένο» το  παιδ ί. Λ έε ι η μαμή:

«Ο Τρύφωνας τρίβει τα  κόκαλα, 
η Παναγιά τα πλάθει 
και ο Συμεών τα σημειώνει». 

σ υ ν α κ ό λ ο υ θ ο  ή υ σ τερ ν ό , το , ο π λακού­
ντας , τ ο  ύσ τερο , το  ακόλουθο, α υτό  που 
α κο λο υ θ ε ί το  π α ιδ ί’ «Το συνακόλουθο δεν 
έπεσε ακόμα». Για  να απ οκολληθεί κα ι να 
πέσει, η μαμή δ ίν ε ι σ την επ ίτοκο  μ ια  φ ιά ­
λη ή ένα  φ λα σ κ ί στο οποίο φ υσ ά  με δ ύ ­
ναμη. Αν δεν  απ οκολληθεί, θ εω ρ ε ίτα ι ό τ ι 
δ εν  ολοκληρώ θηκε ο το κετό ς , η δ ε  γ υ ­
να ίκα  κ ινδυνεύε ι να π εθάνει από α ιμ ο ρ ­
ρ α γ ία  ή επ ιλόχειο  π υρετό , 
σ υνά λλα μ α , το , η εθ ιμ ική  πράξη τη ς  μα­
μής γ ια  τη ν  υ γ ε ία  τη ς  λεχώ νας κα ι το υ  
β ρέφ ου ς  τη ς , κατά  τη ν  οποία αλλά ζε ι μαζί 
τ α  ρ ούχα  τη ς  μάνας και το υ  π α ιδ ιού σ τις  
9, σ τ ις  20 κα ι σ τ ις  40 η μ έρ ες  μ ετά  το ν  
το κ ετό .

σ υνα π ά ντη μ α , το , 1) ό τα ν  δύο θηλάζου- 
σ ες  μ α νά δες  συνα\π τ|θούν τυ χα ία , η σ υ ­
νάντηση θ εω ρ ε ίτα ι δυσοίω νη αν δεν  κα ­
θ ίσουν π λάτη-π λάτη  να θηλάσουν τ α  β ρέ­
φη το υ ς  λ έγο ντα ς : «εσύ το γάλα σου κι 
εγώ το δικό μου». 2) Την Π ρω τοχρονιά  η 
μαμή  σ τέ λ ν ε ι ένα  α γ ό ρ ι σ το  σπ ίτι τη ς  
εγκύ ο υ  γ ια  το  καλό π οδαρ ικό , γ ια  να  γ ε ν ­
νή σ ε ι α γόρ ι. Το  ίδ ιο  κά νε ι κα ι γ ια  τη  σ τε ί­
ρα, γ ια  να α π οκτήσ ε ι πα ιδ ί. 3) Η τυ χ α ία  
συνάντηση το  πρω ί σ το  δρόμο, θ εω ρ ε ί­
τα ι από τη ν  έγκυ ο  ό τ ι έχ ε ι μαγική  δύνα ­
μη. Αν σ υ να ντή σ ε ι πα ιδ ί, ε ίνα ι καλός ο ιω ­
νός, αν σ υ να ντή σ ε ι παπά ή άκληρη  ή μο­
νόφ θα λμο  ή κουτσό  ή τυ φ λ ό  ή χήρα, τό τε  
ε ίνα ι κακός ο ιω νός κα ι γ υ ρ ίζ ε ι πίσω στο 
σπ ίτι τη ς .
σ υ ν ή θ ε ια , η, η π ερ ίο δ ο ς  τω ν εμμήνων, 
σ υ νή λικα , τα , τ α  π α ιδ ιά  που γεννήθηκα ν 
τη ν  ίδ ια  ημέρα .
σ υ ν τρ ό φ ι, το , 1) ο π λακούντας, το  ύ σ τε ­
ρο, α υ τό  που σ υ ν τρ ο φ εύ ε ι το  π α ιδ ί και 
έρ χ ε τα ι αμέσ ω ς μ ετά  το ν  το κετό , 2) το  
βρα κ ί τ η ς  εγκύου .
σ υντύλιμα , το , το  σ εντονά κ ι με το  οποίο 
η μαμή τυ λ ίγ ε ι γ ια  πρώτη φ ο ρά  το  νεογνό  
και το  π α ρα δ ίνε ι στη  μ η τέρ α  το υ ’ «Συντύ- 
λισα το παιδί και το παραδίνω στην αγκα­
λιά  σου. Καλορίζικο και καλά θρέμματα!». 
σ υ ρ τικά , τα , τ α  υ π ο χρ εω τικά  λο ιμώ δη  
νο σ ή μ α τα  τω ν παιδιών, 
σ υ χ α ρ ιά τη ς , ο , α υ τό ς  που φ έρ νε ι χ α ρ ο ­
π ο ιό  ε ίδ η σ η . Σ τη  γ έν ν α  α ν α γ γ έλ λ ε ι τη  
γέννησ η  α γο ρ ιο ύ  σ τον  π α τέρα  κα ι π α ίρ­
νε ι τα  σ υ γχα ρ ίκ ια = νο μ ίσ μ α τα  ή δώρα. Συ- 
χ α ρ ιά τ ισ σ α = η  μαμή, 
σ υ χ α ρ ίκ ια , τ α ,τ α  δώ ρα που δ ίνοντα ι από 
το ν  ενδ ια φ ερ ό μ ενο , σ τον α να γγέλλο ντα  
μ ια  ευ χά ρ ισ τη  ε ίδησ η , π.χ. το  γ έν ο ς  του  
π α ιδ ιού  στη γέννα . Ό τα ν  ε ίνα ι αγόρ ι, τα  
σ υ χα ρ ίκ ια  στη γ έννα  τ α  λ έ ε ι η μαμή και 
φ ιλο δ ω ρ ε ίτα ι γεννα ία , 
σ φ ά χ τη ς , ο , ο ο ξύ ς  πόνος, το  σφ άγιό , ο ι 
π ρώ τες ω δ ίνες  σ τ ις  π ρω τάρες.
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σ φ ιρ ιδ ισ μ ένο , το , το  πολύ π ικρό γάλα , 
που δύσ κολα  θ ηλά ζετα ι από το  β ρ έφ ο ς  
λόγω  σ υμ φ όρησ ης τω ν μαστών, 
σ φ ο λιά σ τρ α , η, το  γυ να ικ ε ίο  α ιδο ίο , 
σ φ ο ντο ή λνα , η ,η θηλα ία  άλω μ ε τά  επάρ- 
μα τα  τω ν οσμηγόνω ν αδένω ν τη ς  θηλά- 
ζουσ α ς μάνας. Η οσμή τη ς  άλω έλ κ ε ι το  
β ρ έφ ο ς  γ ια  το ν  πρώ το θηλασμό, 
σ φ ο ντύ λ ι, το , εκ τό ς  από το  σ φ ο ντύ λ ι τη ς  
α τρ ά κτου  υπάρχουν 40 ε ιδώ ν σ φ οντύλ ια , 
που τ α  ονομάζουν «νερα ϊδοσφ όντυλα» , 
τα  οποία  π α ρα σ κευά ζε ι η μαμή από δ ιά ­
φ ο ρ α  υλ ικά  γ ια  θ ερ α π ευ τ ικο ύ ς  σκοπ ούς 
σε π α θήσ εις  τω ν μαστών, 
σ φ ρ α γίδ α , η, το  σ φ ραγ ισ τερό  γ ια  τ ις  προ­
σ φ ο ρ ές  στην εκκλησ ία . Γ ια  να  π ρ ο σ τα τέ­
ψ ει η μαμή τη  λεχώ να από α ιμ ο ρρ α γ ία , 
μ ετά  τη ν  έξο δ ο  το υ  π λα κούντα  το π ο θ ε­
τ ε ί  με π ίεση τη  σ φ ρ α γ ίδ α  και τη  ζώ νει με 
το  ζω νάρ ι το υ  π ατέρα. Τη χρ ησ ιμ οπ ο ιε ί 
δηλαδή  ως μητροσπ αστικό . 
σ φ ρ α γ ισ τρ έλ ι, το , η μ ικρή σ φ ρ α γ ίδ α  που 
φ τιάχνει η έγκυος στα μικρά πρόσφορα τη ς  
εκκλησ ίας, ο ι λεγάμενες  «παιδομανίτσες», 
γ ια  να  μην απ οβάλει σ την εγκυμοσύνη , 
σ χ ιζο χείλη ς, ο , το  π α ιδ ί που γεννήθ ηκε 
με λα γό χε ιλο , δηλ. η χ ε ιλ εοσ χ ισ τία . 
σχισ όρω γα, η, η θηλή το υ  μαστού τη ς  μά­
να ς  που φ έ ρ ε ι ραγάδα , με απ οτέλεσ μ α  ο 
θηλασ μός το υ  β ρέφ ους να  γ ίν ε τα ι επώ- 
δυνος.
σ ω θικ ό κ ν η το , το , η πήλινη βεντούζα  που 
βά ζε ι η μαμή στην κο ιλ ιά  τη ς  λεχώ νας, 
ό ταν  έχ ε ι υσ τερόπ ονους ή στο βρέφ ος, 
ό τα ν  έχ ε ι κο ιλ ια κο ύς  πόνους, 
σω κάρδι, το , το  εσ ω κά ρδ ιο  γ ιλ έκο  που 
φ ορούν  όλα  τα  νεογνά  πάνω από το  π ου­
κάμ ισο και κάτω  από τα  σπάργανα.

Τ
τά ζω , υπόσχομαι τάμα . Υπόσχεση, κυρίω ς 
σε Α γ ίους, από π ρω τάρες σ ε δυσ τοκ ία , 
τα ΐζω , τρέφ ω , βάζω τρ ο φ ή  στο  στόμα  του

β ρ έφ ο υ ς  ιδ ίω ς μ ετά  το ν  απ ολαγακτισμό. 
τα λ λ ιά ρ ισ μ α , το , 1) η έλξη  τη ς  θηλής του  
μαστού  κα ι η επ άλειψ ή τη ς  από τη  μαμή 
με τ ο  σ άλ ιο  τη ς  λεχώ νας, ώ στε να δ ιευ ­
κο λυ νθ ε ί ο θηλασμός. Η έλξη  τη ς  θηλής 
γ ίν ε τα ι εννέα  φ ορές , γ ια  τη  στύση τη ς  θη­
λ ή ς  κα ι τη ν  εύκολη  σύλληψ ή τη ς  από το  
νεογνό . 2) Το χά ρα γμα  στο  κορμ ί του  νεο ­
γνού  από τη  μαμή τη ν  ένατη  ημέρα , γ ια  
θ ερ α π εία  το υ  νεογν ικού  ίκτερου , 
τά μ α , το , κάθε π ροσφ ορά  ή αφ ιέρω μα 
στη μνήμη Αγίου, μ ετά  τη ν  εκχώ ρηση τη ς  
θ ε ία ς  β οήθε ια ς . Τα  π ερ ισ σ ό τερ α  τά μ α τα  
γ ίν ο ν τα ι από έγ κ υ ες  π ρω τάρες κατά  το ν  
το κ ε τό  κα ι από σ τε ίρ ες  γυ να ίκες , γ ια  να 
απ οκτήσουν παιδί.
τα μ έν η , η, η γυ να ίκα  που φ ο ρ ά ε ι μαύρα 
γ ια  ένα  χρόνο , γ ια  να σ τερ γ ιώ σ ει μέσα 
τη ς  παιδί.
τά ξη , η, η π ερ ίοδος  τη ς  έμμηνης ροής· 
«Η  Μ α ρ ία  ε ίν α ι σ τ η ν  τ ά ξ η  τη ς »  ή « έ χ α σ ε  

τ η ν  τ ά ξ η  τη ς» .

τά ξ ιμ ο , το , το  αντικε ίμ ενο  που υπόσχο­
ν τα ι να  αφ ιερώ σουν σε Άγιο , το  τάμα , 
τα ρ α μ ά ς , ο , η τά σ η  γ ια  εμ ετό  στην εγκυ ­
μοσύνη.
το ρ ν ά ρ ισ μ α , τ ο ,τ ο χ ό ρ ε μ α τ ο υ  βρέφ ους 
πάνω σ τα  γ ό να τα  τη ς  μάνας, 
τα ρ τά ν α , η, ο π υ ρ ετό ς  με ρ ίγος , στον 
επ ιλόχειο  πυρετό , στην ουρολο ίμω ξη  τη ς  
λεχώ νας, σ την  ελονοσ ία , 
τά το υ λ α ς , ο , ο μανδραγόρας. Η μαμή το ν  
δ ίν ε ι στη λεχώ να γ ια  να  τη  θεραπ εύσει 
από το υ ς  υστερόπ ονους, 
τά φ ο ς , ο , ο λάκκος  γ ια  κατάθεση  νεκρού, 
το  μνήμα. Σε επ ιλόχειο  π υρετό , λόγω  τη ς  
υψ ηλής θνησ ιμ ό τη τα ς  (95%) άνο ιγαν το  
μνήμα τη ς  λεχώ νας πριν π εθάνει 
τα χ ινό σ ο υ π α , η, η σούπα από ταχ ίν ι. Τη 
σ υν ισ τούσ ε η μαμή σ τ ις  σ τε ίρ ες  γ ια  να 
σ υλλάβουν γρ ή γο ρ α  παιδί, 
τα χ τα ρ ίζω , κινώ πάνω-κάτω σ τα  χέρ ια  το  
κρ α το ύ μ ενο  βρέφ ος, γ ια  ν α τ ό  δ ια σ κεδ ά ­
σω ή να  το  καθησυχάσω.
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τα χ τά ρ ισ μ α , το , 1) η πράξη το υ  τα χ τα ρ ί­
ζω, 2) το  τρ α γ ο ύ δ ι που λ έ ε ι η μάνα ό ταν 
τα χ τα ρ ίζ ε ι το  π α ιδ ί της . 
τεκ ν ο β ο λ ά ω , τίκτω -

«Τεκνοβώλησα δέκα παιδιά 
και γέμ ισε η γειτονιά». 

τεκ ν ο γ ο ν ία , η, η γέννηση τέκνου· ρήμα 
τεκνογονώ .
τέκ ν ο , το , ο γόνος , το  π α ιδ ί που γεννή ­
θηκε, τ ο  τεχ θ έν  βρέφ ος- «Έχω πέντε τέ ­
κνα του Θεού».
τεκν ο σ π ό ρ ισ η , η, η σύλληψη παιδ ιού στη 
μήτρα .
τεκ ν ο ύ σ α , η, η γυ να ίκα  που κάνε ι ακόμη 
παιδ ιά, η π ολύτεκνη μάνα. Λ έγετα ι και παι- 
δούσα.
τεκ ν ό χ ο ρ το , το , βοτάνι, ε ίδ ο ς  ο ρχεο ε ι- 
δ ούς  που βγα ίνει σ τα  πυκνά δάση.Το τρ ώ ­
νε  ο ι σ τε ίρ ες  γ ια  να κάνουν παιδί, 
τέλ α λ η , η, η κακοφ ημ ισμένη  κόρη, η μο ι­
χα λ ίδα .
τελώ νια , τα , 1) τ α  νεογνά  που πέθαναν 
α β ά φ τισ τα . Το κρ ίμα  φ έρ ουν  η μάνα κα ι 
η μαμή. 2) Τα νό θα  τέκνα  που π ετά νε ο ι 
μ α νά δες  το υ ς .
τ έ ρ α τ α , τα , τα  π α ιδ ιά  που γεννήθηκα ν με 
α σ ύ μ β α τες  π ρος τη  ζωή σ υ γγενε ίς  δ ια ­
μ α ρ τ ίες  τη ς  δ ιαπλάσεως. Η μάνα που γεν ­
νά ε ι τέ ρ α ς , το  δ ια λα λε ί μαζί με τη  μαμή 
και το  ρ ίχνε ι σ το  λόγγο .
Τ ε τρ α β ά γ γ ελ ο , το , το  Ε υ α γγέλ ιο  ε ίνα ι 
απ οτρεπ τικό  τη ς  δα ιμον ικής π είραξης τη ς  
λεχώ νας κα ι το υ  πα ιδ ιού. Η μαμή το  βά­
ζε ι κάτω  από το  μ α ξ ιλά ρ ι τη ς  λεχώ νας, 
τζ ιό ϊα , τα , τα  α ερ ικά  που π ειράζουν τ ις  
λεχώ νες.
τη γα νό π α ιδ ο , το , το  νεογέννη το  αγόρ ι. 
Γ ια  να  γ ιο ρ τά σ ο υ ν  το  χαρμόσυνο  γ ε γ ο ­
νός  τη ς  γέννησ ή ς  το υ , η μαμή με τη  γ ια ­
γ ιά  βάζουν αμέσω ς το  τη γ ά ν ι κα ι κάνουν 
τη γ α ν ίτε ς . Αν γεννη θ ε ί κορ ίτσ ι, σπάνε κε­
ρ α μ ίδ ι όπως σε κηδεία , 
τη λω μ ένη , η, η χορτά τη . Η λεχώ να π ρέ­
π ει να  ε ίνα ι τηλω μένη  ό ταν  π ρω τοθηλά-

ζε ι το  νεογνό , γ ια  να  ε ίνα ι το  π α ιδ ί πάντα 
χο ρ τά το . Η τηλω μ ένη  μάνα ε ίνα ι α ισ ιόδ ο ­
ξη κα ι υπ ομονετική .
τίλ ιο , το , το  α φ έψ η μ α  από τα  άνθη τη ς  
φ ιλλύ ρ α ς  (φ λα μ ουρ ιά ς). Το τ ίλ ιο  ή φ λα ­
μ ούρ ι ε ίνα ι το νω τ ικό  κα ι η ρ εμ ισ τ ικό  γ ια  
τη  λεχώ να  κα ι γ ια  τ α  ά ρρω σ τα  παιδ ιά, 
τ ιμ η μ έν η , η, η νύφ η  που β ρέθηκε π α ρθέ­
να  τη ν  πρώ τη νύ χτα  το υ  γά μ ου  τη ς . Κ α τ’ 
επ έκταση, τ ιμ η μ ένη  κα ι η μάνα τη ς .
Τ ίμ ιο  ξύ λ ο , το , τ ε μ ά χ ιο  ξύ λο υ  από το  
Σ τα υρ ό  το υ  Χ ρ ισ τού . Κ ομ μ α τά κ ι αυτού  
ε ίχα ν  επάνω το υ ς  ο ι γρ ιές-Μ π άμπ ες, γ ια  
να  έχουν  π άντα  επ ιτυ χ ίες  σ τις  γέννες , 
το σ ο υ λά κ η ς , ο, το  πρόω ρο νεογνό  που 
ε ίνα ι πολύ μ ικρό  κα ι ελλε ιπ οβαρές . 
το υ ρ κ ά κ ι, το , το  π εθαμένο  στον το κετό , 
α β ά φ τισ το  παιδί.
το υ ρ κ ο π έδ εψ η , η, η τυ ρ α νν ία  τη ς  π ολύ­
τεκ ν η ς  μάνας.
το υ ρ κ ό σ π ο ρ ο ς , ο , ο νόθος, α υ τό ς  που 
σ υ νελή φ θ η  από Τ ο ύ ρ κο  κα ι Χ ρ ισ τια νή  
μάνα. Λ έγετα ι κα ιτουρκόπ ια σ μ α , υβ ρ ισ τι­
κά κα ι π ερ ιφ ρονητικά , 
το υρ λο π ο δ ιά , η, η π οδ ιά  που έχ ε ι θήκη 
κα ι ε ίνα ι φ ουσκω μένη  με μαλλ ιά  π ροβά­
τω ν. Τη φ ο ρ ά ε ι η γυ να ίκα  που έχ ε ι ανε­
μ ο γκά σ τρ ι (κατά  φ α ντα σ ία  εγκυμοσ ύνη  - 
ψ ευδής κύηση), γ ια  να  δ ε ίξ ε ι σ τ ις  γ ε ιτό -  
ν ισ σ ες  ό τ ι ε ίνα ι έγκυ ος , 
το υ φ εκ ιά , η, ο πυροβολισμός με ντουφ έκ ι 
(τρ ε ις  απ ανω τές ντο υ φ εκ ιές ) από το ν  πα­
τ έ ρ α  το υ  νεο γέννη το υ  α γο ρ ιο ύ , γ ια  να 
δ ια λα λή σ ε ι το  χα ρμ όσ υνο  γεγονό ς . Κα­
τόπ ιν, το π ο θ ε τε ί το  ν το υ φ έκ ι κάτω  από 
το  μ α ξ ιλά ρ ι τη ς  λεχώ νας σε ένδε ιξη  γνη ­
σ ιό τη τα ς  το υ  π α ιδ ιού . Το ίδ ιο  κάνει κα ι ο 
νεόγα μπ ρος τη ν  πρώ τη νύχτα  το υ  γάμου, 
σε ένδ ε ιξη  τ η ς  ικα νό τη τά ς  το υ  ό τ ι «έριξε 
το κάστρο» (π αρθεν ία ). 
τρ α β μ ό ς , ο , ο π ρώ τος π αροξυσμός τω ν 
ωδίνων το υ  το κετο ύ , 
τρ α νή , η, 1) η μαμή, 2) η γ ια γ ιά , 
τραπ έζι τη ς  μαμής, το , το  τραπέζι προς
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τιμή  τη ς  μαμής αμέσως μετά  τη  γέννα. Εί­
να ι πλουσ ιοπάροχο αν ξεγεννήσ ε ι αγόρ ι, 
τραχηλ ιά , η, το  επ ιστήθιο τω ν βρεφών. Λ έ­
γ ε τα ι κα ι σαλιαρού, σαλ ίβα  και σαλιάρα, 
τ ρ ε ις , ο ι, μ α γ ικό ς  α ρ ιθ μ ό ς  γ ια  π ο λλές  
τε λ ε το υ ρ γ ίε ς  τη ς  μαμής κα τά  τη ν  εγ κ υ ­
μοσύνη, το ν  το κετό  κα ι τη  λοχεία . Επίσης, 
γ ια  το ν  εξορκ ισ μ ό  τω ν  κακώ ν πνευμάτω ν 
που βλάπ τουν τη  γυ να ίκα  κα ι το  παιδ ί, 
τρ εχ ο ύ μ εν ο , το , η μαγ ική  π ράξη τη ς  λ ε ­
χώ νας με τη  βοήθε ια  τη ς  μαμής, γ ια  να 
έχ ε ι άφ θονο  γάλα . Σ ηκώ νετα ι πρωί-πρωί, 
π ηγα ίνε ι στη  βρύση κα ι β ρ έχ ε ι μ ια  φ έτα  
ψωμί κα ι με τη ν  υπ όδειξη  τη ς  μαμής λ έ ε ι 
τρ ε ις  φ ο ρ ές : «Όπως τρ έχε ι το  νεράκι, έτσ ι 
να τρέχει το γαλατάκι» κα ι αφ ού το  φ ά ει, 
λ έ ε ι πάλι τρ ε ις  φ ορές : «Όπως τρώω το 
ψωμάκι, νά ’ρθει το  γαλατάκι να φάει το  
παιδάκι μου».
τρ ια ντά φ υ λ λο , το , το  ρόδο. Βράζουν τα  
π έτα λά  το υ  κα ι π ίνουν το  ζωμό γ ια  εμμη- 
ναγω γό.
τρ ίγ γο ν ο , το , το  τρ ισ έγγο νο , 
τρ ιδ ρ ό μ ια , τα , η συμβολή  τρ ιώ ν  δρόμω ν. 
Η μαμή απ α γορ εύε ι σ την  έγκυ ο  ή τη  λ ε ­
χώ να να π ερνά από τρ ιδ ρ ό μ ια , γ ια τ ί πι­
σ τεύ ε ι ό τ ι ε κ ε ί κα το ικού ν  δα ιμ όν ια  που 
βλάπτουν τη ν  έγκυο  ή τη  λεχώ να, 
τρ ίδ υ μ ο , τ ο ,το  πα ιδ ί που γεννήθ ηκε  σ υγ­
χρόνω ς με δύο ά λλα  από τη ν  ίδ ια  μάνα. 
Τ ρ ιη μ ε ρ ο ύ σ ε ς , ο ι, ο ι Μ ο ίρ ες  που μ ο ιρ α ί­
νουν το  π α ιδ ί τα  μεσ άνυχτα  τη ς  τρ ίτη ς  
η μ έρ α ς  από τη  γέννησ ή  του . 
τρ ικ α ψ ίδ α , η, η μάνα που τη ς  π έθαναν 
τρ ία  π α ιδ ιά  στον το κ ετό  ή τη  λοχεία , 
τ ρ ικ έ ρ η ς , ο, ο Δ ιά βολος που έχ ε ι τρ ία  κέ­
ρ α τα  κα ι π α ρα σύρει τ ις  γυ να ίκ ες  να  γ ί­
νουν μο ιχα λ ίδες .
τρ ικ ο ίλ η ς , ο , το  πολύ φ α γανό  νεογνό , το  
λα ίμ α ρ γο  βρέφ ος, 
τρ ιμ ά μ η , η, η π ρομάμη τω ν γονέω ν, 
τρ ιμ ερ ιά τ ικ α , τ α ,το  λούσ ιμο  του  βρέφ ους 
κα ι ο ι λο ιπ ές  π ράξε ις  κα ι ε ν έρ γ ε ιε ς  τη ς  
μαμής γ ια  τη ν  υγε ία  τη ς  λεχώ νας κα ι το υ

π α ιδ ιού, καθώ ς κα ι το  τρ α π έζ ι τη ς  μαμής, 
τρ ιμ έρ ισ α , η, το  σήκω μα τη ς  φ τω χής λ ε ­
χώ νας σ τις  τρ ε ις  η μέρ ες , ενώ τη ς  π λού­
σ ια ς  γ ινό τα ν  σ τις  εννιά, «για νά 'ναι πά­
ντα νιά».
τρ ιμ ε ρ ιτά κ ι, το , το  π ουκαμ ισάκι που φ ο ­
ρού σ ε το  νεογνό  τ ις  τρ ε ις  π ρώ τες η μ έ ­
ρες . Μ όλ ις  γεννν ιότα ν, η μαμή ή η γ ια γ ιά  
έσ χ ιζα ν  ένα  π ουκάμ ισο το υ  π α τέρα  και 
έφ τ ια χνα ν  μ ονοημέρ ιτο  π ουκαμ ισάκι. 
Τ ρ ιμ ερ ο ύ σ ες , οι, ο ι Μ ο ίρ ες  που μο ιρ α ί­
νουν το  π α ιδ ί τ α  μεσάνυχτα  τη ς  τρ ίτη ς  
η μ έρ α ς  από τη  γέννησή του . 
τρ ιν ύ χ τια , τα , η γ ιο ρ τή  τη ν  τρ ίτη  ημέρ α  
από τη  γέννηση, που κατά  το  λούσ ιμο  του  
β ρέφ ους ρ ίχνουν ο ι συγγενε ίς  δώ ρα μέσα 
στη  σκάφη κα ι τα  παίρνει η μαμή σαν αμο ι­
βή. Επ ίσης, τ α  μ εσ ά νυ χτα  έρ χ ο ν τα ι ο ι 
Μ ο ίρ ες  κα ι μο ιρα ίνουν το  παιδί, 
τρ ιπ λά ρ ια , τα , τα  τρ ίδυμ α , 
τρ ισ έγ γ ο ν ο , τ ο ,το  τέκνο  το υ  δ ισέγγονου. 
Τ ρ ισ κ α τά ρ α το ς , ο , ο Δ ιά βολος. Ο νόμα­
τ α  που έχ ε ι δώ σει η μαμή, η γ ια γ ιά  κα ι η 
μάνα σ το  Δ ιά βολο  ε ίνα ι τ α  εξή ς : σ α τα ­
νάς, σ κα το γένης , κερα τά ς , όξω  από δω, 
α μ ελέτη το ς , ξορκ ισ μένος, σκατόφ ω λος, 
π ε ιρ α σ μ ός , τά δ ες , α τσουμπ άς, απόφα- 
νος, λυκοφ αγω μένος, αντίμαχος, ανάβαλ- 
το ς , π ερ ίδρ ομ ο ς , α να θ εμ ά το ς , σ ια τρα - 
φ ο ύ λη ς  κλπ.
τρ ισ μ π α τα ρ ιό ς , ο , ο π ρω τότοκος γ ιός . Η 
γέννησ ή  το υ  α να γγέλλετα ι από το ν  π α τέ­
ρα  με τρ ε ις  π υροβολισμούς, η δ ε  μαμή 
φ ιλο δ ω ρ ε ίτα ι γεννα ία , 
τρ ισ τρ α τη μ έν ο , τ ο ,τ ο  ύστερο, ο πλακού­
ν τα ς  μ ιας  μάνας που κάνει συνεχώ ς κο­
ρ ίτσ ια . Γ ια  να σ τα μ α τήσ ε ι η θηλυγονία , η 
μαμή το  δ έν ε ι σε μ ια  π οδιά  κα ι το  π ετά  
σε τρ ίσ τρ α το .
τρ ίσ τρ α το , το , η δ ιασταύρω ση οδών, το  
σ τα υ ρ ο δρ όμ ι. Θ εω ρ ε ίτα ι ό τ ι έχ ε ι βλαπτι­
κή μαγ ική  δύναμη γ ια  τη ν  έγκυο  κα ι τη  
λεχώ να.

(Συνέχεια στο επόμενο τεύχος)
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Ανοιχτό Ταχυδρομείο 
Οδηγίες για συγγραφείς

Αγαπητοί Αναγνώστες,

Βρισκόμαστε στην ευχάριστη θέση να σας πληροφορήσουμε ότι ο Σύλλογός μας -Σύλ­
λογος Επιστημόνων Μαιών-Μαιευτών Αθηνών- με την ευκαιρία της επανέκδοσης του πε­
ριοδικού του κλάδου μας “ΕΛΕΥΘΩ”, θα θεωρήσει μεγάλη του τιμή να φιλοξενήσει στις  
στήλες του περιοδικού κάποιο άρθρο ή κάποια εργασία σας.

Ελπίζοντας στην ευγενή ανταπόκρισή σας παραθέτουμε τ ις  παρακάτω μικρές υποδεί­
ξεις, ώστε να διευκολυνθεί η έκδοση του περιοδικού.
1. Η έκταση του κειμένου δεν θα πρέπει να ξεπερνά τις  1.000 λέξεις. Κατ' εξαίρεση δεχό­
μαστε μεγαλύτερα άρθρα, κατόπιν συνεννοήσεως με τη Συντακτική Επιτροπή.
2. Σε περίπτωση που το κείμενο ξεπερνά τις 1.000 λέξεις, καλό θα ήταν να προτάσσεται 
περίληψη αυτού. Επίσης, απαραίτητο είναι να αναφέρεται και η βιβλιογραφία.
3. Τα άρθρα πρέπει να φθάνουν έγκαιρα στη Συντακτική Επιτροπή του περιοδικού, ώστε 
να υπάρχει η χρονική άνεση επεξεργασίας τους.

Σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων για τη συνεργασία σας

Από τη Σύνταξη του “ΕΛΕΥΘΩ"

Ε Ν Η Μ Ε Ρ Ω Σ Η  Τ Ω Ν  Σ .Ε .Μ .

Αγαπητοί Συνάδελφοι,

α) Η ετήσια ανανέωση της ταυτότητάς σας, ως μέλη του Συλλόγου, είναι υποχρεωτική 
και προβλέπεται από τη Νομοθεσία της λειτουργίας του Συλλόγου. Η απόκτηση της ταυ­
τότητας προϋποθέτει την εξόφληση της συνδρομής.

β) Εν όψει υπηρεσιακών ελέγχων της Υγειονομικής Υπηρεσίας της Νομαρχίας, στην 
οποία ανήκει ο χώρος που εργάζεσθε, θα θέλαμε να είσθε κα θ ’ όλα εντάξει στις υποχρεώ­
σεις σας απέναντι στο Σύλλογο, ώστε να μη βρεθούμε στην ανάγκη να επικαλεσθούμε τα 
προβλεπόμενα από το Νόμο.

Ελπίζουμε στη συνεργασία σας για το συμφέρον του Κλάδου.
Για το Δ.Σ.

Η Πρόεδρος Η Γοαμματέας
ΕΛΕΝΗ ΣΑΜΑΡΙΤΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΑΛΙΑΝΗ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ ΜΑΙΩΝ - ΜΑΙΕΥΤΩΚ 
Α Θ Η Ν Ω Ν

ΑΡ ΠΑΓΤΠΑ? 1 ΙΑ 31 Α9ΗΝΑ. ΤΗ/.. «4 65 691 (Γ-ΛΧΙ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ
Ονοματεπώνυμο:

Ad Μηιμωου
A d Δίλι Λίπ Του-,*105
Ισχύει μέχρι 31 Ιανουάριου 199

Αθήνα..............."\V'
HJfAMMATEAI ρ.ψ>ΟΕόηp i

GREEK mi°WIVES a s s o c ia t io n

l|ii £ 3  1 y. I EL 64 «5 691 'FAX.

M E M B E R SH IP  C ARD
NAME'

This card is valid until JANUARY 31 si 199..

Athens...
The Secretary General Th^rwldent,

__ Π Χ Λ ι α ν *  i - j -
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Ανακοίνωση Συνεδρίου

4th International Conference on Natural Birth

B ringin g  B a b ie s  to  th e  W orld
February 1-3, 2001

Hotel Pyramida, Praque, Czech Republic
H o m e  p a g e  o f  t h e  C o n f e r e n c e :  h ttp ://w w w .c o n fe re n c e .c z  

C o n f e r e n c e  S e c r e t a r ia t :  Ing. H e le na  L o n e ko va  - C on fe re nce  P artners  

S o k o ls k a  10 - 120 00 P raha  2 - C zech  R ep ub lic  

Phone/Fax: +420-2-2426 1371 - Phone: +420 -608  408 708, e-m ail: in fo@ conference.cz

£vziJXL6/4& O  rd 2 o o l

To A S . του Συλλόγου 
επιστημόνων Μαιών- 

Μαιευτών Αθηνών 
σαε εύχεται 

Καλά Χριστούγεννα 
και ευτυχισμένο 

τον Καινούργιο Χρόνο

(Το π αραπ λεύρω ς σ κ ίτσ ο  φ ιλο τεχνήθηκε  
α ϊτό  το  γνω στό  γ ια  τη ν  εκ τίμ η σ η  κα ι την  
αγάπ η το υ  προς το ν  κλάδο  μ α ς  Δ ρα Χρί­
σ το  Θ. Ο ικονομόπ ουλο , που σ τέλνε ι τ ις  
ευ χ ές  του  μ έσ α  από το  π ερ ιοδ ικό  μας. Τον 
ευ χ α ρ ισ το ύ μ ε  πολύ).

ΕΛΕΥΘΩ (5) 4/2000

http://www.conference.cz
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Επιτέλους, μπορείτε να χαϊδέψετε το τρυχρερό δερματάκι του μωρού σας. 
Πως όμως θα το προστατεύσετε; * 1

4 σ η μ α ντικές  ερ ω τή σ ε ις

1 .  Πως θα μ π ο ρ ο ύ σ α  να προ στα τε ύσω  το δ έ ρ μ α  τον ν ε ο γ έ ν ν η τ ο υ  μ ω ρο ύ μ ο υ ;
Τ ο  δ έ ρ μ α  τω ν  ν εο γ έννη τω ν  ε ίνα ι π ολύ  ευ α ίσ θ η το , γ ι ’α υ τό  π ρ έ π ε ι να  τ ο  δ ια τη ρ ε ίτ ε  ό σ ο  π ιο  σ τεγνό  μ π ο ρ ε ίτε .

Ζ . Γ  ι α τ ί  ε ί ν α ι  τό σο σ η μ α ν τ ι κ ό  να δ ια τη ρώ  το δ έ ρ μ α  τον μ ω ρ ο ύ  μ ο υ  σ τ ε γ ν ό ;
Τ ο  υ γ ιές  δ έ ρ μ α  ξε κ ιν ά  α π ό  τ ο  σ τεγνό  δ έ ρ μ α . Δ ε ρ μ α τ ο λ ο γ ικ έ ς  έρ ευ ν ε ς  έ δ ε ιξ α ν  π ω ς μ ια  σ τεγνή  π ά ν α  που 
κ ρ α τά ε ι τ α  ο υ ρ ά  μ α κ ρ ιά  α π ό  το  δ έ ρ μ α  του  μ ω ρ ο ύ , β ο η θ ά  σ τη ν  π ρ ό λ η ψ η  σ υ γ κ α υ μ ά τω ν  κ α ι ερ εθ ισ μ ώ ν.

3 .  Τ ι  π ρ έ π ε ι ν α  π ρ ο σ έ ξω  σ ε  μ ι α  π ά ν α  ώ σ τ ε  ν α  π ρ ο σ τ α τ ε ύ σ ω  κ α λ ύ τ ε ρ α  τ ο  δ ε ρ μ α τ ά κ ι  τ ο ν  μ ω ρ ο ύ  μ ο υ ;

Χ ρ ε ιά ζ ε σ τ ε  τ η  σ τ ε γ ν ό τε ρ η  π ά ν α  ώ στε να  ε μ π ο δ ίζ ε ι  τ η ν  υ γ ρ α σ ία  να  φ τά ν ε ι σ το  δ ε ρ μ α τ ά κ ι του  μ ω ρ ο ύ  σ α ς, 
α κ ό μ α  κ α ι σ τ ις  π ε ρ ιπ τώ σ ε ις  που α σ κ ε ίτα ι π ίε σ η  π ά νω  σ ’ α υτή ν.

4 .  Π ο ι α  π ά ν α  ν α  ε π ιλ έ ξ ω  γ ια  τ ο  μ ω ρ ό  μ ο υ ;

P a m p e r s !  Δ ε ν  υ π ά ρ χ ε ι  σ τ ε γ ν ό τ ε ρ η  π ά ν α . Γ ια τ ί  ε κ τ ό ς  α π ό  τ ο  E x tr a  
U n is e x  π ρ ο σ τ α τ ε υ τ ικ ό  τ η ς  κ ά λ υ μ μ α , π ε ρ ιέ χ ε ι ένα ν  υ π ε ρ -α π ο ρ ρ ο φ η -  
τ ικ ό  π υ ρ ή ν α  π ο υ  α ιχ μ α λ ω τ ίζε ι π ρ α γ μ α τ ικ ά  τ η ν  υ γ ρ α σ ία . Κ α ι ε ίν α ι η 
μ ό ν η  π ά ν α  π ο υ  δ ια θ έ τ ε ι μ ια  α π α λ ή , τρ υ φ ε ρ ή  λ ο σ ιό ν  που δ ρ α  σ α ν α ό ­
ρ α τ ο  π ρ ο σ τ α τ ε υ τ ικ ό  σ τ ρ ώ μ α  σ το  δ ε ρ μ α τ ά κ ι του  μ ω ρ ο ύ  σ α ς. Ε π ίσ η ς , Χρησιμοποιώντας ένα γυάλινο μπολ, δείτε τι

δ ια θ έ τ ε ι α π α λ ή  ε ξ ω τ ε ρ ικ ή  επ έ ν δ υ σ η  π ο υ  «α να π νέει»  α φ ή ν ο ν τ α ς  τ ο ν  συμβαίνει αν ασκήσετε πίεση (ανάλογη μ ε  το

α έ ρ α  να  φ τά ν ει σ το  δ έ ρ μ α . Μ ε λ ίγ α  λ ό γ ια , δ εν  υ π ά ρ χ ε ι κ α λ ύ τ ε ρ η  πά- βάρος ενός „ ο ν )  σε μ ια  πάνα. Μ ε άλλες

να  που να  β ο η θ ά ε ι το  δ έ ρ μ α  του  μ ω ρ ο ύ  σ α ς  να δ ια τη ρ ε ίτ α ι υγιές! Μ ε  m  p J p m  ? ^ α(]ία & 'ν εηιΙ φ έψ π

σχεδόν καθόλου.

Pam pers N ew born. Η  m o στεγνή πάνα που γνω ρ ίσ α τε ποτέ. Γ ια  πιο  σ τεγνά , π ιο  χα ρ ούμ ενα  μωρά.
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ΠΟΙΟΣ ΕΙΠΕ ΟΤΙ ΤΑ 
ΝΕΟΓΕΝΝΗΤΑ ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΟ

ΜΑΜ ΚΑΙ ΝΑΝΙ· , , , ,. . . m n m  ιχι-ιι ι ι η ι ι · ,  Απο τη στιγμή της γέννησής του, το μωρό σας

δεν είναι μόνο ένα πλασματάκι που έχει ανάγκη 
τη φροντίδα σας, αλλά ένα άτομο με ικανότητες 
και θέληση για μάθηση. Από τους πρώτους κιόλας 
μήνες, αναπτύσσει πάνω από 1000 τρισεκατομμύρια
συνάψεις, συνδέσεις δηλαδή των εγκεφαλικών του 
κυττάρων. Και κάθε φορά που παίζετε μαζί του, 
μιλάτε μαζί του, του κάνετε «φατσούλες» ή του 
δείχνετε πράγματα, τις ενισχύετε. Με τον τρόπο αυτό, 
βοηθάτε το μωρό σας να αναπτυχθεί σωστά και να


